
Wydanie grłówne Cena 20 groszyDzisiaj 16 otrwfi.

wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego I giełdowego dr. Marjan Cłiełmlkowski, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Hr. 515 Wydanie P

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św Marcin 70

Poznań, sobota dnia 9 listopada 1935 Rok 30

Ks. Piotr Wawrzyniak-Patron Spółek
CZŁOWIEK I DZIEŁO

Spółdzielczość ziem zachodnich ob
chodzi w dniu 9 listopada 25-lecie 
śmierci śp. ks. prałata Piotra Wawrzy
niaka w niezwykle trudnych warun
kach gospodarczych. Kryzys pozosta
wia od szeregu lat w spółdzielniach 
wyraźne ślady, szereg niepowodzeń fi
nansowych naraziło spółdzielnie na 
straty, które głośnem echem odbiły się 
w społeczeństwie. Nastąpiła reorgani
zacja spółdzielczości. Patronat, które
go twórcą był wielki patron, stracił 
swoją niezależność, spółdzielnie zosta
ły włączone do ogólnego Związku w 
Warszawie, będąc zmuszone szukać o- 
parcia o silniejszą centralną instytu
cję patronacką. W tych warunkach 
będzie dobrze przypomnieć szerokie
mu ogółowi, jakięmi drogami ksiądz 
patron Wawrzyniak tworzył niezależ
ność gospodarczą społeczeństwa pol
skiego, jak scementou’al spółdzielczość 
w służbie dla dobra publicznego, jak 
sam się wyrażał „dla sprawy“.

Ks. prał. Piotr Wawrzyniak był z 
krwi i kości Wielkopolaninem. Uro
dził się w r. 1849 w Wyrzece w pow. 
kościańskim, w zagrodzie chłopskiej. 
Kształcił się w Śremie, w Poznaniu i 
w Monasterze. Z polecenia ks. arcybi
skupa Stablewskiego wraca w rodzin
ne strony, powołany do pracy duszpa
sterskiej i społecznej. W Śremie za
kłada Bank Ludowy na życzenie To
warzystwa Przemysłowego, którego 
hył prezesem i rozwija go na wzorową 
spółdzielnię. Ksiądz Piotr Wawrzy
niak współpracuje z ks. Szamarzew
skim, staje się współzałożycielem Ban
ku Związku Spółek Zarobkowych, 
wreszcie po śmierci ks. patrona Sza
marzewskiego jednoczy trzy związki 
rewizyjne w jeden.

wszystko wiarę w uzyskanie niepod
ległości. Wiódł swe szeregi nie po
przez zbrojny czyn , ale przez walkę

społeczne posiadały organizowane 
przez niego Banki Ludowe. One to 
stały się wymarzonemi na ówczesne

KS. PRAŁAT PIOTR WAWRZYNIAK
według rysunku K. Szmyta.

Pamięci wielkiego patrona spółdzielni poświęcamy dzisiaj dwa 
artykuły z okazji 25 rocznicy Jego zgonu, przypadającej na dzień 
10 listopada rb. Jak wiadomo, jutro, w sobotę, o godz. 10,15 doko
nane będzie odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci ks patrona 
Wawrzyniaka na ścianie kościoła św. Marcina poczem odbędzie 
się uroczysta akademja w auli Uniwersytetu (o godz. 12) z refe

ratem ks. biskupa Adamskiego.

Jego rozmach organizacyjny nie 
graniczał się tylko do spółdzielczo 
Jest on współzałożycielem, wzgL 1 
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gospodarczą, którą stoczyć należało z 
przemożnym wrogiem zewnętrznym, z 
polityką eksterminacyjną Niemiec, nie
mniej także z wrogiem wewnętrznym, 
któremu na imię było skłócenie i gnuś
ność, przy zupełnym braku gospodar
czego wyrobienia.

Trafnie nazywa się ks. prał. Wa
wrzyniaka wodzem i krzewicielem ży
wotnych sił narodu polskiego w cza
sach niewoli. Wielkość jego przejawia 
się w zmyśle organizacyjnym. Był on 
motorem w wykonaniu wszelkich za
mierzeń, zakrojonych na wielką ska
lę. Wielkie poczucie rzeczywistości 
przy braku romantyzmu predestyno
wało ks. Piotra Wawrzyniaka na wy
chowawcę narodu przedewszystkiem w 
dziedzinie gospodarczej. Uczył on lud 
zarabiać na chleb, tworzyć własne war
sztaty pracy, umiejętnie posługiwać się 
kapitałami i kredytem. Dlatego takie 
doniosłe znaczenie nietyiko finanso 
we, ale przedewszystkiem moralno, 4

czasy zbiornikami polskich kapitałów, 
a także i dysponentami kredytów w 
walce o byt społeczeństwa polskiego.

Przy porównywaniu dzisiejszych 
Banków Ludowych z dawniejszemi na
suwają się duże trudności. Za życia 
ks. Wawrzyniaka nie było innych pol
skich instytucyj finansowych, któreby 
mogły stanowić poważniejszą dla Ban
ków Ludowych konkurencję. Posiada
ły one więc jakgdyby monopol natu
ralny na to, aby zostać zbiornikami 
polskich kapitałów. Trzeba je było tyl
ko technicznie usprawnić i stworzyć z 
nich jednolicie działający aparat. Do
konał tego ks. Patron Wawrzyniak 
przedewszystkiem przez utworzenie 
jednego związku rewizyjnego, zwanego 
powszechnie Patronatem. Stałe rewi
zje, konferencje i posiedzenia stały się 
niezawodnym środkiem do osobistego 
oddziaływania na poszczególne spół
dzielnie. Dodajmy do tego jeszcze 
Bank Związku Spółek Zarobkowych 
jako centralę, wówczas mamy pełen 
obraz ówczesnego systemu finanso
w ego.

Wreszcie pod wpływem włościań
skich kółek rolniczych zaczęto organi
zować spółdzielnie rolniczo-handlowe, 
a dla obrony ziemi przed skupem 
przez komisję kolonizacyjnę. spółki 
ziemskie i parcelacyjne. W ten spo
sób powstał cały aparat gospodarczy, 
gotowy do zwycięskiej walki o byt na
rodowy. W chwili wyboru ks. Wa
wrzyniaka na patrona Związek liczył 
79 spółdzielni, 26 tys. członków i 19 
miljonów marek kapitałów obroto
wych. W r. 1910 liczby te wzrosły do 
265 spółdzielni, 125 000 członków oraa 
269 miljonów marek.

Różne są zdania, na jakiem polu 
należy szukać prawdziwych zasług ks, 
Wawrzyniaka. Jedni twierdzą, że naj
większą jego zasługą jako patrona 
spółdzielni było przeciwstawianie się 
błędom, niedopuszczenie do stosowa
nia obcych metod pracy. Tak np. ks. 
Piotr Wawrzyniak nie poszedł w ślady 
Niemców i nie tworzył odrębnych spół
dzielni dla wsi i miasta, natomiast or
ganizował jeden typ, zaspakajający 
potrzeby rolników jak i rzemieślników 
i kupców. Ks. Wawrzyniak nie dopu
ścił do usunięcia jedynego polskiego 
związku rewizyjnego przez rząd pru
ski, mimo kilkakrotnych prób. Ks. 
Wawrzyniak tępił w spółdzielniach 
nieakuratność i prywatę.

Drudzy natomiast wskazują na in
ne cechy systemu wawrzyniakowskie- 
go. Częściowo wynikały one z jego cha
rakteru. Ks. Wawrzyniak był naturą 
pełną temperamentu, bujną, jednakże 
opanowaną. Był stworzony do walki t 
walkę podejmował, nie bojąc się ryzy
ka. On wskazał, jako prawdziwy wódz, 
możliwości zdobycia przez społeczeń
stwo niezależności gospodarczej. 
Tkwiące w nim głęboko pierwiastki 
miłości ziemi ojczystej, wiary w nie
spożyte siły włościan i stanu średniego 
stworzyły jasny pogląd na przyszłość 
Polski, stworzyły z niego prawdziwego 
budowniczego niezależności.

Politycznie ks. prał. Wawrzyniak, 
zasiadając w Prowincjonalnym Komi
tecie Wyborczym na W. Ks. Poznań
skie, oraz w Centralnym Komitecie 
Wyborczym na wszystkie ziemie zabo
ru pruskiego, nie należał do żadnego 
obozu. Umysłowość jednak miał ar
bitralną i raczej konserwatywną, 
wskutek czego metody jego działania 
były nieraz przedmiotem krytyki pra
sy ówczesnego ruchu ludowego- z Ro
manem Szymańskim na czele, dążą
cego do politycznej i społecznej eman
cypacji warstw średnich i ludowych.

Jako syn chłopski, ks. Piotr Wa
wrzyniak posiadał w sobie dość reali
zmu politycznego, by podążyć za roz
wojem stosunków i duchem czasu. To 
też, gdy w początkach bieżącego wie
ku w dzielnicy naszej pojawił się 
wszechpolski ruch demokratyczno-ua- 
rodowy z szerokim programem pol
skich postulatów politycznych, opar
tym o zasadę społecznego równou
prawnienia, ks. prał Wawrzyniak, 
chociaż pozostał nadal na stanowisku 
indywiduąlnem, okazał zrozumienia 
dla nowych myśli politvcz.nvch i u- 
miał w nich dostrzec źródło nowej 
energji narodowej, która miała zawa
żyć na szali losów naszego kraju.

Ks. Piotr Wawrzyniak nie doczekał 
się niepodległości. Już po jego zgoni© 
przyszła wielka wojna. Powstała Pol
ska niepodległa, którą ks. Wawrzy- 

l niak dobrze przyholował gospodarczo,



Strona ? — Kurier Poznański, sobota, 9 listopada 1935 —

99
Poniższy artykuł jest przedrukiem w znacznej części przedmowy, skre

ślonej znakomitem piórem ks. prał. Józefa Prądzyńskiego do' książki WL 
Berkana p. t. „Ks. Patron Wawrzyniak w moich wspomnieniach“. Korzysta
my z łaskawie udzielonego nam zezwolenia dostojnego Autora tej przed
mowy na przedruk poniższych jej wyjątków tern skwapliwiej, iż postać ks. 
Wawrzyniaka jest w nich zarysowana z pełną mistrzostwa i wierności pla
styką i wyrazistością. Red.

Ksiądz Wawrzyniak był rzeczywi
ście wodzem, wiodącym przed naro
dem słup ognisty nauki i oświaty. 
Księdzem był z pobożności i powoła
nia.

Z wielkopolskiej chaty włościań
skiej wyniósł szereg cnót i przymio
tów, które zakreśliły przewodnią linję 
jego życia.

Rzut oka na przedśmiertny tydzień 
w życiu księdza Wawrzyniaka pokaże 
doskonale, jak był pochwycony przez 
tryby życia obywatelskiego i społecz
nego. 24 i 25 października r. 1910 pro
wadzi kurs spółkowy w Ostrowie, 
przemawia pięć razy, poczem załatwia 
długi szereg posiedzeń w Poznaniu; 
przesuwają się przez jego pracowite 
ręce spółki ziemiańskie, Rolniki, Pa
tronat, wydział ekonomistów, Zwią
zek Fabrykantów, zebranie księży pa
tronów Związku Towarzystw Robotni
czych, dalej marszałkuje sejmikowi 
oświatowemu Towarzystwa Czytelni 
Ludowych, bierze udział w Radzie 
Nadzorczej Banku Związku Spółek 
Zarobkowych, wraca wreszcie do do
mu przy św. Marcinie pod nr. 69, aby 
udać się na spoczynek przed wyja
zdem na kurację.

Krótko przed północą 9 listopada 
1910 r. przerwał posiedzenie Rady 
Głównej Towarzystwa Narodowo-De- 
mokratycznego głuchy łoskot na kory
tarzu.

To runął tknięty paraliżem ksiądz 
Patron Wawrzyniak. Zaniesiono go 
do sekretariatu Księży Abstynentów. 
Przybył z Olejami św. ówczesny man- 
sjonarz przy kościele św. Marcina 
ksiądz Swinarski. Zaraz po północy 
10 listopada stwierdził obecny na ze
braniu lekarz dr. Rydlewski zgon 
wielkiego kapłana.

Ludziom się zdawało, że tern czło
wiek pracy zabiega ciągle około dóbr 
doczesnych. Krótkowłdzowie, żółcią 
żyjący i karmiący drugich, mówili o 
nim z docinkiem, że w służbie złota 
czas trawi, ale głębsi widzieli, że rze
koma służba złotu jest mu tylko środ
kiem do celu.

Wawrzyniak był wychowawcą na
rodu.

Bez przesady wolno go nazwać 
dziwnie harmonijną syntezą żywiołu 
duchownego ż świeckim. Kocha to
warzystwo księży, umie jednak być 
oddanym przyjacielem ludzi świeckich, 
w życie i organizacje duchowe wnosi 
pedantyczną niemal ścisłość dobrze 
prowadzonej organizacji zarobkowej, 
w dziedzinę ekonomiczną przesuwa 
wytrwale zasady moralne chrześcijań
skie i katolickie, tu i tam ułatwia mu 
robotę energja niespożyta, prawość 
i prostolinijność charakteru, wysubtel- 
nione skupionem życiem duchownem. 
poczucie odpowiedzialności.

Była już mowa o kierunku, jakiego 
był twórcą wśród duchowieństwa, w 
czem doznawał poparcia przyjaźnie 
sobie z czasów śremskich usposobione
go ks. arcybiskupa Stablewskiego, mą
drego wykonawcy haseł Leona XIII, 
podnieść trzeba jednak, że niemal w 
większej mierze skupił wkoło siebie 
żywioł świecki. W tern korzystał do
skonale z pewnego rysu swej psychiki: 
był on jednostką stworzoną do władz
twa.

Przecież ludzie, którymi się posił
kował, byli to wszyscy niemal ochot
nicy, często bez, albo tylko dla oka 
płatni, a jednak wytwarzał się między 
nimi a Patronem pewien wojskowy 
posłuch subordynacyjny, który dopie
ro topniał w towarzyskiem zetknięciu.

*
Szkoda, że ludzie, będący przy wła

dzy, zapominają często wśród stosu akt 
i nawału spraw o tem, że władzę moż
na owiać dużym czarem; Wawrzyniak 
miał w sobie coś napoleońskiego, wy-/ 
magał, nie oszczędzał, ale. umiał po- ' 
rywać, przykuwać do siebie jednym 
promiennym uśmiechćm uznania. Bo 
ludzie, pracujący dlą idei, żartują so
bie z wyłogów, odznak i tytułów, lek
ceważą diety i pensje, zato pójdą 
przez ogień i wodę za odblaskiem w 
oczach zwierzchnika świadomości, że 
są na dobrej drodze.

*
Suchy katalog, nieścisły zresztą, 

jego prac których nie był jakimś fir
mowym uczestnikiem, ale naczelnym

3(ról czynu

przodownikiem i robotnikiem, mówi 
całe tomy.

Jest więc proboszczem w Mogilnie, 
prezesem Związku kapłanów „Unitas“, 
pierwszym organizatorem i dyrektorem 
Drukarni i Księgarni św. Wojciecha, 
założycielem i kierownikiem Domu 
Zdrowia dla księży w Zakopanem, Pa

Książeczki Mom na olmzlclela
gwarantujące bezwzględną tajemnicę wkładu,

które mogą być przyjmowane także na kaucje i wadja narówni 
z gotowizną,- - -  WIBAJT - - -

na podstawie zezwolenia Ministerstwa Skarbu

KOMUNALNY BANK KREDYTOWY,
Poznań, ul. 27 Grudnia 8 j

Znałytncja prawa publicznego o papilarnej pewności. §
Kapitał zakładowy I rezerwy Banku wynoszą 12 milionów złotych, g
Ponadto za zobowiązania Banku odpowiadaj powiaty i miasta Wielkopolski « 

i Pomorza całym swym majątkiem i siłą podatkową.

Zajęcie Makalle przez Włochów
Przyśpieszenie tempa ofensywy włoskiej

Berlin. (Teł. wł.). Korespondent 
wojenny N. B. I. Donosi z włoskiej 
kwatery głównej w Asmara:

W piątek rano wojska włoskie ob
sadziły Makalle. Jako, pierwszy wszedł 
do miasta z rozwiniętym sztandarem 
oddział pułk. Broglia dalej bersaljerzy 
i zastępy rasa Guksy.

Oddziały zatrzymały się przed for
tem, który Włosi musieli w roku 1896 
opuścić. Ras Guksa w imieniu Włoch 
objął w posiadanie swój zamek.

Dotychczas niewiadomo, czy Włosi 
natrafili na opór przy zajmowaniu 
miasta.

Adis Abeba. (PAT). Według in- 
formacyj z Harraru, wojska abisyńskle 
gromadzą się w trzech kierunkach.

Z koncentracji tej wnosić należy, 
że w najbliższym czasie abisyńczycy 
przejdą do ofensywy w Ogadenie.

40 000 wojowników podąża wzdłua

Londyn — Australia
Karach. (PAT). Kingsford Smith 

przeleciał wczoraj o godz. 7,35 nad Ka
rachi, kierując się w stronę Allahabad. 
W ciągu 25 godzin przebył on prze
strzeń 6 500 km.

Singapore. (PAT). Panuje po
ważne zaniepokojenie co do losu 
Kingsford Smitha, który powinien juz 
wylądować w Singapore. Brak o nim 
wszelkich wiadomości od czasu, gdy 
opuścił Akjab w Ben gal u.

ftkc’a obronna Włoch
Rzym. (Tel. wł.) W związku z 

akcją przygotowawczą dla obrony in
teresów handlowych przed sankcjami 
donosi półurzędowy „Giornale d‘Ita- 
lia“; że przyszły handel zagraniczny 
Włoch bidzie automatycznie regulo
wany przez specjalną izbę dla podziału 
i kontroli dewiz.

Już w najbliższych dniach wygo
tuje się szczegółową listę najniezbęd-, 
niejszych artykułów handlowych, któ
re będzie można wwożić tylko na pod
stawie specjalnie wydawanych zezwo
leń oraz różnych formalności, kontro
lowanych ściśle przez władze. Wszyst
kie inne artykuły niewymienione w tej 
liście nie będą mogły być sprowadzane 
do kraju.

Neapol. (PAT.) Przez ulice miar 
sta przeciągnęły liczne grupy studen- 
tów, nawołujące do bojkotu towarów 
państw, biorących udział w sankcjach. 
Na witrynach sklepów zagranicznych 
manifestanci poprzyklejali odpowied
nio zredagowane odezwy do ludności.

Manifestacja odbyła się bez incyden
tów.

Rzym. (PAT.) Akcje, mające na 
celu przygotowanie włoskiego życia 
gospodarczego do sankcyj, rozwija się.

Związek kooperatyw postanowił, bv 
poszczególni kupcy dokładnie oznacza
li, które z wystawionych na sprzedaż 
towarów pochodzą z państw, biorą-
cych udział w sankcjach.

Związek handlarzy kawą powziął 
uchwałę, zmierzającą do zahamowania 
zwyżki cen tego artykułu.

Kupcy branży chemicznej uchwalili 
nie sprowadzać towarów z państw 
sankcyjnych.

Związek mleczarzy powziął uchwa
łę w sprawie lepszego zorganizowania 
handlu mlekiem, oraz powstrzymania 
wzrostu cen.

Kupcy paliwa płynnego uchwalili 
szereg zarządzeń, dotyczących uregu
lowania dostaw i ograniczeń sprowa
dzania benzyny, ropy i olejów.

»
tronem Związku Spółek Zarobkowych, 
kuratorem Banku Związku, zasiada w 
zarządach Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk, Pomocy Naukowej, Czytelni Lu
dowych, w ówczesnych naczelnych or
ganizacjach politycznych itd.- — niema 
słowem żadnej poważnej organizacji 
społecznej, którejby nie wspomagał 
swoim światłym rozumem, nie kiero
wał swoją nieugiętą wolą.

W dłoniach swoich trzyma sprawy 
Wielkopolski, Pomorza, oddziaływa na 
Śląsk, Małopolską i t. zw. Królestwo, 
promieniuje na wychodźtwo w Niem
czech i Ameryce, w głowie jego i sercu

rzeki Dżuha w kierunku Dolo, drugą . cząca 30 000 ludzi, gromadzi się około 
armja idzie do Ogadenu, a trzecia, li- | Dire--Daua.

„Swastyka jest świętym znakiem”
Znamienne przemówienie w Jlonachjnm niemieckiego 

generała podczas odbierania przysięgi
Temu znakowiBerlin. (PAT) Przemawiając w 

czasie zaprzysiężenia nowych rekrutów 
w Mónachjum, dowódca o. k. 7 gen. von 
Reichenau zwrócił się do zgromadzo
nych żołnierzy z następującemi słowa
mi:

„Zebraliśmy się tu, jako pierwsi 
świadkowie odzyskania niemieckiej 
wolności zbrojnej, celem złożenia po
dzięki za to wodzowi Rzeszy i najwyż
szemu wodzowi niemieckich sil zbroj
nych. Obowiązkiem waszym jest dać 
wzór życia żołnierskiego. Po raz pierw
szy nad waszemi głowami powiewa dziś 
nowa flaga wojenna Rzeszy.

„Swastyka jest świętym znakiem, . 
pod którym rozegrała się zwycięska 1

Bilans rozmów dyplomatycznych
o _ f o ł-<rTl

Paryż. (Tel. wł.) „Temps“ pisze 
o rozmowach dyplomatycznych, toczą
cych się w ostatnich dniach między 
Londynem, Paryżem i Rzymem.

jedno hasło: Służby dl

chwast 
ioł 

zao-

uel-

mieszka 
Sprawy!

Z powodzeniem wyrywa 
wmówionej przez germański 
w Słowian nieproduktywności, 
strza i skierowuje we właściwe 
wrodzone zdolności twórcze, g 
cze, administracyjne, spaja 
gólne warstwy dobrze zrozr 
interesem solidarności i pobud 
wą dla sprawy, wyrzeźbią w eh 
rze społecznym poczucia odpt,,. 
ności, obowiązku, rzetelności w 
kich stosunkach.

Wygłasza referaty, przeprowadza 
rewizje w Spółkach, redaguje Porad
nik dla Spółek, prowadzi kursy dla 
zarządów, rad nadzoi czych, kierowni
ków, konferuje codziennie w najróż
niejszych sprawach, plsze krótkie, la
pidarne listy, przytem czyta ciągle i 
Wszechstronnie, każdą książkę prze- 
prowadza przez swoją myśl i wyciąga 
z niej coś dla „Sprawy“.

Jest poprostu apostołem i organi- 
zatorem rozumnym trudu, mozołu, 
wysiłku dla idei. Garnie się ten mozol 
do niego, a on przygarnia go jeszcze 
do siebie.

Prawdziwie wielki człowiek! ,
Wszystkiem kieruje, a nic nie utoż

samia z sobą. Umiera nagle w pełni 
działania, a żadna z machin przez nie
go kierowanych nie ustaje w pracy, 
Be.z wstrząsu tworzy dalej, bo Wa
wrzyniak kochał sprawę, dla której 
wychowywał pracowników, a nie wiel
bicieli swego własnego ja, i stąd runę
ło ciało, a żyje dotąd jego nieśmier
telny duch w życiu społecznem za
chodniej zwłaszcza Polski.

Oto w najważniejszych linjach na
rysowana sylweta „Króla Czynu“.

walka o nowe Niemcy, 
zwycięstwa zawdzięczamy, że możemy 
tu dziś stać. .

„Bądźcie godni swego wodza i walcz
cie tak, aby kiedyś również i ta flaga, 
wiążąca w cudowny sposób przeszłość 
z przyszłością, stała się okrytym chwa
łą sztandarem zwycięstwa. Powtórzcie 
za mna słowa uroczystej przysięgi, któ
re wiąża was z narodem i wodzem wa
szym, dopóki żyje w was ostatni 
tchnienie. Gdy przyjdzie kiedyś ciężka 
wojenna próba i trzeba będzie udowott- 
nić prawdziwość ostatnich slow ro i 
przysięgi, wówczas przed oczami, swe 
miejcie zawsze Boga, oraz flagę.

Według zapatrywań pisma, tymcza
sowy rezultat tych rozmów me je 
statecznie zadowalający. , Spraw 
nowagi na morzu Sródziemnem 
istoczyła się w kwestię zasadnie § ~ 
ru angielsko - włoskiego. Pitego P£ 
stępować należy tylko z na^wl^„:q że 
strożnością. Ogólnie przypuszcz j • - 
przed angielskiemi wyborami, 
przed 15 bm., nie należy <*zekXła s* 
kretnych decyzyj. Francja stt a •
usilnie o załagodzenie naprężenia mr 
dzy Rzymem a Londynem i uzn 
nę jako rzecz niemożliwą. . ta.

i Odprężenie już nastąpiło, ale 
\ kie, jakiego należałoby <«zak***ćn. po
strzeżenia z jednej i druoiej ,'njU.
winny ustąpić wzajemnemu wa-
Do takiego stanu rzeczy mają W pg_ 
dzić obecne pertraktacje w : wy-ryżu i Londynie. Kiedy Mussohni W 
cofa jeszcze drugą dywizję z * oj.’rety 
dzie mogła Anglja wycofać 2 
linjowe, kilka krążowników i pienia 
ców z Morza Śródziemneo • n myka 
wątpliwości, że z chwilą, gdy P “za_ 
faszystowskich Włoch prze’ ®siaCjiości 
grażać drodze do IndyJ, a E iezu z°" 
angielskie od Gibraltaru do- wi<)Sko- 
staną zagwarantowane, spor Ligi 
abisyński załatwi się w r “ 
Narodów. Równowaga na mor 
ziemne-i stanowi więc jede" p
niczych punktów dla p-oko^u
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Rada przyboczna 
nominałów

Usiłowania, by z poznańskiej rady 
jniejskiei zrobić radę przyboczna tym- 

ai<jwezo prezydenta miasta nie odnio- 
. skutku z powodu meskiej postawy 

obywatelskiej Klubu Narodowego.
Rada miejska, organ samorządu, zo

stała rozwiązana.
Zrozumiano jednak wkrótce, że są 

sprawy, których bez radv miejskiej za
łatwić nie można, jak nn sprawa pro
jektowanej pożyczki 20-miljonowej, 
którą tymczasowy prezydent zaciągnąć 
samierza Chce się przeto skorzystać 
i ustępu 2 artykułu 73 ustawy o częścio
wej zmianie ustroju naszego samorzą
du terytorialnego, by powołana została 
rada przyboczna „do wydawania opinij, 
których tymczasowy przełożony gminy 
zasięga we wszystkich sprawach, wyma
gających uchwały rady gminy“.

Rada przyboczna będzie oczywiście 
miała skład personalny, który da tym
czasowemu prezydentowi gwarancję 
działania po jego myśli. Dla dekoracji 
i wywołania wrażenia, że chodzi o organ 
obywatelski, samodzielnie myślący i sa
modzielnie postępujący, chciałoby się 
w tej radzie przybocznej mieć kilka 
osób, dobrze widzianych przez narodo
we społeczeństwo miasta naszego. W 
praktyce byliby oni oczywiście bezsilni, 
stanowiąc znikomą mniejszość nomina
łów rady przybocznej.

Byłoby to branie na siebie odpowie
dzialności za sprawy — jak projekto
wana pożyczka 20-miljonowa —, któ
rych decyzja faktyczna leżałaby w ręku 
cudzym, w ręku większości rady przy
bocznej, spełniającej potulnie życzenia 
i uchwalającej „sprawnie“ projekty 
tymczasowego prezydenta.

Dlatego, ażeby nie brać na siebie od
powiedzialności tej za poczynania cudze, 
oraz ze względu zasadniczego, by nie 
przykładać ręki do utrwalenia stanu 
rzeczy, który oznacza rządzenie miastem 
bez kontroli samorządowego organu w 
postaci rady miejskiej, wyrosłej z wol
nej woli obywateli, — władze Stronnic
twa Narodowego opowiedziały się sta
nowczo przeciwko udziałowi narodow
ców w przygotowywanej radzie przy
bocznej.

Stanowisko to odpowiada sposobowi 
myślenia obywatelstwa naszego, cenią
cego samorząd! miejski, a także swoją 
obywatelską wolę. Ludzie z przekona
niami i charakterem nie chcą odgrywać 
roli dekoratywnej w radzie przybocz
nej nominatów. Niech odpowiedzial
ność biorą na siebie ci, którzy to umieją 
Pogodzić ze swojem sumieniem i swe- 
mi przekonaniami.

Niemcy a sankcje
Rząd i opinja w Niemczech kładę, 

silny nacisk na to, by w konflikcie 
włosko-abisyńskim nie narazić się na 
zarzut stronniczości. Choć może uczu
cia większości narodu niemieckiego są 
po stronie włoskiej, to jednak wzglę
dy na Anglję dyktuję umiar w wyle
wach sympatji dla Rzymu. W rezul
tacie zajmuje Rzesza stanowisko ofi
cjalnej neutralności, przyczem wielce 
na rękę była jej niedawna deklaracja 
neutralności ze strony Ameryki.

Owe dogodne do tej pory stanowi
sko „neutralności“ wymaga tymcza
sem sprecyzowania Liga Narodów 
zwróciła się mianowicie do rzędu nie
mieckiego w formie memorandum 
proszęc o zajęcie stanowiska wobec 
uchwał komitetu koordynacyjnego w 
sprawie sankcyj.

Jak dotęd, oficjalne koła niemiec
kie zachowuję ścisłe milczenie, stara
jąc się zapewne odwlec odpowiedź do 
chwili, kiedy ze strony Waszyngtonu 
następi dokładne sformułowanie za
sięgu neutralności amerykańskiej. 
Nie przesędzajęc tej kwestji, przyta
czamy jedynie opinję francuskiego 
„Tempsa“, który spodziewa się, że od
stępujące punkty:

1 Niemcy podtrzymają zakaz wywozu 
broni dla stron walczących. Stanowisko 
to odpowiada deklaracji amerykańskiej o 
neutralności, a zatem zgadza się z wspom
nianą wyżej linją solidarności niemiecko- 
amerykańskiej. Poza tern pozwala tego 
rodzaju oświadczenie ze strony rządu nie
mieckiego na publiczne podkreślenie nie 
mieckiej „współpracy na rzecz pokoju", 
które to zapewnienie powtarzane jest sta
le w mowach „Fiibrera“, obliczonych dla 
zagranicy.

2. Niemcy wychodzą z założenia, że. nie 
zawiniwszy nic w sprawie konfliktu abi- 
syńskiego. nie zamierzają również ponosić 
szkód. Dlatego też myślą one nadal upra
wiać handel z rynkiem włoskim, a także 
nie będą czynić przeszkód, jeśli zagranica 
powierzać będzie firmom niemieckim po
średnictwo w handlu z Włochami. Innemi 
słowy zarówno handel importowo-ekspor
towy, jak też tranzyt, rozwijać miałyby się 
normalnie, ,

STRONNICTWO NARODOWE
Kolo Rataje

Zebranie w sobotę, 9 listopada o go- 
««nie 20 w lokaln p. Przybeokiego.

O punktualne przybycie prosi
Zarząd.

RADIOI
PIERZE WSZYSTKO 
IDEALNIE CZYSTO

Pg62S4 82 51©

Czy powyższe supozycje dziennika 
francuskiego sę słuszne, okaże się nie
bawem. Narazie warto wspomnieć, że 
wymiana handlowa niemiecko- włos
ka osiągnęła w ostatnim czasie cyfry 
znacznie wyższe niż w odpowiednich 
miesiącach roku ubiegłego. Według 
oficjalnej statystyki handlu zagranicz
nego zakupy węgla niemieckiego dla 
Włoch, które wynosiły w pierwszych 
8 miesiącach r. 1934 — 2 900 000 ton, 
wzrosły w tym samym okresie czasu 
roku bieżącego do 4 400 000 ton.

7 listopada.
Szeroko i g’ośno dzisiaj w Polsce o 

Kasprowym Wierchu Niewielu może 
wie, gdzie on leży w Tatrach, ale za to 
czyta i słyszy co pewien czas dyskus e 
na temat kolejki, budowanej w Tatrach.

Niedługo ma bvć oddana do użytku 
publicznego Kiedy zima przyjedziemy 
na narty lub na wypoczynek, w okresie 
najpiękniejszym tatrzańską zimą, bo w 
po'owie lutego, będziemy już mogli po
jechać na Kasprowy Wierch. Nowa 
atrakcja za 12 złotych. Bo 3,50 bilet tam. 
a 2,50 z powrotem, razem więc 6 zł ta
ka przyjemność będzie kosztowała A że 
wszystko zimą w Tatrach kosztu’© po
dwójnie, wszak nikt w pojedynkę się 
nie wybiera, więc...

*
Ciekawa to historyjka z Kasprowym 

Wierchem. Czemuż o niej tak głośno? 
Urządzono specjalną wycieczkę praso
wą, co pewien czas wznawia się bardzo 
ostra dyskusja prasowa?

Ot niedawno w „Gazecie Polskiej 
opisano catą budowę, życzliwie odnie- I 
siono się do całej imprezy, a nakomec I

zapytano niedyskretnie: wszystko pięk
nie. ale któż to finansuje całą imprezę, 
czyje to pieniądze wchodzą w grę, kto 
odpowiada za wszystko? ..

A potem w senackiej komisji przy 
omawianiu pełnomocnictw p. Kozłow
ski, były premjer, poruszył znowu spra
wę kolejki. Znowu pytał, kto za tem 
stoi?..

Jest to wszystko tembardziej niezro
zumiałe, że wiadomo, iż interesuje się 
zagadnieniem turystyki w Polsce wice
minister Bobkowski, który w ten sposób 
chce ściągnąć cudzoziemców do Polski, 
a na terenie Tatr, których jest wielbi
cielem, stworzyć nowe atrakcje.

*
Coraz bardziej uciera się w rozmo

wach stolicy termin: „iegjon zasłużo
nych“. Jest to dzisiaj termin bardzo 
aktualny, dzisiaj, kiedy się zaczyna mó
wić znowu o opodatkowaniu, o wyso
kich pensjach, o komulacjach wysokich 
stanowisk, o redukowaniu rozmaitych 
stanowisk w radach nadzorczych, spół 
kach itd.

„Legjon zasłużonych“ to ci wszyscy, 
którzy dzięki koniunkturze zajęli roz
maite wysokie i dobrze płatne posady, 
objęli stanowiska członków rad nadzor
czych: jest ich nie mało, a członków 
tego legjonu znamy wszyscy zbiiska.WARSZAWIANIN.

królewskie gody

Z wielkim splendorem i okazałośHn odbvł«ie w Tondvnie ślub księcia Gloucester, trzeciego syna króla W. Brytanji z lody 
Alice Scott, siostrą k^cia Buccleuc^ Nay z Ijecm z rnw^Tpara młoda wraz z l.rolem , królową W. Brytanji księżniczka F.iżbie-

księżniczka Małgorzata i c^eczki księcia Jorku. Z prawej uroczysty wjazd młodej pary do pałacu Buckingham.

Z życia
Nowy rząd przygotowuje dekret przeciw 

mnożeniu przedsiębiorstw państwowych. 
Podobno komitet ekonomiczny ministrów 
układa listę tych przedsiębiorstw, które 
mają być wystawione na sprzedaż.

A równocześnie t:n sam rząd — po* 
mnaża ilość przedsiębiorstw państwowych

samorządowych.
Pisaliśmy niedawno o „Towarzystwie 

budowy i eksploatacji kolejki górskiej“, 
w której ministerstwo komunikacji ma 51 
procent udziałów. Dziś mamy do zanoto- 
wania inny ciekawy fakt.

Bank Polski oddal do dyspozycji Pań* 
stwowego Banku Rolnego 15 mlj z! na 
cele inwestycyjne rolnictwa. Część tej 
kwoty użytą ma być na budowę magazy
nów zbożowych (elewatorów), część na 
chłodnie, na zmechanizowanie mleczarń 
i t. p.

Trzy komisje rządowe radziły nad po
działem tych 15 miljonów złotych i nad 
warunkami pożyczek. Ostatecznie ustalo
no i ogłoszono: elewatory mają budować 
wydziały powiatowe, chłodnie — gminy 
miejskie. O ileby wydział powiatowy bu
dować nie chciał, a wskazał w to miejsca 
n. p. spółdzielnię rolniczo-handlową, to za 
kredyt tej spółdzielni udzielony, musi 
wziąć gwarancję.

Nazwijmy to po imieniu: rząd zmusza 
samorząd do tworzenia nowych przedsię
biorstw w działach w których doskonale 
pracuje handel prywatny i spółdzielczy. Po 
co? Aby było drożej? Aby więcej kosztowa* 
ło? Aby były nowe rady, komisje, dyrekcje, 
posady?

Istnieje dekret z 14 października 1934 
roku o zmniejszeniu zadań i obowiązków 
samorządu. Ciekawi jesteśmy, po co on 
został wydany?
_ _ _ _J S= ;_ E3 sa

Wychodzi w Przemyślu tygodnik „Zie
mia Przemyska". W ostatnim numerze 
czytamy, iż opuścił Przemyśl emer. pułk. 
Majkowski. Piastował tam różne godności. 
Ostatnio kandydował na prezydenta mia
sta i na posła sejmowego. Ale padł. Otarła 
mu łzy Liga Morska i Kolonjalna, dając 
mu posadę za 800 zł. P. Majkowski ma e- 
meryturę i — bogatego teścia, właściciela 
winnic. Ale i bez tego ma z czego żyć.

Czyżby w Polsce — w orze „sanacyjnej“ 
— robiło się wszystko tylko pod kątem wi
dzenia- byle jak najwięcej posad?

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
W poniedziałek, 11 listopada odbę

dzie się zebranie Kursu Żydoznawczo- 
go Ml 41 ieży Wszechpolskie] z refera
tem kol. Zygmunta Waysa n. t. „Żydzi 
a bolszewizm“.

Początek o godz. 20 w lokalu wła
snym przy uL św, Marcina 65,
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Lot mjr. Karpińskiego
Warszawa. (Tel. wł.) Mjr. Kar

piński wystartował wczoraj z Rangoo- 
nu o godz. 6,45 i przyleciał o 11,35 na 
lotnisko Don Muang w Bangkoku. 
(Stolica Sjamu w Azji płdn. wsch. nad 
rz. Menam — red.)

Sprawa ks. Małynłcza
Wiln o. (Tel. wł.) Sąd apelacyj

ny zniżył karę ks. Małynicz-Malickie- 
mu, proboszczowi w Nowych. Trokach, 
z 1^ roku na rok.

Ks. Malynicz był skazany za obra
zę narodu polskiego podczas wygła
szania kazania i za samowolne zam
knięcie uczniów seminarjum nauczy
cielskiego w wieży kościelnej, gdy 
dzwonili podczas eksportacji zwłok 
marsz. Piłsudskiego.

Broni się przed więzieniem
W ar s z a w a, (Tel. wł.) W kołach 

tutejszych, szczególnie pośród marja- 
witów, rozeszła się pogłoska jakoby 
przebywający na dotwowolnem wygna
niu w Felicjanowie t. zw. „arcybi
skup“ marjawicki Kowalski, skazany 
swego czasu na 4 lata więzienia, uzy
skawszy odroczenie wykonania kary z 
powodu choroby, zabiegał obecnie w 
związku z projektowaną amneśtją o 
darowanie mu całej kary.

Przed wejściem w życie sankcyj
Zagadkowe tlemarcite konsula niemieckiego w Genewie i zaprzeczenie Berlina — Dą

żenia Stanów Zjednoczonych - Opinja sfer z przemyshi naftowego
Paryż. (PAT.) W sprawie stano

wiska Rzeszy wobec zakazu wywozu 
towarów do Włoch, korespondent ge
newski „Le Matin“ pisze:

„W Genewie zadają sobie pytanie, 
jakie jest dokładne znaczenie demar
che Niemiec. Fakt, że konsul przyniósł 
notę werbalną wysokiemu urzędniko
wi Ligi Narodów i że sekretarjat Ligi 
nadał temu bieg, tłumaczony jest ja
ko akt o pewnem znaczeniu. Przy od
czytywaniu noty, nabiera się wraże
nia, że Niemcy ograniczają się do wy
dania pewnych zarządzeń w celu za
pobieżenia spekulacji towarami, prze
znaczonemu do Włoch i wykazują pew
ną tendencję do przyłączenia się zda
ła do wspólnej akcji tak, jak to czynią 
Stany Zjednoczone. Niektórzy pragną 
widzieć w demarche coś więcej. W 
każdym bądź razie wydaje się, że we 
Włoszech nie będą mogli uznać tego 
kroku za, akt przyjazny“.

Berlin. (PAT). Ze strony urzędo
wej zaprzeczają kategorycznie wiado
mościom prasy zagranicznej o rzeko- 
mem demarche niemieckiego konsula 
w Genewie.

Urzędowy komunikat niemiecki 
precyzuje przytem stanowisko Nie
miec w sprawie sankcyj w następu
jący sposób:

Stanowisko rządu Rzeszy nie ule
gło nadal zmianie. Gdyby eksport nie
mieckich surowców oraz środków 
żywności zwiększyć się miał w spo
sób, zagrażający interesom wewnętrz
nego rynku niemieckiego, rząd Rzeszy 
wyda odpowiednie zarządzenia zapo-

Arab. Chłapowski był przyjęty na spe
cjalnej audjencji przez premjera Lavała, 
£ którym odbył dłuższą konferencję.

*
, Piętnastą partję meczu szachowego o 

mistrzostwo świata pomiędzy dr. Alechi- 
nem a dr. Euwe rozegrano w Baarn. Po 
40 posunięciach przerwano ją w pozycji 
skomplikowanej. Po wznowieniu pewną 
przewagę osiągnął Alechin, jednak Euwe 
udało się po 61 posunięciach zakończyć 
partję na remis. Stan meczu jest obecnie 
następujący: obaj przeciwnicy mają po 
5 partyj wygranych, a pięć zakończono na 
remis.

*
W Moskwie z okazji rocznicy rewolu

cji październikowej odbyło się w wielkim 
teatrze Uroczyste posiedzenie plenarne so
wietu. W prezydjum zasiedli: Stalin, Mo- 
łotow, Kaganowicz, Woroszylow, Kalinin, 
Mikojan, Rudzutak i in./Dłuższe przemó
wienie. poświęcone rocz/iicy rewolucji wy
głosił Kalinin.

*
Agencja Reutera donosi z Berbery, sto

licy Somalji brytyjskiej, iż na pograniczu 
wybuchła epidemja malarji.

*
W Japonji czynny wulkan Asama w 

pobliżu miasta Karuizawa wyrzucał z kra
teru wielkie masy popiołu, które opadły 
w okolicach Tokjo.

Ceny od zł 0,40 • 2,60

tfłi/n TTvnie túa

Napady bandytów w Meksyku
Meksico-City (PAT). Na sta

cję Sananders napadli bandyci, którzy 
podpalili zabudowania stacyjne i za
mordowali jednego z urzędników.

Pomiędzy stacjami Maltrata 1 Alta- 
lu bandyci rozkręcili szyny, chcąc spo
wodować wykolejenie pociągu. Maszy

biegawcze. Wszelkie inne twierdzenia 
prasy zagranicznej są nieścisłe.

Komunikat zaznacza dalej, że rząd 
Rzeszy ogłosił embargo na wszelkie 
materjały wojenne natychmiast po 
wybuchu konfliktu włosko-abisyńskie- 
go, t. j. na długo przed znanemi zarzą
dzeniami Ligi Narodów,

Waszyngton. (INS). Koła poli
tyczne oczekują nowy „krok sankcyj- 
ny“ prez. Roosevelta i wobec -Wioch. 
Przypuszcza się, że prezydent zwróci 
się do kongresu z żądaniem zakazu 
wywozu nafty oraz różnych olejów, da
lej bawełny i zboża. Z uwagi na to, że w 
ostatnim miesiącu wywóz nafty ze 
Stanów Zjedn- wzrósł o 600 procent, 
rząd amerykański jest zdania, że po
dobne nastawienie może doprowadzić 
do zupełnego sabotażu zarządzeń 
sankcyjnycli Ligi Narodów wobec 
Włoch.

Jako zapowiedź nowego kroku u- 
waża się mowę, wygłoszoną przez se
kretarza stanu Hulla, przed mikrofo
nem radja. Hull z naciskiem podkre
ślił, że zakaz wywozu broni i amunicji 
do Włoch nie wiele pomoże. Koniecz
ne są inne jeszcze zarządzenia celem 
zapewnienia na przyszłość pokoju 
światowego. Wskazane jest zatem, 
aby kongres udzielił rządowi w tym 
kierunku pewnych pełnomocnictw, 
dzięki którym Stany Zjednoczone mo
gły stawić czoło wszelkim zakusom 
wciągnięcia ich w orbitę obecnego za
targu abisyńsko-włoskiego.

Londyn. (PAT.) Według Reute
ra w sferach londyńskich zaintereso
wanych w przemyśle naftowym nie 
dają wiary pogłoskom, jakoby trzy 
wielkie międzynarodowe towarzystwa 
naftowe miały wkrótce nawiązać ro
kowania w sprawie możliwości prze
rwania dostaw nafty do Włoch. W 
kołach tych podkreślają, iż rezulta
tem takiej akcji byłoby opanowanie 
eksportu przez mniejsze przedsiębior
stwa. Mało prawdopodobne z drugiej 
strony jest dojście do porozumienia 
wielkich i drobnych koncernów ame
rykańskich.

Sfery naftowe brytyjskie nie prze
widują żadnej akcji odosobnionej.

W kołach przemysłu naftowego pa
nuje przekonanie, iż jedynie sankcje

Koncentracja wojsk 
chińskich w Szanghaju
Szanghaj. (PAT). Krążą pogło

ski o zamierzonej akcji japońskiej w 
Szanghaju. 100 tysięcy żołnierzy chiń
skich skoncentrowano w obszarze 
Szanghaj — Hanczou — Nankin. Mie
szkańcy zaczęli opuszczać Szanghaj.

Władze japońskie zadowoliły się 
wyjaśnieniem strony chińskiej, że kon
centracja została zarządzona w związku 
z obradami kongresu Kuomintangu.

Doświadczyłam już dawno, że krem NIVEA 
jest najlepszy i wiem, że nawet najszumniej 
zachwalane podróbki i naśladownictwa nie 
zastąpią oryginalnej NIVEL Tylko NIVEA 
zawiera EUCERYT —i dlatego ta 
nadzwyczajna skuteczność I

PEBECO Spółko Akcyjna w Poznaniu

Kurs dolara. Dziś rano Bank Poloki w 
Warszawie notował kurs dolara 5.29 zt 
w obrotach nieoficjalnych w Warezawi« 
5,3011 — 5.31 zł.

nista spostrzegł jednak uszkodzenie to
ru, dzięki czemu udało się uniknąć ka
tastrofy.

Z Suadalojaru donoszą, iż bandyci, 
napadli w okolicy Teocaltiche na sa
mochód pocztowy, zabrali pocztę war
tościową i obrabowali podróżnych.

gospodarcze i stan finansów’ wło
skich mogą powstrzymać wywóz nafty. 
Włochy, które obecnie plącą za towar 
gotówką, po pewnym czasie mogą pod 
tym względem napotkać na coraz więk
sze trudności. Ogłoszenie oficjalnego 
emargo na naftę przez Stany Zjedno
czone jest mało prawdopodobne.

Koniec „StaMłiełmu“
Berlin. (Tel. wł.) Kanclerz Hitler 

w dniu wczorajszym rozwiązał „Stahl- 
helm“.

W piśmie do przywódcy „Stahlhel- 
mu“ Hitler stwierdza, że odbudowa 
niemieckiej siły zbrojnej ukoronowa
na została złożeniem przysięgi przez 
pierwszy rocznik rekrutów.

Armja niemiecka jest temsamem w 
przyszłości reprezentantką siły zbroj
nej i stróżem jej tradycji. W tych wa
runkach Hitler uważa, że dążenia 
Stahihelmu zostały urzeczywistnione 
i dlatego organizację rozwiązuje.

Do byłych członków Stahihelmu 
nie odnosi się zakaz przyjmowania do 
S. A. lub S. S.

Dekrety podatkowe
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś od

będzie się posiedzenie rady ministrów, 
na którem będą rozpatrywane projek
ty podatkowe i dekrety, (w)

Spotykamy się wszyscy
w sobotą wieczorem na zabawie „soko

lej** w salach Dorna Król. Jadwigi
Takie jest hasło dnia jutrzejszej so

boty, hasło, które znajdzie niewątpliwie 
bardzo szeroki oddźwięk, bowiem zaba
wy, organizowane przez „sokolice“ cie
szą się ustaloną już marką, i dobrą tra
dycją. Dają one gwarancję, że będzie 
naprawdę wesoło i bardzo miło, że 
ochocze tany skuszą każdego, porywa
jąc w swój zawrotny wir, że wreszcie 
spotka się masę znajomych a zapomni 
o licznych troskach codziennych V 

W dodatku organizatorzy gwarantują) 
tani, smaczny i obfity bufet. Wstęp jest 
też bardzo niedrogi, orkiestra — dobo
rowa, zatem nic dziwnego, że wszyscy 
podążą jutro, w sobotę do sali Domu 
Król. Jadwigi (Al. Marcinkowskiego 1)
na taneczny wieczorek „sokoli“.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen
Poznań, 8. 11. 1935 r. 

Spędzono: buhajów i, krów 18, świń
177, prosiąt 2125, cieląt 125, owiec 60, razem 
593 zwierząt.

it*

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘZRfl
Poznań, 8. U. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna,

Z pożyczek państwowych płacono — w 
małych obrotach — za 5% noż. konwers. 
65,— oraz za 3% poż. bud. 39,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K, ofia
rowano 4%% dok listy zast. po 371«; po- 
zatem obracano mniejszą ilość 4% litów 
zast. konwert. po 37,— bez notowania.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 93,—.

Cedule Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kura w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Pantery orocentowe
5% państw, poż. konwers. 65,— P.
3% poż. budowl., serja 1 39,— P.
4%% dolar, listy zastawne s. K. z r. 193$

Pozn. Ziem. Kred. 37,25 O.
Akcie bankowe t przemysłowy

Bank Polski 93,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

Poznań. 8. 11. 1935 r,
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżące

za 100 kg.: w
STANDARTY:

1) żyto 715 er/S.,
2) pszenica 756 c/i,
3) owies 420 g/k

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob spokojne) . . 12,50— 12,75
Pszenica (Uspos spokojne) . 17,50— 17,75
Jęczmień browarowy . , 15,25— 16,23

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . , . 14,00- 14,59 
Jęczmień 670—680 g/1. . . . 13,50- 13,75

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) . 15,50— 16,2» 
XI 8. k 8
żytnia wyciąg 0-30% wł w. 20,75— 
żytnia gat. 1 0-45% wl w . 20,00- ¿0,7» 
żytnia gat I 0-55% wł w. 19,00— 20,00 
żytnia gat II 45-55% wl w. 15,75— W3

Usposobienie spokojne. __
pszenna gat IA 0-20% wł w. ^,75— 
pszenna kat IB 0 45% wł w 30,00— w
pszenna gat IC 0-55% wł w 29.00
nszenna gat. ID 0-60% wł w 28,00
pszenna gat IE 0 65% wł w 27,00 -! ,
P6zen gat IIA 20 55% wł W 26, Je-
pszen gat 1TB 20-6.3% wł w 26,-5
pszen gat IID 45-65% wł w. 24,00- ™
pszen gat IIF 55-65% wł w 2-.,00 ,
pszen gat. IIG 80-65% wł w. 20,o0-

Usposobienie spokojne. 050
Otręby żytnie stand . . . °,7ö—
Otręby pszen grube stand. ‘",oo_ ^5 
Otręby pszenne średnie et . jjoO
Otręby jęczmienne , . > * * 43)00
Rzepak zimowy.................. oO
Rzepik zimowy 39,00
Siemię lniane «¿’no— 36,0»
Gorczyca.................. . . • 31o0
Groch Viktoria................................. 23.00
Groch Folgera . . . . • ¿'rn- g/0 
Łubin niebieski ..... 1100
Łubin żółty............................ 62,00
Mąk niebieski ,..»•» 7-’aa 95,00 
Koniczyna biała . » » • • q’yy-. 4/0 
Ziemniaki jadalne . . . • £)
Ziemniaki fabr za kile % • .»<«_ 17,50 
'Makuch Inian w taflach . io’50— 18,75
Makuch rzepakowy w tafl 20,00
Makuch słoń, w tafl. 42/43% {'C. 20,50
ßrut Soja............................... 1,95
Słoma pszenna luzem . . • *>0» 2,55

■ , pszenna prasowana . “’.a 2.25
„ żytnia luzem . • ’’«a 2,75
„ żytnia prasowana . . 300
. owsiana luzem • • 3/0
• owsiana prasowana . ,„g_ 1,75
» jęczmienna luzem • ¿’7g_ 2,35
. jęczmienna orasew. . r«- 6,75

Siano zwykłe uzem . • 7.25
« zwykłe prasowane . . S'95.. 7.75
a nadnoteckie luzem . • s,25
. nadnoteckie pras . • '
Ogólne usposobienie «pokorne 
Ogólny obrót: 1833 tonn, w tern

290 tonn, pszenicy 88 tonn, jęczmienia 
tonn, owsa 69 tonn- , a'pglo»

Uwaga' W dniu święta N’e" » 
ści, 11. bin. Gicl.'n bJzie nieco
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w łem musimy mieć własne oblicze
Napisał prof- dr. Paweł Gantkowskt

Na marginesie książki. „Zarys teorji Wychowania Fizycznego“. — Co etę w daw
nej Polsce o tężyżnie fizycznej pisało? — Medyk Stefana Batorego o gimnastyce. —
Teorje wcielane w czyn. — Pierwszy instytut gimnastyczny. — „Sokół“. — Wycho
wanie fizyczne dla kobiet musi być bardziej kobiece. — Tradycje narodowe w wy

chowaniu fizycznem. — Nauczyciele muszą dhać o własną doskonałość.
nicyj, podstaw i zasad odnośnie do ca- nowych, trzeba je jednakże złagodzić 
łej dziedziny wychowania fizycznego, I i uczynić więcej kobiecemi, mz są. ao- 
oraz pogląd na wszystkie działy i ro- I tąd.
dzaje ćwiczeń cielesnych w świetle ich 

użyteczności i celowości. 2
ą autorzy, któ
rych nazwisko 
łączy się auto
matycznie z ja- 
kiemś pojęciem 
i wyobrażeniem, 
jakimś ściśle o- 
kreślonym za
kresem ich czyn- 

sssS ności i działa
nia; i tak nazwisko Eugenjusza Pia
seckiego zbiega się nam odrazu z isto
ta wychowania fizycznego; pionierem 
naukowym tego działu wychowania 
jest u nas w Polsce bezwątpienia prof. 
Piasecki, który z Poznaniem, starym 
grodem Przemysława, nawiązał już 
serdeczne stosunki dawno, przed laty, 
przed wojną światową, w czasie cięż
kiej niewoli, gdyśmy ukradkiem, pod
stępem, jakąś wewnętrzną intuicją 
wiedzenl, zapraszali rodaków z innych 
zaborów, by nam głosili — przeważnie 
w zamkniętych, policji pruskiej nle- 
zgtaszanych zgromadzeniach — żywe 
słowo polskie i żywą nauką polską 
płonące przynosili pochodnie.

*
Warto na tern miejscu przypom

nieć, iż idea wychowania fizycznego 
bardzo już dawno drzemała w polskim 
narodzie: otóż bodaj wszyscy najwy
bitniejsi pisarze Odrodzenia podnosili 
wymownie doniosłość kultury fizycz
nej, czy to Mikołaj Rej, czy Andrzej 
Frycz Modrzewski, czy też Jan Kocha
nowski, który wręcz wymienia wszyst
kie zdrowe ćwiczenia i fizyczne wysił
ki, podatne do wzmagania siły i odpor
ności u młodych obywateli kraju.

Pierwszym lekarzem, na ten temat 
pfezącym, był Wojciech Oczko, na 
dworny medyk Stefana Batorego, dru
gim zaś Sebastjan Petrycy, profesor 
Wszechnicy Jagiellońskiej, który w 
obszernem dziele, opartem na filozofjl 
I polityce Arystotelesa, podaje własne 
poglądy na wychowanie fizyczne mło
dzieży.

W wieku XVIII podnoszą i w czyn 
zamieniają hasło fizycznego wychowa
nia: reformatorzy wychowania: X. 
Konarski i X. Grzegorz Piramowicz, 
twórcy podstaw „Komisji Edukacji 
narodowej“, która, pod koniec życia 
samodzielnego Polski poczęta, jednak
że zaważyć miała na idei wychowania 
młodego pokolenia w Polsce niewolnej

Z początkiem wieku XIX wybitny 
ęrcyrodnik, biolog i lekarz Jędrzej 
Śniadecki wydaje rozprawę „o fizycz
nem wychowaniu dzieci“. Ideę tę roz
prowadził Tadeusz Czacki, historyk 
pedagog, który, jako wizytator szkół, 
Powołał do życia Liceum krzemieniec- 

w Którcm już lekarze byli nauczy- 
leiami podstaw higjeny i wychowania 
zycznego. Nic więc dziwnego, że idea 

wychowania, fizycznego się szerzyła,
, nP- Później anatom i chirurg Bier- 
in«ł,Słk\za?ozył w Krakowie poważny 
u,,3 U . F,ir>nastyczny, posługując się
wzorami francuskiemu
rniM’6 poszły na marne wszystkie mo- 
Wv . pr.ace * dążenia tych codopiero

®ni,°?ych mężów, bo społeczeń- 
lo i»P°-Sk\e coraz to lepiej pojmowa- 
żvznZ "le°dztwnem podłożem dla tę- 
niezniC7^Ch,0Wed narodu> przepojonego 
jest in zcza!P^ tęsknicą za wolnością, 
Poknlinu, .f’zyczna siła> z pokoleń w 
rzuinuld9-ca- 1 tak powstaje samo- 
towa”7vsfier'VS^e na zicmiach polskich
Lwowie wr ?R?7nast-yczne ”Sokół‘ we 
łożycie-n r- a Jednym z jego za- 
lekar? a zaYO(lowych doradców był 
Prof ’p„5' Venanty Piasecki, ojciec 
zatem w h Piaseckiego, który
poważny P° nJCU przej<*}
zy»nego ldei wychowania fi-
PiaSckŁ dSeAł° praf- Eugenjusza 
myśl konstrukcję t
8zkicowPać‘lV° -krótko, praSnę na- 
łach komniłb podaJ° w XIII rozdzia
le ze cohQ kłS teo,retycznie i praktycz- 
-------~obą łączących się pojęć, defi-

rozwoju,
nader bogatego materjału tego wy
odrębnię tylko dwie sprawy, dwa po
jęcia, charakterystyczne bardzo, a 
mianowicie wychowanie fizyczne nie
wiast i wychowanie fizyczne narodo
we.

$
Ramy wychowania fizycznego dla 

płci żeńskiej mogą być szerokie, lecz 
nie mogą być identyczne z ramami 
tegoż wychowania u płci męskiej. Śle
pe naśladowanie męskich ćwiczeń fi
zycznych — tak mniejwięcej wywodzi 
autor —- uważać należy za największe 
zło, jakiego można się dopuścić w wy
chowaniu fizycznem niewiasty; nie 
należy jednakże przytem zapominać 
o tern, że kobieta stanowi połowę rodu 
ludzkiego i wychowanie jej nie może 
być zasadniczo różne od męskiego, 
tern więcej, że w obecnych czasach 
zdobywa nowoczesna kobieta coraz to 
nowe pola działalności zawodowej i 
społecznej. Przed kobietą dzisiejszą 
stanęły zatem nowe zadania, dla któ
rych właśnie wypada ją wyposażyć w 
siły fizyczne i moralne; stąd też nie
podobna dziś rezygnować w wychowa
niu naszych uczenie z gimnastyki 
przyrządowej, ze sportów i gier druży-

wersytotu PIaa«ki, Profesor Unl-'VychoSnia F±kiego: “Zarys teorji 
Lwów. W%,w£&PzneJ°, ; Wydanie II, 
Ra Imienin n' n’(^wo Zakładu Narodowe- 

ienia Ossolińskich, 1935. Stron 413.

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu

I
 podbrzusza, bólach w krzyżu i w bo
kach, braku oddechu, biciu serca, mi
grenie, szumie w uszach, zawrotach
głowy 1 ogólnem złem samopoczuciu, 
naturalna woda gorzka Franciszka-J<>- 
zefa powoduje wydajne i obfite wy
próżnienie i zanik poprzednich obja
wów niepokojących Zal. przez lekarzy. 

Tg 2060

Co zaś do wychowania fizycznego, 
to dowodzi autor, iż w świetle nowo
czesnych badań naukowych jest poję
cie „narodu“ bardzo złożone. Typy bo
wiem rasowe, od tysiącleci ze sobą 
zmieszane, dzięki dawności zamieszki
wania na wspólnej ziemi, tworzą na 
ród, związany ze sobą wspólnym języ 
kiem, oraz wspólnemi tradycjami wie
rzeń, kultury, przeżyć. Wobec tego 
musi mieć naród polski dużo tradycyj
nych pierwiastków ćwiczeń, gier, tań
ców’, szermierki, rycerskich popędów 
— a ponieważ jest zdolny, musi potra
fić tradycje fizyczne innych narodów, 
idące ku nam, a zatem wszystko, co 
nowe, obce i dobre, przerobić na obraz 
i podobieństwo własne. To jest poję
cie narodowego wychowania fizyczne
go. Gdy tą drogą pójdzie młode poko
lenie, natenczas pokocha przeszłość 
i cudownie ją połączyć zdoła z nowo- 
czesnemi podstawami tężyzny fizycz
nej narodu, której wyrazem i ideałem 
bynajmniej być nie może rekordzista 
(rozpowszechniony dziś aż do przesy
tu), olimpijczyk i skrajny sportowiec, 
bo wychowanie fizyczne jest nie ce
lem, lecz środkiem, prowadzącym do 
wychowania jednostek, mogących 
stwarzać swą psychiczną i fizyczną

postawy zastępy najdzielniejszych or
ganizatorów, wykonawców, wodzów 
i żołnierzy.

Kończy książkę znamienna, a do
niosła rada autora dla tych, co wycho
waniem fizycznem kierują; powinni 
oni dbać przedewszystkiem skrupulat
nie i sumiennie o własną doskonałość, 
o własne siły moralne — bo z teorją, 
głoszoną iść musi w parz© praktyka 
życia. Ten tylko wychowawca fizyczny 
pociągnie za sobą młodzież, który sam 
będzie żyć i młodzież nakłaniać do 
życia w myśl zasad chrześcijańskich, 
ujętych bodaj najlepiej w prawie har- 
cerskiem, „gdy szkolić będzie u siebie 
i u niej siłę przekonań i odwagę cy
wilną w ich głoszeniu oraz zastoso
waniu w pracy codziennej“.

Pożyteczna ta i piękna książka, 
która, opierając się na wysokim pozio
mie naukowym, potrafi jednak jasno 
temat przedstawiać i uprzystępniać, 
nietylko dotrzeć powinna do lekarzy, 
nauczycieli, sportowców, gimnasty
ków, wychowawców — lecz powinna 
się również znaleźć w ręku inteligent
nych rodziców, by zrozumieli progra
my nowoczesnej szkoły polskiej i real
ne cele wychowania fizycznego.

Poznań

Jfa wszystkich frontach
(Od własnego korespondenta

Rzym, 2 listopada.
Na froncie dyplomatycznym zapa

nowała cisza: układy między Rzymem, 
Paryżem a Londynem w sprawie 
likwidacji konfliktu afrykańskiego 
doznały chwilowego zahamowania.

W trzech stolicach słuchają wiado
mości z frontu afrykańskiego; wycze
kują wreszcie Jaką formę przybiorą 
sankcje na froncie genewskim, t- j. w 
jakiej mierze będą one zastosowane 
nietyle przez Anglję, bo to jest już 
postanowione, lecz także przez in
ne państwa. Eksperyment ten intere
suje i podnieca zwłaszcza koła poli
tyczne angielskie. Opinja publiczna 
we Włoszech nie lekceważy bynaj
mniej sprawy sankcyj, a co do rządu, 
to ten jest zdecydowany przetrzymać 
je wszelkiemi środkami, jakiemi roz
porządza.

W odezwie do czarnych koszul z o- 
kakzji XIV rocznicy marszu na Rzym 
Mussolini nazwał sankcje „oblężeniem 
ekonomicznem, które historja napięt
nuje jako zbrodnię, bo powiększają o- 
ne nieład i nędzę między narodami“. 
Ale, by do nich nie dopuścić, gotów 
jest on — jak wiadomo — do ustępstw, 
o których w prasie europejskiej była 
już mowa. Za pierwsze ustępstwo na
leży uważać wycofanie jednej dywizji 
wojsk z Libji. Niezmiernie ważnym 
jest fakt, że mimo wszystko Wło
chy nie opuszczają Ligi Narodów na 
dowód, że skłonne są do rozwiązania 
konfliktu w ramach Ligi.

Tymczasem na froncie afrykańskim 
Włosi postępują zwolna, ale pewnie. 
Jak donoszą włoscy informatorzy, pod
boju dokonuje się coraz więcej drogą 
pokojową, a nie przez wojnę. Ludność 
tubylcza nietylko nie stawia im oporu 
ale ciągle zgłasza się do najbliższych 
komend. Najważniejszym aktem tego 
rodzaju w ostatnich dniach było pod
danie się plemienia górskiego teryto- 
rjum Tzellemti na północny zachód 
od Aksum. Ten podbój pokojowy wy
stawia na próbę stanowisko Ligi w 
konflikcie etjopsko-włoskim, wzmac
niając tezę włoską o silnych odśrodko
wych dążeniach terytorjów peryferycz- 
nych Etjopji, które zresztą dopiero w 
ostatnich 50 latach zostały zaanekto
wane przez Abisyńczyków i nad które- 
mi Adis-Abeba nie miała dość władzy, 
by je utrzymać w ryzach, wobec czego 
bezpieczeństwo kolonij włoskich było 
narażone na szwank. Kładzie się tu 
nacisk na to, że kampnnja aft y kańska

ujawniła w sposób jaskrawy i 
teczny słuszność tezy włoskiej.

Wojna w Afryce oraz wiszące naa 
Włochami sankcje ekonomiczne wy
magały całego szeregu zarządzeń na 
froncie wewnętrznym. Celem przeciw
stawienia się sankcjom i stępienia ich 
ostrza rząd wydał szereg zarządzeń, 
regulujących i dyscyplinujących spo
żywanie i sprzedaż artykułów żywno
ści. System kartkowy przy sprzedaży 
Chleba został wyłączony wobec wy
starczalności tegorocznego zbioru zbo
ża. Italja ma swój własny chleb, pod
nosi z dumą prasa włoska. Wprowa
dzono pewne ograniczenia w spożywa
niu mięsa, by uniknąć importu z za
granicy. Natomiast ma być wzmożona 
sprzedaż dziczyzny i ryb. „Italja, pi- 
sze „La Tribuna“, nie ustąpi i zapa
mięta po wieczne czasy niegodziwe 
sankcje i tych wszystkich, którzy je 
zastosowali tak niesprawiedliwie wo
bec narodu włoskiego. Naród włoski 
przeciwstawi sankcjom niezłomną wo-

Kur’era Poznańskiego“)
dosta- łę i solidarność ... Siły genewskie nta

przemogą!“ •
Tegoroczny obchód 28 października 

t. j. 14 rocznicy marszu na Rzym, stał 
się manifestacją wewnętrznej konso
lidacji narodu wobec grożącego naci
sku z zewnątrz. Prasa włoska robi 
przegląd prac, dokonanych w tym ro
ku, i wymienia długi ich szereg. Trzy 
zwłaszcza przewyższają swemi rozmia
rami i znaczeniem wszystkie inne, a 
mianowicie: ukończenie budowv auto
strady dla kamionów, która łączy Ge
nuę z centrami przemysłowemi Lora- 
bardji, elektryfikacja linji kolejowej 
z Florencji do Neapolu i ukończenie 
budowy miasta uniwersyteckiego w 
Rzymie.

Co wszakże najwięcej uderza, te 
fakt, że mimo olbrzymich wydatków 
na wojnę, przewidziane są i na rok 
bieżący wielkie roboty publiczne ko
sztem przeszło miljarda lirów. Wbrew 
wszelkim przeszkodom rytm życia we 
Włoszech nie słabnie. S. M.

Echa kongresu Akcji 
Katolickiej w Szanghaju

Kongres Akcji Katolickiej, który się od
był we wrześniu r. b. w Szanghaju, wpły
nął bardzo dodatnio na rozwój życia ka
tolickiego w Chinach. Roczniki kongresu 
dadzą nam pewien wgląd w wyniki obrad, 
choć już dziś dwa ważne ze zjazdu wy
snuć można wnioski:

Zebrania wiernych, wśród których nie 
brak osób wybitniejszych i manifestowa
nie swoich uczuć religijnych wielkie wy
wiera wrażenie na obecnych. Kościół kato
licki w Chinach dowiódł wszystkim, że 
jest żywą i potężną organizacją, silą, któ
re’ nie wolno lekceważyć. Jawność obrad 
przyazyniła się do wyjaśnienia szerszej o- 
pinji niejednych wątpliwości, a gazety po
gańskie i protestanckie umieściły szczegó
łowe sprawozdania z kongresu.

Kongres również zacieśnił węzły mię
dzy władzami duchownemi i cywilnemł. 
Pan Lin Sen, prezydent republiki, oraz in
ni Chińczycy na wysokich stanowiskach 
przesłali zjazdowi swe życzenia. Burmistrz 
wielkiego Szanghaju, generał Ou Teh-chen 
był obecny na otwarciu kongresu. Mini
ster skarbu Kung i oficjalny przedstawi
ciel rządu uczestniczyli w ostatniem ze
braniu, po którem nastąpiło zamknięcie 
zjazdu. W przemówieniach bardzo ser
decznych wspomniano Ojca św. i Jego de
legata w Chinach, ks. arcybiskupa Zani- 
na.

ABISYNJA W PARYŻU

Na audjencji u prezydenta Republiki 
Lebruna nowy poseł abisyński Biaten 
Gueldo-Wolde Mariam złożył listy 
uwierzytelniające. Poseł abisyński (z 
lewej) w towarzystwie Bccąue de Fou-

I ąuićres, szefa jrulokólu tlyplpma1) 'n.
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Proces o zajścia u Krzywiniu
Leszno (Tel. w-ł.) Dziś o godz. 9 

rano rozpoczął się przed wydziałem za
miejscowym poznańskiego sądu okrę
gowego w Lesznie proces o zajścia w 
Krzywiniu, które miały miejsce w dniu 
14 września r. b.

W wyniku zajść została raniona 
ciężko i zmarła ś. p. Kwiecińska. Poza- 
tem ranieni zostali T. Tycner z Kopa- 
szewa, który obecnie jest już prawie 
całkiem zdrów, Stefanja Pawłowska, 
której amputowano nogę oraz p. Fr. 
Gabrjelski, któremu grozi również 
amputacja nogi.

28 oskarżonych
Przewodniczy sądowi s. o. Kamień

ski, oskarża prok. Baszkowski.
Obrony oskarżonych podjęli się 

adwokaci dr. Celichowski, Kwasie- 
borski i Howorka z Poznania.

Proces wzbudził w Lesznie wielkie 
zainteresowanie. Sala sądowa, na któ
rą wpuszczano tylko za legitymacjami 
wstępu, jest przepełniona.

Na ławie oskarżonych zasiadło 28 
osób. Są to ludzie przeważnie w wie
ku starszym, robotnicy oraz rolnicy z 
Krzywinia i okolicy. Wśród nich 
znajduje się 5 kobiet. Oto nazwiska 
oskarżonych: 1) Jan Górecki, rolnik, 
zamieszkały w Krzywiniu, lat 48; 2)
Jan Kąkolewski, maszynista-robotnik. 
zam. w Krzywiniu, lat 52; 3) Józef Mi
chałowicz, rolnik, zam. w Krzywiniu, 
lat 42; 4) Franciszek Górecki, rzeżnik 
i rolnik, zam. w Jerce pow. Kościan, 
lat 56; 5) Marcin Pudysiak, robotnik

Co mówi akt oskarżenia
Wyżej wymienieni obwinieni są — we

dług aktu oskarżenia — o to, że w dniu 14 
września b. r. w Krzywiniu w pow. ko
ściańskim brali udział w zbiegowisku pu- 
blicznem, które, w zamiarze zmuszenia po
licji do wypuszczenia na wolność przy
trzymanych tego samego dnia członków 
Wydziału Młodych Stronnictwa Narodo
wego, wspólnemi siłami dopuściło się za
machu gwałtownego na zagradzających 
tłumowi drogę funkcjonarjuszów policji 
państwowej: st. poster. Sobka, Cichorzew- 
skiego, poster. Rybarczyka, Kostrzewę i 
Domańskiego, obrzucając ich kamieniami. 
Czyn ten podpada pod art. 163 k k., który 
mówi, że, kto bierze udział w zbiegowisku 
pubłicznem, które wspólnemi siłami do
puszcza się przestępstwa określonego w 
art 129 i 130 k. k,. albo zamachu gwałtow
nego na osobę, łub mienie, podlega karze 
więzienia do lat 5.

Prokurator uzasadnia akt oskarżenia, 
jak następuje: W dniu 14 września 1935 r. 
o godz. 10 rano miał się odbyć w Krzywi
niu pogrzeb b. prezesa Stronnictwa Naro
dowego Sworackiego. Na pogrzeb ten przy
była delegacja Wydziału Młodych Stron
nictwa Narodowego z Osiecznej i Leszna 
ze sztandarem i wieńcem. Delegacja liczy
ła 11 ludzi, wśród których 7 było umundu
rowanych w „jasne koszule". Komendant 
P. P. w Krzywiniu na skutek otrzymanych 
wiadomości, że delegaci ci mają urządzić 
demonstrację, nakazał doprowadzić ich 
wraz ze sztandarem na posterunek, celem 
wylegitymowania i przesłuchania. Po po
grzebie doprowadzeni zostali jeszcze trzej, 
ubrani w cywilne ubrania. Ogółem zatrzy
mano 10 osób.

Na wieść o aresztowaniu, około godz. 
12 na rynku w Krzywiniu poczęły się zbie
rać grupki ludzi, którzy wyłonili z siebie 
delegację. W skład delegacji weszli m. in. 
oskarżony Stanisław Piotrowski i Franci
szek Krysiak. Delegacja przybyła do wice
burmistrza Władysława Poredy i zażąda
ła wyjaśnienia, dlaczego delegaci zostali 
przytrzymani. Wiceburmistrz skierował ją 
do znajdującego się w tym czasie w magi
stracie m. Krzywinia komendanta P. P. w 
Kościanie, Eugenjusza Krupowicza. Ko
mendant Krupowicz oznajmił przybyłym, 
że delegaci na pogrzeb zostali przytrzy
mani, gdyż zachodziła obawa, iż urządzą 
demonstrację. Po przesłuchaniu zostaną o- 
aai natychmiast zwolnieni.

Zebrani, po zakomunikowaniu im tre
ści rozmowy, rozeszli się do domów. Około 
godz. 14, gdy przytrzymanych nie zwal
niano. na posterunek P. P. przybyli Wac
ław Wielbacki i Władysław Nędzewicz, 
przedkładając komendantowi Krupowiczo- 
wi pisemną prośbę o zwolnienie przytrzy
manych. Delegaci otrzymali i tym razem 
zapewnienie, że, po przesłuchaniu, zatrzy
mani będą zwolnieni. K/ótko po tej roz
mowie komendant powiatowy P. P. Kru
powicz odjechał do Kościana, zlecając ko
mendantowi posterunku w Krzywiniu, st 
poster. Joachimowi Sobkowi przesłuchanie 
oskarżonych oraz wypuszczenie ich na 
wolność o zmierzchu, a to celem uniknię
cia ewentualnych demonstracyj.

St. poster. Sobek zarządził przeprowa
dzenie wszystkich do aresztu, odległego od 
posterunku o 150 metrów w, kierunku Ko
ściana i tu około godz. 17 st. poster. Sta
nisław Cichorzewski wraz z poster. Rybar-

zam. w Krzywiniu, lat 56; 6) Józef Gó
recki, rolnik, zam. w Krzywiniu, lat 57; 
7) Jan Wawrzyniak, robotnik, zam. w 
Krzwiniu, lat 25; 8) Stefan Stryczyń- 
ski, obuwnik, zam. w Krzywiniu, lat 
26; 9) Bronisław Stryczyński, młynarz, 
zam. w Krzywiniu, lat 33; 10) Henryk 
Nędzewicz, robotnik, zam. w Krzywi
niu, lat 32; 11) Franciszek Krysiak,
rzeżnik, zam. w Krzywiniu, lat 30; 12) 
Stanisław Piotrowski, handlarz, zam. 
w Krzywiniu, lat 36; 13) Bronisław 
Kaczmarek przemysłowiec, zam. w 
Krzywiniu, lat 48; 14) Władysława Mi
chalska zam. w Krzywiniu, lat 23; 15) 
Antoni Grygiel, robotnik, zam. w 
Krzywiniu lat 30, 16) Feliks Smyślny. 
robotnik zam. w Maciejowie pow. Le
szno, lat 23; 17) Jan Ginter, robotnik, 
zam. w Krzywiniu, lat 17; 18) Roman 
Ślusarek, robotnik, zam. w Krzywi
niu, lat 17; 19) Józef Tycner, rzeżnik, 
zam. w Kopaszewie pow. Kościan, lat 
30; 20) Jan Karasiński, robotnik, zam. 
w Zglincu pow. Kościan, lat 28; 21)
Franciszek Hojak, krawiec, zam. w 
Krzywiniu, lat 32; 22) Czesława Nę-
dzewicżówna, zam. w Krzwiniu, lat 20; 
23) Helena Muszyńska, właść. składu 
skór, zam. w Krzywiniu, lat 23; 24) 
Leon Pacholski, robotnik, zam. w 
Osiecznej pow. Leszno, lat 33; 25) Joan
na Konieczna, zam. w Krzywiniu, la« 
20; 26) Stefan Tycner. handlarz, zam. 
w Krzywiniu, lat 36; 27) Marta Biele- 
wiczowa, zam. w Krzywiniu, lat 36; 
28) Ignacy Ekert,, kołodziej, zam. w 
Krzywiniu, lat 84.

Wszyscy oskarżeni odpowiadają i 
wolnej stopy.

czykiem przystąpili do przesłuchania ich. 
Około godz. ’ 18 komendant posterunku o- 
trzymał wiadomość, że przed lokalem Bi
skupskiej zbierają się ludzie, którzy w 
większości nadciągnęli z okolicznych wsi.

Zeznania oskarżonych
Po odczytaniu aktu oskarżenia roz

poczyna się przesłuchiwanie oskarżo
nych. Jako pierwszy zeznaje osk. Jan 
Górecki. Do winy się nie przyznaje 
Twierdzi, że stał w odległości około 50 
m od kordonu policji i przyglądał się 
wzburzonemu tłumowi. W pewnym 
momencie podszedł do posterunkowego 
Gichorzewskiego i spytał się, kiedy wy
puszczą zatrzymanych narodowców. Po 
otrzymaniu odpowiedzi, że niedługo, 
oskarżony wzywał towarzyszy do spo
koju i rozejścia się, a sam zaraz wyco
fał się, udając się do domu. Gdy padały 
strzały ze strony policji, oskarżony, jak 
twierdzi, był już około 150 m od domu. 
Nie widział, aby rzucano na policję ka
mieniami.

Osk. Jan Kąkolewski nie 
przyznaje się do winy. Gdy wracał z 
pracy, widział, że cały tłum ciągnie 
pod posterunek Słyszał, jak oskarżeni 
Góreccy wzywali tłum do cofnięcia się 
i rozejścia. Tak samo mówiła policja. 
Osk. zaraz szedł do domu.

Osk. Józef Michałowicz nie 
przynaje się do winy. Wracał z pracy, 
gdy tłum ciągnął pod posterunek. W 
domu nie widział syna, więc, obawia
jąc się, że również zaplątał się w tłum, 
poszedł go szukać. Gdy posterunkowy 
Ryharczyk kazał mu się cofnąć, uczy
nił to. Potem poszedł jeszcze do ko
mendanta posterunku Sobka, lecz ten 
nastawił bagnet i nie chciał z nim 
wcale rozmawiaó. Osk. Michałowicz 
również wzywał tłum do rozejścia się. 
Wreszcie zobaczył swego synka i za
brał go do domu. Obelżywych okrzy
ków tłumu nie słyszał. Żądano jedynie 
oddania sztandaru z Matką Boską

W dalszym ciągu składają zeznania 
oskarżeni/ Górecki Franciszek, 
Pudysiak, Józef Górecki, Wa
wrzyniak, Stryczyński Ste
fan i Bronisław, Nędzewicz 
Henryk, Krysiak, Piotrow

ski, Kaczmarek i Michala
ków n a.

Wszyscy oskarżeni twierdzą, że 
główną przyczyną wzburzenia tłumu 
był fakt zabrania przez policję sztan
daru z Matką Boską, „którą my czcimy 
i do którego się modlimy", jak oświad
czył osk. Piotrowski.

Osk. Kaczmarek oświadcza, iż fer
ment w Krzywiniu wzrastał od dłuż
szego czasu. Obwinia za to głównie 
burmistrza, który jest obcy dla 90 proc, 
miasta. Oskarżony twierdzi dalej, że 
wogóle nie brał najmniejszego udziału 
w zajściach i nie rozumie, z jakiego

Wobec tego zostało ogłoszone pogotowie 
posterunku

Wszyscy posterunkowi w liczbie 5 u- 
zbroiłi się w karabiny z nałożonemi bagne
tami i wyszli na szosę przed posterunek. 
Drogą, prowadzącą do Kościana nadciągał 
tłum ludzi, złożony z około 300 osób i parł 
w kierunku aresztu, który znajduje się 
150 metrów od posterunku, prawdopodob
nie w zamiarze uwolnienia przytrzyma
nych. Tłum w pochodzie swym natknął 
się na policjantów, którzy obsadzili drogę. 
W tym momencie zaczęły padać okrzyki 
w rodzaju: „wypuścić ich“, „powiesimy 
was", „oddajcie nam sztandar z Matką Bo
ską" i t. p. Na czele znajdowali się oskar
żeni. Policja wzywała kilkakrotnie do ro
zejścia się, lecz to nie odnosiło skutku. Ze
brani parli naprzód, zmuszając policję do 
stopniowego cofania się.

W pewnym momencie st. posterunkowy 
Cichorzewski krzyknął w kierunku nacie- 
r. jpcych, że 9 osób ¿Ootało już przesłucha
nych i, jeśli chcą, to mogą się sami o tem 
przekonać. Delegacja, wybrana za zgódą 
policji, w osobach oskarżonych Stanisła
wa Piotrowskiego i Józefa Góreckiego u- 
dała się do aresztu i, po powrocie, zakomu
nikowała, że tak jest rzeczywiście i. że 
przytrzymani wzywają do spokoju. Nie u- 
spokoiło to jednak zebranych. Zaczęli przy
bierać coraz agresywniejszą postawę i w 
pewnym momencie na policję posypały się 
kamienie, z których jeden ugodził poster. 
Rybarczyka w okolicę prawego oka. Gdy 
kamienie sypały się w dalszym ciągu, po
licja zaczęła grozić użyciem broni, jeśli 
tłum nie rozejdzie się.

Wobec nieusłuchania wezwań, komen
dant posterunku dał rozkaz salwy. Pierw
sza salwa, oddana w tłum nie spowodo
wała rozejścia się. Kamienie padały dalej. 
Oddano drugą salwę. Wtedy tłum się roz
biegł, ukrywając się po domach i rowach, 
skąd nadal rzucano na policję kamienia
mi. .

W wyniku użycia broni przez policję 
zostało rannych kilka osób, z których jed
na zmarła w szpitalu w Kościanie.

Ogółem oddano — według aktu oskar
żenia — 9 strzałów. Po przybyciu posiłku 
z komendy powiatowej w Kościanie, roz
proszono resztki zebranych.

powodu przesiedział niewinnie 8 ty
godni w areszcie. W czasie zajść roz
mawiał przed wójtostwem z żoną po
sterunkowego Gichorzewskiego i jego 
matką. Zwracano się nawet do niego 
o interwenjowanie na policji, lecz on 
stanowczo temu odmówił.

Osk. Michalakówna twierdzi, że 
przypadkowo znalazła się w tłumie, 
poszukując swego młodszego rodzeń
stwa. Opisując zajścia od początku, 
oskarżona twierdzi, że jeszcze nigdy 
nie widziała, aby nie wolno było dele
gacji ze sztandarem i wieńcem brać 
udziału w pogrzebie.

Przewodniczący: — No, to 
teraz pani to zobaczyła.

Oskarżona zeznaje dalej, że chodzi
ło zebranemu tłumowi przedewszyst- 
kiem o wydanie sztandaru. Nie mogli 
bowiem — mówi oskarżona — ludzie 
ścierpieć, aby świętość tego rodzaju 
znajdowała się w więzieniu.

O godz. 11,45 sąd zarządził 5-młnu- 
tową przerwę.

Po przerwie zeznaje reszta oskarżo
nych.

Zaznaczyć należy, że na proces do 
Leszna przyjechał prezes sądu okręgo
wego w Poznaniu Kórnicki, który jest 
obecny na sali rozpraw.

W chwili, kiedy telefonuję, proces 
trwa, (m)

W piątek, 8 listopada 1935 r., zhsnęta w Bogu, opatrzona Sakra
mentami św„ nasza najukochańsza ^iostra, bratowa i ciocia, ś. p.

Marja Graszyńska
Nabożeństwo, żałobne odprawi się w poniedziałek, dnia 11- U- 

o godz. 10,45 w kościele parafjalnym w Gościeszynie n/Obrą, poczem 
pogrzeb na cmehtarz parafjalny.

Donosząc w imieniu rodziny o bolesnej tej stracie, prosi o mo
dlitwę za duszę drogiej Zmarłej
zr 12 no Ks. Alfons Graszyński.

Gościeszyn, Poznań, dnia 8. 11. 35.
Powózki oczekiwać będą w dniu pogrzebu o godz. 10 na dworcu 

w Tłokach.

Obywatele!
Dzień 11 listopada jest drogim ser

cu każdego Polaka jako rocznica odżył 
Skania niepodległości i winien przeto 
być uroczyście święcony przez cały 
naród polski.

To też święćmy ten dzień w du. 
szach i sercach naszych, utwierdzając 
i hartując wolę służenia Rzeczyposnn. 
litej.

Święćmy rocznicę odzyskania wol
ności w domach naszych i skromna 
uroczystością domową spajajmy 
wspólność rodzin naszych z wielką re- 
dziną jaką jest naród polski.

Uczcijmy rocznicę 11 listopada rów. 
nież żywiołową manifestacją publicz- 
ną, którą organizuje Komitet Obywał 
telski w następujących ramach:

Niedziela godz. 18,30 capstrzyk na 
pi. Wolności, — godz 20 uroczyste 
przedstawienie w Teatrze Wielkim ope
ry „Straszny dwór“.

Poniedziałek godz. 10 msza św po- 
Iowa przed gmachem D. O. K. dla woj. 
ska i organizacyj. Zbiórka organizacyj 
na pl. Wolności; godz. ii,15 defilada na 
Al. Marszałka Piłsudskiego przed Pom
nikiem Wdzięczności; godz. 20 uroczy
sta akademja w auli Uniwersytetu Po
znańskiego.

KOMITET OBYWATELSKI 
obchodu 17. rocznicy odzyskania

niepodległości.
Senator Bernard Chrzanowski, 

przewodniczący.
Uprasza się o udekorowanie budyn

ków flagami.

Z pobyt« komisji między
ministerialnej

W związku z przyjazdem komisjł 
międzyministerialnej, która, zgodnie z 
zapowiedzią p. wicepremiera, objeżdża 
pod przewodnictwem p. dyr. Martina z 
prezydjum Rady Ministrów wszystkie 
miasta wojewódzkie celem przestudio
wania na miejscu najpilniejszych za
gadnień gospodarczych, odbyła się 
wczoraj w gmachu Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej, konferencja z udziałem 
członków komisji oraz reprezentacji sa
morządów gospodarczych. Całodzien
ne obrady odbywały się na plenum i w 
poszczególnych komisjach. --

Zagadnienia obrotu wewnętrznego re
ferował p. radca Jan Morawski, korefera- 
ty wygłosili pp. radca Brunon Sikorski i 
dyr. Kurowski. Sprawy obrotu zagranicz
nego referował dyrektor Izby Przeat- 
Handlowej dr. St. Waschko. koreferat wy
głosił prezes Wielkopolskiej Izby Rolni
czej p. Kajetan Morawski oraz p. Bocian- 
ski. Sprawy komunikacyjne — dyrektor 
Izby Przem.-Handlowej dr, Waschko i p. 
Sroka, sprawy podatkowe dyr. Waschko 
i radcowie Mocek i Sobczak, sprawy so
cjalne — prezes Mieczysław Chłapowski, 
dyr. Łyczywek i radca Sobczak, sprawy 
oddłużeniowe — radcowie St. Wróblew
ski, Br. Sikorski oraz p. Bociański. spra
wy administracyjno-samorzadowe — dyr- 
Waschko (koreferaty wygłosili prezes 
Wlkp. Izby Rolniczej K. Morawski, radca 
Musial i dyr. Kurowski), sprawy rolnicze 
dyr. Łyczywek, pos. Sikorski i dyr. Waseh- 
ko, sprawy rzemieślnicze — prezes ayi--r 
i radca Maciejewski, zagadnienia regjo- 
r.alne i inwestycyjne — radcowie Sikora i 
i St Kowaiiński.

Po przerwie obiadowej obradowano 
w komisjach: 1) rolniczej pod przewo - 
nictwem dyr. inż. Krawulskiego, 
przemysłowo - handlowej pod Pr,ze'\' 
dyr Jastrzębskiego, 3) rzemieslnic J 
pod' przew. dyr. Igielskiego, 4) 
wej pod przew. dyr. Kolankowski g > 
5) komunikacyjnej pod przew. dyr _ 
czmarkiewicza, 6) socjalnej pod Pr 
dyr. Zielińskiego.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
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Sobola: Teodora m.
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jg Kalendarz słowiański 
£ Sobota: Bogdara
Niedziela: Ludomira 

Słońca: wschód 7,02 
zachód 16,10.

Długość dnia 9 g. 08 min.
Księżyca: wschód 15,04 zachód 5,32 
6 Faza 1 dzień przed pełnią.

etan wody w Warcie według notowań In- 
SWn3Pekcji Dróg Wodnych w Poznaniu:

dziś plus 0,97 mtr.
przepowiednia pogody na sobotę: Po

rannych mgłach w dzień pogodnie i dość 
CiCP,° NOCNA SŁUŻBA APTEK

Śródmieście: Apt. Sw. Marcina, ul. Ratai- 
12 - Apt. św. Piotra, pl. św.-Krzyski. —

??t pod Orłem. Stary Rynek 41. - Apt. przy 
rrnhli W. Garbary 41. - Jeżyce: Apt. im. Mic- 
kiewicza. ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod 
onatrznościa. ni- Dąbrowskiego 76. _ Łazarz: 
Ant Plucińskiego M. Focha i2. - Apt. im. Ua- 

ul Matejki 1. - Gfirezyn: Apt. Karpiń- 
ikieeo M Focha 158. - Wilda: Apt. Fortuna. 
CArna Wilda 96. — Apteka przy Bramie. Górna 
mjlda 3 _ Srddka: Apt. Rynek śródecki 1. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19 — 
Sołacz. Apt. ul. Mazowiecka. — Staroieka: Apt. 
miejscowa.

Nowe nazwy ulic w Poznaniu
Rozporządzeniem tymcz. prezyden

ta m. Poznania z dnia 22 ub. m. za
twierdzona została uchwała rady miej
skiej z lutego b. r. o przemianowaniu 
w śródmieściu Nowego Rynku na „Plac 
Kolegjacki“, a ul. Jezuicką na ulicę 
„Świętoslawską“. Tablice z nowemi

i piac KOIB"W

fas? íÍmSmI»

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Archidiecezja Poznańska. J. Em.
Ks. Kardynał zamianował ks. superjora 
Bolesława Wośko proboszczem kościoła 
Zmartwychwstania Pańskiego w Pozna
niu na drugie trzechlecie. — Prowizję 
kanoniczną otrzymali: ks. Wojciech 
Owczarczak na beneficjum przy kościele 
św. Trójcy w Poznaniu; ks. Roman Thei- 
nert na beneficjum przy kościele św. Mar
cina w. Wielkich Strzelcach. — Instytu
cję kanoniczną otrzymali: ks. Kazimierz 
Galka na benef. przy kościele w Osiecz- 
nie; ks. Jan Zaremba na benef. przy ko
ściele w Wirach — W zarząd otrzymali: 
ks. Stanisław Streich kościół w Luboniu; 
ks. dziekan Włodzimierz Laskowski z 
Lwówka kościół parafjalny w Otorowie.

Wakuje beneficjum Piaski w diecezji 
gnieźnieńskiej.

Zmiany w szkolnictwie: ks. Stanislaw 
Wiśniewski, dętych, wikarjusz w Górze 
na nauczyciela religji w miejskiem gimn 
w Żninie; ks. Franciszek Dachtera, do
tychczasowy wikarjusz przy kościeie 
Zwiastowania Najśw. M. P. w Inowrocła
wiu na nauczyciela religji w M. S. H. 
oraz w Publ. Szk. Dokształcającej w 
Bydgoszczy; ks. prałat Paweł Steinmetz 
w Poznaniu został zamianowany wizyta
torem nauki religji w szkołach po
wszechnych miasta Poznania w miejsce 
ks. prof. dr. Karola Mazurkiewicza.

OSOBISTE
~ * Srebrne gody małżeńskie obchodzą 

znany dyrygent i organista w kościele 
sąrnizonowym w Poznaniu p. Józef Bro- 
newski z małżonką swoją: p. Zofją z 
suchowskich. — Dnia 8 bm. odprawił 
ł-itZwz-,Y’ na intencję jubilatów ks. pra- 
\rVVllkans, podczas której wykonano 

” 'Sa kj'eumis“ kompozycji jubilata, 
n . Złote gody obchodzą w sobotę, dnia 
rnap1' ,rym.arz P Władysław Foltyński I 
7amZ0n<a ie8° Anna z d. Tomaszewska, 
n ff„riPrZn ub Strumykowej 3. Dnia tegoż 

“odbędzie się w kościele Ojców 
^ańwychwstańców msza św- na inten- 
zdrowiem którzy c*eszą 8’^ pełnem

WYKŁAOY
kniH,T..„’'Wielkość sztoki, a odrodzenie
5kip ~ odczyt prof. dr. B. Suchodol- 
nhtó’ t?rz?dzony staraniem Koła Poio-
eal i? r ,w sobot(2 9 bra- 0 ßodz. 20 w woli..Minus.
przepi«H®i9?e"a iamy ustnej, jako sposób 
Drnf podziałania schorzeniu“. wykład 
necń antkoWskiego, z cyklu organizowa
li end^on2 K?.10 Medyków, w piątek 8 bm. 

» z- 20 w Coli. Medicum, Fredry 10.

Nowy Rynek nazywa się teraz 
„Plac Kolegjacki" 

nazwami zostały już kilka dni temu 
wywieszone. Bezimienną uliczkę rów
noległą do ul. Fr. Ratajczaka, łączącą 
ul. Wały Jagiellończyka z ul. Wały 
Warneńczyka — za koszarami 7 dyonu 
żandarmerji — nazwano ul. „Zbrojną“.

Na Jeżycach nadano nowym ulicom 
nazwy: dla równoległej z torem kolejo
wym Poznań—Wronki —- „ul. Norwi
da“; dla jej poprzecznej — „ul. Ks. Ba 
rzyńskiego“; dla poprzecznej od ul. 
Bukowskiej, między ul. Szpitalną 
Miodową — „ul. Chorza“; dla poprzecz 
nej Bukowskiej, a równoległej do ul. 
Swoboda — „ul. Modra“; dla równo
ległej do tej ulicy — „ul. Jesienna“; 
dla położonej na północ równolegle z 
ul. Dąbrowskiego, a prostopadle do Al. 
Żeromskiego -—„ul. Józefa Kościelskie- 
go“; dla jej poprzecznej —„Ul. Wilkoń- 
skich“. Dla Szosy Okrężnej na odcinku 
od ul. Bukowskiej do toru kolejowego 
Poznań—Wronki — „Aleja Polska“.

Na św. Łazarzu nadano nowopo
wstałym ulicom takie nazwy:

Dla ulicy biegnącej wzdłuż toru ko
lejowego Poznań—Zbąszyń —- „ul. 
Skrajna“; dla równoległej z ul. Marsz. 
Focha na południu-wsebód od tejże — 
,ul. Śmigielska“; dla jej równoległej — 
„ul. Osiecka“; dla biegnącej prosto
padle od ul. Marsz. Focha przy dworcu 
Św. Łazarza — „ul. Rakóniewieka“; 
dla równoległej z tąże — „ul. Czempiń
ska“ i „Obrzańska“; dla łączącej te 
dwie ulice — „ul. Wschowska“; dla 
biegnącej w kierunku południowym

od ul. Rakoniewickiej — „ul. Leszczyń
ska“. Al. Hetmańską przedłużono do 
starego toru kolejowego Poznań—Zbą
szyń, a ul. Górecką aż do ul. Hetmań
skiej. Ul. Pogodną przedłużono do Al. 
Jugosłowiańskiej, ul. Promieńską do 
ul. Grunwaldzkiej.

Poza tern mamy na Łazarzu jeszcze 
następujące nowe ulice: Klaudji Potoc
kiej, Dwatory, Kącik, Krysztofa Arci
szewskiego, Zdziechowska, Raszyńska, 
Kłuszyńska, Orszańska, Heweljusza, 
Połwiecka, Orężna, Obronna, Kirsch 
holmska, Berestecka, Kasztelańska, 
Trybunalska, Podkomorska, Senator
ska, Kanclerska, Miecznikowska i Mar
szałkowska. j/c)

POSZUKIWANIE UL. ZBROJNEJ
Nasz współpracownik, który stwier

dzał, czy przemianowane ulice posiadają 
już tabliczki z nowemi nazwami, przed
stawia poniżej, w jaki sposób szukał ul 
Zbrojnej. Oto jego relacja:

— Panie posterunkowy, jak dostanę 
się na ul. Zbrojną? — Na to zapytanie, 
zadane na różnych narożnikach, otrzyma
łem najróżniejsze „autentyczne“ infor
macje. ...Oto kilka z nich: „Takiej ulicy niema 
w Poznaniu“. — „Niech pan głupstw nie 
gada! (sic!) Pan może ma na myśli Ar
tyleryjską, jeśli to ma być w pobliżu Ra
tajczaka“. -— ,¿Zbrojna leży na Łazarzu, 
wiem dokładnie, bo siedem lat pracowa
łem w tamtym komisarjacie“. „Pan się 
napewno myli, może ona się inaczej na
zywa“ i t. d.

Odrobino Vimu no wilg oh 
na) umatca / tylko alumin
ium czyści clą no sucho / 

wystarczy, aby wszystko 

w kuchni lśniło czystości'«).

UNIWERSALNY ŚRODEK DO 
SZOROWANIA I CZYSZCZENIA 
W PRAKTYCZNEJ PUSZCE

5 867452.378

Prądko-łanio- 
oszcządnie 
czyści

WYCHOWANIE, KURSY
W san ^rab,yczne gotowanie na gazie.
Skiei na rm1'?.stracyjnei gazowni miej- 
P°kazv innrtb 1 rozPoczęly Się praktyczne 
W ostat„- 0We. gotowania na gazie. — 
gazowni wydział propagandowy
kazv ei7^-ejS^ilej urządził specjalne po- 
Wii co? 'a członkiń Związku Pań 
sitowa. \kl) arZySZenia Godzina Woj-
od 18 l?”?8 szybowcowy dla wszystkich. 
P. W w.ił , organizuje kolejowe 
Kr- = o',k,ady w godz. 18—21 w Dyr. 
eki, i-ikw, ,bt)wa 5(1 bęf1a ’uieli pp, Bru- 

necki, Meller, Mynarski, Paul

O WYPOSAŻENIE POSTERUNKO
WYCH D SPIS ULIC

W każdem większem mieście Euro
py posterunkowi mają spis ulic przy 
sobie. Spis taki kompletuje się wszę
dzie w miarę potrzeby. W Poznaniu 
komisarjaty nie wyposażyły swych po
sterunkowych w takie spisy, a ci z 
nich, którzy spisy takie posiadają, ku
pili je za własne pieniądze i komple
tują je sobie sami. Uważamy, że po
sterunkowi służą komunikacji i po
winni być tak poinformowani, zęby 
mogli każdemu wskazać poszukiwaną 
ulicę. Jest to ważne szczególnie teraz, 
gdy Poznaniowi przybyło 40 nowych 
ulic.

Wielki pokaz gołębi 
pocztowych w Wągrowcu
Tow. Hod. Gołębi Poczt. „Lot Pocztowy* 

w Wągrówcu D. O. K. VIII - 39 organizuje 
w czasie od 8 do 12 grudnia 1935 r. w Wą« 
grówcu Wlkp. w salach nowej strzelnicy, 
wielki pokaz gołębi pocztowych, rasowych, 
drobiu, królików oraz zwierząt futerko-« 
wych.Do wzięcia udziału w pokazie zaprasza 
towarzystwo zainteresowanych hodowców 
z całej Polski. , , ,

Bliższych informacyj udziela sekreta* 
rjat pokazu: Edmund Cieśnik, Wągrówiec 
Wlkp., ul. Br. Pierackiego nr. 7.

i inż. Waiis. — Zgłoszenia w Dyr. Kolei 
pokój 19, tel. 3308.

WYCIECZKI
— * Wycieczkę de Radiostacji organi

zuje Polskie Tow. Krajoznawcze w nie
dzielę, dnia 10 bm. P rowadzi insp. Kisie- 
lewicz. Zbiórka o godz. 10,30 przy ostat
nim przystanku tramwaju nr. 6 na Ta
mie Garbarskiej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * 11 listopada, jako dzień święta na

rodowego, będzie wolny od nauki we 
wszystkich szkołach.

KROMKA MIEJSCOWA
— * Szkodnicy kultury. Korzystający 

z dzieł, znajdujących się w Bibijotece Ra- 
czyńskich, stwierdzili ostatnio, że jacyś 
nieznani sprawcy powydzierali karty z 
książek. Niszczycielska ręka nie oszczę
dziła szczególnie reprodukcyj, zwłaszcza 
w herbarzach, (wel)

— * „Faust" po cenach zniżonych. W 
piątek, dnia 16 bm. wystawi Teatr Wiel
ki w Poznaniu operę Gounoda „Faust , 
zakupioną oraz Towarzystwo Czytelni 
Ludowych. Bilety w cenie od 40 gr do 
2 zł do nabycia w biblj. T. C. L.

_* Dni przeciwgruźlicze. W czwartek
o godz. 18 odbyło się w ratuszu posiedze
nie, na którem. w związku z organizacą 
„Dni przeciwgruźliczych“, komitet tej sa
mej nazwy zaprosił zainteresowane in
stytucje i osoby. Po zagajeniu posiedze
nia przez radcę p. dr. Szulca i wybraniu 
komitetu ściślejszego, doc. dr. Łabędziński 
przedstawił pian akcji „dni“, które mają 
się odbyć w pierwszym lub drugim ty
godniu grudnia i służyć będą propagan
dzie i zebraniu funduszów. _ Przewiduje 
się dwa publiczne wykłady i jeden wy
kład do radja oraz wystawę. Na pomno
żenie funduszów złożą się: 20-groszęwe 
wstępne na wykłady i na wystawę, zbiór
ka publiczna przed kościołem, w dwi® 
niedziele tygodnia i sprzedaż znaczków 
10-groszowych. Przeszloroczna akcja nie 
przyniosła wielkich rezultatów, bo za
ledwie 614 zl. W tym roku przewiduje 
się zamknięte popularne prelekcje a.a 
członków poszczególnych instytucyj, o i e 
zagwarantują pewną ilość słuchaczy. W 
dyskusji prof, Smoliński radził, by zgło
sić się o poparcie do inst. ubezp. życio
wych. które powinny mieć d!a tej sprawy 
zainteresowanie. Wykazuje się jednak z 
listy prezencji, że żadne z tych 
rzystw, — mimo zaproszenia —. nie przy
słało delegatów, (pt)

— * Z largo. Dnia 8. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,80—3,60 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
3,20—3,40 zi; 1 kg. twarogu 60—70 groszy; 
za litr śmietany 1,40—1,60 zł; litr mleka 
pełnego 22—26 gr; 1 mdl. jaj 1.40—1.50 zł.

Za mi ęso: 1 kg. wieprzowiny 1.40 do 
1,60 zł; 1 kg wołowiny 1,40—1,80 zl; 1 kg 
cielęciny 1,40—2,40 zł; 1 kg. skopowiny

1,40—1,60 zł; 1 kg. koziny 1,00—1,40 zł; 
1 kg słoniny 2,00—2,20 zl; 1 kg smalcu 
o fiO—9 80

Za drób 1 dziczyznę: kura 1,60 
do 2,50 złotych: kaczka 2.00-;-3,50 złotych; 
gęś 3.00—5.00 zl; para gołębi 0,90—1.00 zł; 
indyk 3,50—6.00 zl; para kurcząt 2,00 do 
3,20 zł; para kuropatew 1,60—2,00 zl; per-« 
lica 1,60—2.00 zl; bażant 2,60—3,00 zł; zas 
jąc 2,40—3,50 zl; królik 1,00 zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—240 
zl; 1 kg okonia 1.60—2,20 zl; 1 kg lina 
2,20—2,40 zl; karpia 2,20—2.40 zł;; suma 
2,60—3,00 zł; leszcza 1,40—2,00 zl: 1 kg. 
białych ryb 0.80—1.20 zl; 1 kg sandacza 
3,00—3.60 zl; 1 kg. karasia 1.20—1.80 zł; 
1 kg. węgorza 3.00—3.20 zl. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr nmiej.
0,40—3,50 zl.

1 mdl. raków

Zbrodniarz
skazany na dożywotnie wiezienie

Gramcart) morderca 8. p- maf&onkow Matysiaków ukarany
Grudziądz. (Tel. wł.). Tutej'szy 

sąd skazał dziś na dożywotnie więzie
nie 27-letniego Wacława Garncarza, 
rodem z Łodzi, za morderstwo rabun
kowe, dokonane w nocy na 1 lipca r. z 
na osobach Jana i Antoniny małżon
ków Matysiaków.

Zbrodnia dokonana została we wsi 
Kwiatki pod Laskowicami. Garncarz 
który był bratankiem śp. Antoniny 
Matysiak, dokonał podwójnego mor
derstwa przy pomocy siekiery, póczem 
podpalił mieszkanie, ażeby zatrzeć śla
dy ohydnego czynu, (gn)

Dla naszych Abonentów i Czytelników

J5

Staraniem naszego wydawnictwa od. 
będą się dla Czytelników „Orędownika" 
w piątek 8, w sobotę 9 i w niedzielę 10 listo
pada o g. 3 po poł. w kinoteatrze „Słońce“. 
TRZY SPECJALNE PRZEDSTAWIE
NIA po cenach niebywale zniżonych naj
większego arcydzieła filmowego, realiza
cji B. de Mille

WYPRAWY KRZYŻOWE“
„Wyprawy Krzyżowe" — to monumen

talne arcydzieło historyczne, porywające 
niebywałym rozmachem realizatorskim. 
cudownemi zdjęciami i doskonalą grą 
wszystkich artystów. W filmie biorą u- 
dzial tysiące statystów.

W rolach głównych: urocza Loretta 
Yonng i urodziwy Henry Wilcozon.

Film „Wyprawy Krzyżowe", to obraz, 
który każdy katolik zobaczyć powinien. — 
Zważywszy wysoką wartość artystyczną, 
film jest polecony dla wszystkich katoli- 
ków przez Akcję Katolicką w Poznaniu! 
Obraz jest dla dzieci i młodzieży dozwo
lony i polecony.

Ze względu na olbrzymie zaintereso
wanie popularnemi przedstawieniami fil
mu „Wyprawy Krzyżowe" — uprasza się 
o wcześniejsze zakupywanie bilełów, któ
re po cenach niebywale zniżonych, cały 
parter 50 groszy, cały balkon 75 gr, za oka
zaniem niniejszego kuponu są do nabycia 
wcześniej w firmie S. Kalamajski, płac 
Wolności 6. (Godziny kasowe od 12 do 
18,30).

Należy się spieszyć, bo zapas tych bi
letów jest nieduży.

Oddawca niniejszego Kimo
nu otrzyma 2 bilety na film

Kupon ważny jest 
8, 9 i 10 listopada 

Ceny miejsc:
Parter 50 gr 
Balkon 75 gr
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Przed wmurowaniem tablicy 
ku czci ks. Wawrzyniaka
Na zewnętrznej ścianie kościoła św. 

Marcina, nawprost Al Marcinkowskie
go. dokonuje się obecnie prac murar
skich, mających na celu umieszczenie 
tablicy pamiątkowej ku czci ś. p ks.

Piotra Wawrzyniaka. Rozmiar tablicy 
■wynosić będzie 2,20 m wysokości, a 1,80 
m szerokości. Płytę bronzową wykonał 
znany artysta-rzeźbiarz Władysław 
Marcinkowski, prace kamieniarsko- 
rzeźbiarskie natomiast zakład Szczuki, 
przy ul. Świętojańskiej.

Odsłonięcie tablicy nastąpi jutro, w 
sobotę, jako w 25-lecie zgonu wybitne
go syna Wielkopolski. (wel)

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
7—8 gr; pietruszki 10 groszy; 1 kg. ce
buli 15—20 gr; pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg. szpinaku 40—50 gr; seleru 20—40 
groszy: 1 pęczek buraków 15, groszy: 
1 kilogram rabarberu 20—30 groszy; 
główka sałaty 10—15 gr; 1 kg. brukselki 
0,80—1,00 zl; pęczek kalarepy 10 gr; mar
chwi 8—10 gr; kalafjor 20—60 gr; 1 kg. 
pomidorów 40—60 gr; główka kapusty bia
łej 10—20 gr; włoskiej 15—30 gr; modrej 
20—40 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
1,20—2,00 zl; 1 kg. jabłek 0,40—1.00 
zl; 1 kilogram gruszek 40—80 gr; 1 kilo
gram winogron krajowych 60—90 gr: 
zagranicznych 1,60—1,80 zl; 1 kg borówek 
1,40—1,60 zl.

Za g r z y b y: 1 kg. rydzów 2,00—3,20 
zł; borowików 1,20—2,00 zl; maślaków 40 
do 60 gr; ziel. grzybów 40—60 gr. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nagły zgon. Na Chwaliszewie 

przed domem nr. 17 zasłabł nagle, w po
bliżu swego mieszkania, 49-letni stolarz 
Szczepan Przybył. Przywołany lekarz 
stwierdził zgon na udar serca, (kl)

— * Cofający się samochód. Na ulicy 
Marsz. Focha cofający się samochód P Z 
44 003 najechał na zaprzęg konny p. Jó
zefa Mączkowiaka z Poznania (ul. Kolejo
wa 46). Podczas zderzenia złamane zosta
ło koło wozu, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież 3 km. drutu. Ze schronu 

wojskowego pod Bogdanką, skradziono 
3 tys. metrów drutu kolczastego ze szkodą 
skarbu państwa. Dochodzenia przepro
wadza w tej sprawie komisarjat VII. (k!)

— * Rower w komisariacie. W koini- 
sarjacie VI w Domu Rzemieślniczym 
znajduje się rower marki „Ekscelsior" nr. 
fabryczny 040 505. Ewentualny właściciel 
roweru może się zgłosić w, komisariacie.

(kl)
KRONIKA SADOWA

* Za bezprawne przechowywanie
broni. Przed sądem okręgowym w Po
znaniu stanęli 60-letni Piotr Franciszek 
Michalski i 70-Ietnia Marjanna Michal
ska, zamieszkali w Skrzetuszu pow. 
Oborniki, oskarżeni o to, że przechowy
wali u siebie w domu dwa karabiny woj
skowe. Na rozprawie oskarżeni tłuma
czyli się, że karabiny te leżały u nich od 
czasu wojny, zostawione były przez synów 
Michalskiej. Sąd skazał ich na jeden mie
siąc aresztu z zawieszeniem wykonania 
kary na 2 lata, (m)

— * Żydówka skazana za oszustwo. 
Przed sądem okręgowym odpowiadała 
30-letnia Nuscha Schul, zamieszkała w 
Poznaniu, kupcowa, oskarżona o to, że w 
dniu 21 sierpnia r. ub. dopuściła się oszu
stwa na szkodę ziemianina Stanisława 
Karłowskiego. Oskarżona kupiła od Kar
łowskiego wagon jęczmienia za sumę 
3 700 złotych. Zawarty kontrakt przewi
dywał, że sumę tę uiści natychmiast po 
otrzymaniu kopji listu przewozowego. 
Oskarżona jęczmień sprzedała natych-

Ujęcie oszusta skarbowego w Mogilnie
Mogilno, (mm) — W dniu 5 bm. 

ujęty został przez posterunek P. P. w 
Mogilnie, po upływie jednego miesiąca 
pełnienia oszustw, niej. 22-letni Alojzy 
Sielecki z Mogilna, zam. przy ul Ks. 
Piotra Wawrzyniaka li. Aresztowany 
stoi pod zarzutem fałszowania pism u- 
rzędu skarbowego w Mogilnie i fałszo
wania podpisu b. naczelnika urzędu p. 
Chmilara Sielecki został swego czasu 
przyjęty do pomocy w pracy biurowej w 
urzędzie skarbowym i w tym czasie po- 
przykładach na własnych papierach pie
częcie urzędu skarbowego. Kiedy został 
zwolniony z zajęć, zabrał się do uplano- 
wanego przez siebie fałszerstwa w uma
rzaniu podatków. Mianowicie w dniu 
12 października zwrócił się jako obroń
ca podatkowy do posiedzicielki ziem
skiej p. Tyczkowej w Krzyżownicy, 
gdzie otrzymał pełnomocnictwo do za
łatwiania spraw podatkowych oraz 300 
zł gotówki na poczet zaległych podat

miast, firmie „Drapisz“, w stosunku do 
|.której miała długi. Firma ta miała dać 

jej 2 tysiące zł. resztę natomiast miała 
sobie zaliczyć na poczet należności. Fir
ma „Drapisz" nie wypłaciła jednak oskar
żonej 2 tys. złotych, lecz całą sumę prze
pisała na swoje dobro. Pretensje Kar
łowskiego nie zostały więc zaspokojone.
Karłowski kilkakrotnie monitował oskar
żoną, ta jednak tłumaczyła się, że nie ma 
pieniędzy. Dopiero w sierpniu rb. spła
ciła dług częściowo gotówką, częściowo 
czekami. Prokurator dopatrzył się w po
stępowaniu oskarżonej przestępstwa i 
wniósł sprawę do sądu, który po rozpa
trzeniu skazał oskarżoną Schul na 8 mie
sięcy więzienia z zawieszeniem na 3 lata.

(m)
— Surowe ukaranie pomocników pie

karskich. Sąd okręgowy w Poznaniu 
rozpatrywał sprawę 28-letniego Feliksa 
Robaezewskiego, zam. w Obornikach, 28- 
letniego Stanisława Maciejewskiego, zam. 
w Poznaniu i 25-letniego Józefa Czarno- 
jańczyka, zam. w Obornikach. Wszystkim 
trzem, z zawodu pomocnikom piekarskim, 
akt oskarżenia zarzucał, że w nocy z 18 
na 19 maja rb. wtargnęli przemocą do 
piekarni Klemensa Hawryluka, przy ulicy 
Górna Wilda 81 i groźbą wymusili od 
niego 20 złotych. Sprawa przedstawia się 
następująco: Około godz. 2 w nocy o- 
skarżeni wyważyli drzwi do piekarni’Ha- 
wryluka i wtargnęli do środka. Do obec
nego tam Hawryluka powiedzieli, że przy
byli z ramienia Związku czeladników' pie
karskich. w celu przeprowadzenia kon
troli. Prócz tego zażądali 50 zł. Hawry
luk dał im 20 zł, gdyż więcej przy sobie 
nie miał. W tym czasie, gdy Hawryluk 
oddalił się do sąsiedniego pokoju, oskar
żony Robaczewski wlał do przygotowa
nego ciasta do wypieku pół litra nafty, 
czem wyrządził Hawrylukowi szkodę na 
350 zł. Po dokonaniu tego oskarżeni 
opuścili lokal. Na rozprawie oskarżeni 
nie przyznali się do winy i dowodzili, że 
przybyli do Hawryluka w celu przepro
wadzenia kontroli z ramienia Związku. 
Związek bowiem często wysyła lotne ko
misje, które sprawdzają, czy piekarze nie 
pracują w dni świąteczne. Sumę 20 zł 
dał im Hawryluk z własnej woli, przezna
czając ją na bezrobotną czeladź piekarską. 
Sąd po naradzie skazał Robaezewskiego 
na 8 miesięcy _ więzienia, Maciejewskiego 
oraz Czarnojańczyka na 6 miesięcy wię
zienia bez zawieszenia wykonania kary.

(m)

Z WIELKOPOLSKI
—* Gniezno. Wydział Młodych Stron. Nar. 

zwołuje w piątek, 8. bin. zbiórkę punktualnie 
o godz. 19 w Hotelu Europejskim.

— Tow. Ogrodników kolo Gniezno urządzą 
9. hm. w sali hotelu Europejskiego zabawę je
sienna, połączoną z loterją fantową kwiatów 
i owoców.

— Sąd okr. rozpatrywał sprawą niej. Kościań
skiego z Węgorzewa, oskarżonego o to. że w 
trakcie sprzeczki z Dutkówną z Węgorzewa ude
rzył dziewczynę w głowę tak silnie, że spowo
dował 20-dniową chorobę. Sąd skazał Kościań
skiego na 7 miesięcy więzienia, (br)

—* Kościan. Przedstawienie p. t. „Zyta" 
urządzą w dniu 10. bm. w sali „Sokoła" III. Za

Jutro jw sobotę w kinoteatrze „Słońce“ najweselsza 
Premjera najpiękniejszego filmu wiedeńskiego real.

W. Turzańskiego p. Łs

DZIEWCZĘ z BUDAPESZTU”
Jutro zatem, w sobotę, dnia 9 listopada

ujrzymy po raz pierwszy na ekranie kino
teatru „Słońce" najpiękniejszą i najwesel
szą wiedeńską komedję muzyczną, reali
zacji mistrza W. Turzańskiego p. t. „Dziew
czę z Budapesztu", która oczaruje i do łez 
rozśmieszy wszystkich!

Śmiało stwierdzić możemy, że tak pięk
nego, pogodnego, przemiłego filmu nie wi
dzieliśmy jeszcze w bieżącym sezonie na 
naszych ekranach. Prześliczna treść, peł
na humoru i sentymentu, upajająca, cu
downa muzyka Franciszka Lehara, kon
certowa gra wszystkich artystów, bogata 
wystawa i mistrzowska reźyserja — oto 
atuty tego przepysznego filmu, który nie
wątpliwie z miejsca podbije serca wszyst

ków, a 14 10. doręczył p. Tyczkowej pi
smo. sfałszowane przez siebie, z pieczę
cią urzędu skarbowego, że na jego in
terwencję izba skarbowa w Poznaniu 
wstrzymała egzekucję. Następnie 15-go 
października udał się ponownie do p. 
Tyczkowej i wręczył jej znowu fałszo
wane pismo z taką treścią, iż podatki 
za lata 1932-33-34 umarza się za jego 
staraniem. Dopiero po upływie trzech 
tygodni sprawa się wydała, kiedy p 
Tyczkowa osobiście przybyła do urzędu 
skarbowego, ażeby sprawdzić powyższe 
fakty.

Po ujawnieniu oszustwa policja uję
ła Sieleckiego, który ponadto pobrał od 
ubogiego szewca p. Józefa Mocka 80 zł, 
rzekomo na obronę tegoż przed eksmi
sją. Ponieważ zachodzi możliwość, iż 
Sielecki pokrzywdził jeszcze inne oso
by w powiecie, uprasza się o zgłaszanie 
pretensyj w posterunku P. P. w Mogil
nie.

kon św. Franciszka. Dochód przeznacza się na 
odnowienie starożytnego kościółka św. Ducha.

— Nadzwyczajne zebranie Tow. Kupców 
odbyło się w dniu 6. bm. Na zebraniu omawia
no kwestje gospodarcze, oraz sprawę reformy 
świadectw przemysłowych, tabeli amortyzacyj
nej dla podatku dochod. oraz wymiar podatków 
na rok 1935 na podstawie nowej ordynacji po
datkowej.

— Robotnicy sezonowi, zatrudnieni w tut. 
cukrowni podczas kampanji buraczanej, zebrali 
się w dniu 5. bm. w liczbie około 400 przed cu
krownią, domagając się podwyższenia zarobków 
narówni z robotnikami stałymi. Robotnicy wy
brali z pośród siebie delegację, która udała się 
do dyrekcji cukrowni i po pertraktacjach dyrek- 

_cja przyrzekla wypłacać robotnikom sezonowym, 
zatrudnionym podczas kampanji, 00 groszy na
godzinę.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili w 
dniu 8. bm. pp. Jan i Pelagja Kaźmierczakowie 
z Kościana.

— Dziesięeiogodzinny kurs ogólno-informa- 
cyjny z dziedziny obrony przeciwiotniczo-gazowej 
urządza, począwszy od 12. bm„ koio kobiece 
L. O. P., P. w Kościanie. Kurs jest bezpłatny 
i wykłady odbywać się będą we wtorki i piątki 
od 19.30—20.30 w świetlicy gimnazjum. Panie, 
mające zamiar brać udział w kursie, zechcą 
zgłosić swój udział u prezeski p. Irzabkowej 
względnie u sekretarki p. Dirbachowej. (mk)

—* Krotoszyn. Tow. Kupców Samodzielnych 
założyło oddział w Kobylinie, gdzie na zebra
nie organizacyjne przybyli prez. Bajerlein, p. 
Grzeehowiak i p. Wrzeszczyński. Po przemó
wieniach na temat „Organizacji kupiectwa" 
przystąpiło do oddziału 12 członków, którzy wy
brali jak" swego męża zaufania p. Świderskiego,

—* Naklo. Strajk w cukrowni zakończył się 
w czwartek,. 7. bm., w którym to dniu rozpo
częła się normalna praca. Robotnicy otrzymują 
obecnie C7 groszy na godzinę, czyli ustąpili o 3 
grosze, pod tym jednakże warunkiem, że za
oszczędzona w ten sposób sumę 12 tys. zł dy
rekcja przeznaczy na bezrobotnych w Nakle. 
W wyniku powyższego dyrektor cukrowni zło
żył na ręce starosty pow. kwotę 5 tys. zl.

— W dniu 5. bm. miało się odbyć posiedze
nie rady miejskiej celem uchwalenia emerytury 
obecnemu burmistrzowi, a zarazem dokonania 
wyboru nowego burmistrza. Zebranie to nie mo
gło się odbyć, ponieważ nie przybyły dwa klu
by, t. j. narodowy, jak i robotniczy, a nawet 
nie przybyło kilku „sanacyjnych“ radnych. Ra
zem było nieobecnych 18 radnych, czyli 3/t. Opo
zycyjne kluby wysłały odpowiedni memorjał 
do urzędu wojew., w którym zaznaczono, że w 
Nakle nie wakuje posada burmistrza, dalej, że 
miasto przez wybór nowego burmistrza narażone 
zostałoby na wielkie straty, gdyż musiałoby 
opłacać dwóch burmistrzów, że obecny burmistrz 
p. Bobowski może urzędować jeszcze dwa lata 
i że wszelkie posiedzenia rady miejskiej w tej 
sprawie nie doszły do skutku. (nc)

Szamotuły. Rekolekcje dla młodzieży 
męskiej odbędą się od 13. do 17. bm. w klaszto
rze pofraneiszkańskim. Nauki wygłaszać bę
dzie znany kaznodzieja, ks. Wiktor Tomaszewski.

— Do krwawej masakrady doszło ostatnio 
w Popowie. W czasie sprzeczki o indyki rzu
cili się Nowak i Kuźniak na rolnika Ottona 
Helmchena, bijąc go młotkiem po głowie i ple
cach. Przybiegłą na pomoc żonę Heimchena 
poczęli dusić za gardło. Na miejsce przybyła 
policja z Pamiątkowa, a rannych zaopatrzył le
karz p. dr. Stanisław Owsiany.

— Na polach maj. Lipnica odbyły się w ub.
niedzielę popisy konne, wyprowadzone przez 
P. W. konne przy 7 p. strz. konnych w Pozna
niu z rotmistrzem p. Budzikiem na czele. Udział 
brały zespoły z Grzebieniska, Galowa, Turowa 
Sędzin i Szczepankowa. W pokazie konia i kon
kursie hippicznym zajął pierwsze miejsca p. Ro
gacz z Turowa, w biegu na przełaj jako pierw
szy przybył również p. Rogacz z Turowa. W bie
gu patrolowym dominował p. Bugacz z Grze

kich. W rolach głównych: prześliczna 
Marta Eggertb kapitalny śpiewak i ko
mik, ulubieniec publiczności LEO ŚLĘ
ZAK, świetny komik Hp.ns Moser, nowy 
piękny amant ROLF WĄNKA i świetna 
aktorka charakterystyczna Ida Wttst. W 
filmie tym śliczna MARTA EGGERTH 
śpiewa szereg najpiękniejszych przebojów 
Lehara, między innemi głośną piosenkę 
„Alles dreht sich um die Liebe“.

Jutrzejsza premjera filmu „Dziewczę z 
Budapesztu" zapowiada się jako nowy 
wielki sukces „Słońca".

Kto chce spędzić 2 rozkoszne, niezapo
mniane godziny — niech śpieszy jutro do 
„Słońca“I

ng 17210

bieniska. Nagrodę w woltyżerce zdohsi 
chura z Galowa. Zwycięzcom wydal •/’. P' Wj. 

dziowski odpowiednie nagrody. ‘‘“uhtet
— Tow. kupców obchodzić będzie 

dzielę, 17. bm. swój 25-letni jubileusz n nifr 
zjedzie dużo delegatów bratnich ton,.3 
Wielkopolski. Program składa się »
stwa w klasztorze, zwiedzenia miasta q 04ft- 
15 odbędzie się uroczyste' jubileuszowe ,V 
a o godz. 21 wieczorek. Założycielem ranię. 
stwa był Śp. Jan Zwierzyński. Obecnv 3rZy' 
z prezesem p. Janem Jęczkowskim czvni33rz,<1 
nia. by uroczystość, aczkolwiek urzarl Stara- 
rozmiarach skromnych, wypadła imponując"3 *

Z POMORZA
—* Tczew. V dniu 7. bm. sąd okr n. ■■ 

wyjazd, w Tczewie rozpatrywał sprawę k’ 
wej masakry nożowej, jaka miała mieić™3- 
dniu 18 sierpnia b. r. na zabawie strzel™ ” 
jaków w strzelnicy w Tczewie, podczas kM3) 
ciężko poranieni nożami zostali Bolesław 4,"? Franciszek Wendt, Henryk Woźniak Sf w1 
mek i Józef Jankowski. Na lawie ™
zasiedli Franciszek Wendt, Józef Ziomek i F 
ciszek Słomski. Akt oskarżenia zarzucał W Í 
towi, że napadł na Bolesława Tyla, któremu E 
gnetem zadał straszny cios w rękę, nownd,,- ' jego trwałe kalectwo. Pozostali ziś SaS 
byli o używanie noży w bójce oraz o opór wi 
dzy. Sąd po przesłuchaniu 19 świadków skazi! 
osk. Jozefa Ziomka na łączną karę 8 mies h« 
względnego więzienia, osk. Franciszka Sa
skiego na łączną karę 7 mies, więzienia 
Wendta uwolnił od winy i kary. 35 Osk-

-- Sąd okr. rozpatrywał poza tern spra». 
zawałowego włamywacza Leona Smolińskie« 
ze Subkow, oskarżonego o wyłamanie 
i ucieczkę z aresztu polic. w Subkowach nr,, 
o zniewagę Narodu Polskiego. Smoliński «k7 
zany został na łączną karę 5 miesięcy bezw/Jl 
więzienia. '

— Z polecenia władz śledczych policía 
aresztowała znanego działacza -- -sanacyjne«29-Ietn. Kazimierza Blichewicza z Tczewa »e. 
kretarza urzędu rozjemczego dla spraw mainrt- 
w Tczewie. Podejrzany jest on o przywłaszcz^ 
nie sobie pieniędzy podczas urzędowania na sta 
nowisku sekretarza wspomnianego urzędu 

- W czwartek o godz. 3.30 rano zdarzy) 
na Wisie pod Tczewem nieszczęśliwy wvoarl»i- 
Rybak Otton Gobert z Tczewa wybrał sio i 
22-letnim rybakiem Erwinem Kaszubowskim na 
połów ryb. Podczas wydobywania sieci z Wisi? 
lódż rybacka stanęła w poprzek prądu i skutkiem 
tego wywróciła się. 72-Ietni rybak Gobert uto- 
nął, a Kaszubowskiego uratowali znajdujący sl. 
w pobliżu wędkarze. <at)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—• Gdynia. Przy nadbrzeżu pilotowem, w 

czasie ładowania towarów na statek .Puck“ ro- 
botnik Leon Polaszke dozna! okaleczenia głowy 
wskutek zsunięcia się zapasowego haku.

— Przy ładowaniu rur żeliwnych na statek 
„Cappella“ ekspedient firmy „warta“ Antoni 
Myślisz wskutek zaczepienia hakiem został przez 
dźwig podniesiony w górę na wysokość 4 metrów 
i następnie upad! na ziemię .doznając ciężkich 
obrażeń.

— Marynarz duński Garbanoffa Piotr, uro
dzony we Władywostoku przez dłuższy czas 
przebywał nielegalnie na terenie Polski i dla 
władz policyjnych był nieuchwytny. Obecnie 
marynarza zaaresztowano i po odcierpieniu ker? 
za nielegalne przekroczenie granicy zostanie on 
wysiedlany z granic państwa.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: M. J. piąta 

rata 2,50 zł; — razem z poprzednio po
kwitowanemi 7,50 zł.

Na Pomoc Naukową Im. Karola Mar
cinkowskiego w Poznaniu: St. Krysiewicz 
zamiast kwiatów na trumnę śp. prezesa 
Samulskiego 50 zł; razem 50 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Dy« 
bizbańscy, Fodolany - Golęcin, z podzię
kowaniem za szczęśliwy przebieg opera
cji, z serdeczną prośbą o zdrowie dla ca
łej rodziny 5 zł; — Antoni Chmielewski, 
Zalesie, p. Rogowo 1 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 173,50 zł.

Dla nieuleczalnie chorego inwalidy: 
N. N. 5 zl; — Krajewska 2 zł; — N. N. 1 zi! 
razem z poprzednio pokwitow. 45,50 z!.

Na Pozn, Okręg „Caritas“: wypłaci
liśmy dnia 7. 11. rb. 120 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 7. b. m. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest Potla 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Kier, szkoły Leon Gierszewski w ganiał • 
łach i Hel. Okoniewska: sierż. zaw Joz- '' ‘ 
Sniewski i krawc. Leokadja Witkowska: ow<l • 
form. Karol Kieliszek w Drawsku i ™arjaWjg. 
siak w Wieleniu n./Notecią; mur. Kazim 
loch i Wanda Smektalska: rob. Ant. •Kacza' 
rek i gosp Marta Wieczorek: woźny Izby ' 
Krystjan Adamczak i owdow. Prakseda ■> 
Aiewiczowa s d. Kowalska; rob. f-eor Kacz„ 
rek i eksp. Helena Brzeska; rzeźn. Adam 
wak i Katarzyna Slązowska; urz. pry w. Pr 
Przywecki i urz. pryw. Melanja Nowaczyk. • 
Feliks Grześkowiak i rozw. prac. Stan. “a 
ska z d. Kimmei: pomoc, gastr. Stefan Ka 
ski i eksp. Wanda Koczorowska: piut. zaw. s • 
Tadeuszak i biur. Jadw. Malinowska: s?n,'V ,. 
Maciejewski i krawc. Agnieszka Baraniakm ; 
rzeźn. Edw. Zawada i prac. Leokadja r re ■ 
stud,. wydz. lek. Mirosław Gliński ie"SIk.„on! 
Jackowiak; mech. Izrael Alpern i Rui 
chemik Rom. Kaczmarek i eksp. Józefa , 
szek: owdow. Franc. Dębny i gosp. Zofja 
witz: urz. banku Jerzy Wróblewski i urz. pa' ■ '
Helena Koraszewska w Suchymlesie, pow. 
znań. 1

Zgony:
Dnia 7 listopada 1935 r. zapisano nas'3P!u' 

jąco zgony: Halina świątkówna. bez 
15 lat: Marja Ratajczakowa. z d- R3“® , 47
lat; Władysława Zapartowa z d- .J'r?ri!,;P7ńwna. 
lat; Józefa Kajkowska. z d. Maje narba- 
wdowa. 90 lat; Marja Kietbowa. z a- ync;e. 
czówna, 21 lat: Marja W:ciakowa. z ■ 
jewska, 44 łat; Wiktorja Napieralina. A 74 
czakówna ,77 ¡at; Robert Richter, og 
lat.
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Makabryczna wyspa
Los rozbitków — Oryginalny pomysł — Niesamowici 

osiedleńcy

„Kolonizatorzy osiedli 
«¡rządzili tam piekielną s 

miejscach położonych

Wyspa Sable Island poszczycić się mo- 
rekordem katastrof okrętowych, jakie 

miały miejsce u jej zdradliwych brzegów. 
W urzędzie morskim w Halifax wywieszo
ne jest rysunek, przedstawiający kontury 
vaskiej. podłużnej wyspy, dokoła której 

widnieje wielka ilość małych, czarnych 
kresek. Kreski te oznaczają rozbite i zato
nięte statki, a ponieważ odnośna statysty
ka obejmuje 80-letni czasokres, zaś znaków 
Jest 243, więc przeciętnie trzy statki rocz
nic padały ofiarą niebezpieczeństw czyha
jących u brzegów tej wyspy.

Sable Island jest szczytem podwodnego 
pasma górskiego, wystającym tylko na 15 
{¡o 20 metrów nad powierzchnią morza. 
Długość ostrowu wynosi około 40-tu, zaś 
szerokość niecałe półtora kilometra. Lą
dowanie jest tam niezmiernie utrudnione 
j uwagi na nadzwyczaj burzliwe falowanie 
przybrzeżne, oraz ze względu na gęste 
mgliste opary, otulające prawie stale ten 
pustynny skrawek ziemi. Dzięki okolicz
ności, że opodal przechodzi największy 
szlak’ morski świata: New York—Europa, 
posępny ostrów, ochrzczony przez maryna- 
„y charakterystycznem mianem „Cmen
tarza Atlantyku“ (Graveyard of the Atlan
tic). otrzymywał od niepamiętnych czasów 
gwój obfity makabryczny haracz.

Wegetacji wyspa ta nie posiada prawie 
żadnej; rośnie tam jedynie groch dziki, 
pewna niejadalna odmiana borówek i 
rzadka trawa na wydmach. To też rozbit
kowie, którym udało się ujść śmierci w 
morzu i wydostać na wybrzeże wyspy 
„cmentarnej“, umierali z głodu, o ile nie 
zauważono ich i uratowano zawczasu; 
szanse te byłyby jednak znikome, gdyż o- 
kręiy zwykle omijały wyspę w odległości 
kilkudziesięciu mil.

Według relacyj kronikarskich z XVII 
wieku, pewien kupiec z Bostonu nazwi
skiem Thomas Hancock, który jako rozbi
tek znalazł się na Sable Island i po długo
trwałych, niewymownych cierpieniach i u- 
drękach został w końcu uratowany, wy
słał w r. 1756 z portu bostońskiego olbrzy
mią barkę z ładunkiem żywych kóz, koni, 
trzody chlewnej i nierogacizny, z polece
niem wysadzenia tych zwierząt na ląd na 
wyspie Sable Island. Stworzony w ten ory
ginalny sposób zwierzostan, miał dać moż
ność egzystencji ludziom wyratowanym 
z rozbitych okrętów i wyrzuoonym na 
hrzeg pustynnego ostrowu.

Polecenie kupca zostało pomyślnie wy
konane i celowość „zaludnienia“ wyspy 
ujawniła się już w 1760 roku, kiedy frega
ta angielska z tysiącem żołnierzy załogi, 
wpadla, czasu mgły, na niewidzialne rafy 
i zatonęła. Setce ludzi udało się wylądować 
na Sable Island i tam się wyżywić do cza
su uratowania ich przez przepływający 
statek. Później, gdy dzięki wciąż powta
rzającym eię katastrofom okrętowym, 
zwierzostan począł gwałtownie się zmniej
szać, wysłano na „wyspę cmentarną" par- 
tję królików. Zwierzęta te początkowo roz
mnażały się dość licznie, aż pewnego dnia 
na Sabie Islapd pojawiły się szczury — 
wyrzucone na brzeg wyspy wraz z szcząt
kami rozbitego statku. Z plagą gryzo- 
fiiow czynniki urzędowe w Nowej Szkocji 
walczyć musiały zaciekle przez szereg lat

W r. 1774 do władz w Halifaxie zgłosili 
si? jacyś ludzie, prosząc o przyznanie im 
prawa osiedlenia się na tej ponurej wy- 

'Y°bec usilnych nalegań petentów, 
Prośbie ich w końcu uczyniono zadość, z 
■ym jednak warunkiem, że pod przysięgą 
zobowiążą się każdemu rozbitkowi udzie
lić pomocy i opieki. Żądana przysięga zo
stała uroczyście złożona, a jak w rzeczy
wistości wyglądała pomoc i opieka, udzie
lana ofiarom katastrof morskich,' o tem 

czesne Pismo „Atlantic Nep-

na Sable Island, 
łużbę ratowniczą, 
poza najgroźniej-

żnakomitn , Aranyi> Pw?m??g,erska Pianistka
Wielkim U- symfonicznym w 
12.U ?ed*icle dnia 10 bn

•ystka odegra koncert f< 
wy A-dur Mozarta.

szemi rafami, bandyci ci rozpalają wja
zdowe ogniska sygnałowe, narażając tem 
samem okręty na niechybną zagładę. W 
ten niegodziwy sposób zdobywają oni ob
fity łup w towarach wszelkiego rodzaju, 
zaś ludzi ratujących się na ich wyspę, o- 
krutnie mordują.“

Wyprawa karna wysiana na Sabie 
Island, nie znalazła tam żywej duszy. Zna
leziono jedynie wielką ilość rozbitych 
skrzyń, próżnych beczek i dużo ludzkich 
szkieletów.

Od r. 1873 plonie na „cmentarzu Atlan
tyku" latarnia morska, lecz pomimo tego, 
wyspa Sabie Island nie przestała być nie
bezpieczną pułapką dla statków. Kr.

Mleko
w czekoladzie
podnosi jej wartość od
żywczą. Pełnotłuste

, mleko w dużej ilości 
zawiera Goplany 
nowa czekolada

ze srebrnym napisem.

Jej zalety:
wyśmienita w smaku, 
szczególnie treściwa, 
tańsza od innych.
Prosimy spróbowaćI

Ps 6442-45.79

Sławni olbrzymi
W języku zawodowców ten tylko może 

nazwać się olbrzymem, kto mierzy conaj- 
mniej 2,20 m.

Z obecnie żyjących największym olbrzy
mem jest zapewne .'jab Ghazi, który sta
nowi równocześnie zagadkę naukową. 
Ghazi do roku dwudzie.tego miał wzrost 
zupełnie normalny, bo nie więcej nad 1,70 
m. Był on pomocnikiem malarskim, i nie 
zdradzał żadnych skłonności anormalnych. 
Razu pewnego uległ on wypadkowi pod
czas pracy, spadając z rusztowania na zie
mię. Zdawało się, że nie doznał ża Lavch 
poważniejszych obrażeń. Po pewnym cza
sie jednakże zaczął nagle rosnąć i osię- 
gnąl dzisiaj już długość 2,80 m. A przytom 
rośniewciąż jeszcze. Równocześnie jednak 
zaznaczył się bardzo silny zanik sił, tak iż 
Ghazi dzisiaj leży bezwładny w szpitalu 
w Aleksandrji. Niepojęty fenomen i przed
miot studjów lekarskich.

Drugim z rzędu olbrzymem doby obec
nej jest Finlandczyk Vianó Móllerine, mie
rzący równe dwa i pół metra. W przeci
wieństwie do większości olbrzymów Fin
landczyk zdaje się być zupełnie zdrowym, 
przedewszystkiem zaś nie pojawiła się u 
niego grożąca wszystkim olbrzymom gruź
lica kości. Móllerine służył także w woj
sku, a ponieważ rozporządza , niezwykłe- 
mi siłami, chce się „poświęcić“ zawodowi 
bokserskiemu.

Potężnemi rozmiarami ciała poszczycić 
się mogli zmarli kilka lat temu Holender- 
czyk William van Droysen i Irlandczyk 
Patrik 0' Brien, gdyż każdy z nich osięgnął 
wzrost 2,68 m. Występowali oni obaj głów
nie w Ameryce i zmarli w wczesnym wie
ku na gruźlicę kości.

Bardzo popularnym był olbrzym Mach- 
now, Rosjanin z pochodzenia, który 
wprawdzie mierzył tylko 2,37 m., ale zato 
wszędzie, gdzie się pojawił , stawał się 
sprawcą jakiegoś zajścia lub skandalu. W 
Paryżu, gdzie Machnow zerwał umowę, 
manager jego kazał go osadzić w areszcie 
za oszustwo. Wyrok sądowy jednakże nie 
został wykonany, ponieważ cele więzień 
paryskich były za male dla tego niesfor
nego Goliata. I on stał się pastwą gruźli
cy, niedożywszy lat 30.

Płeć słaba poszczycić się może także o- 
kazami anormalnie wielkiemi. W szpitalu 
w Rumunji leży dziewczyna wiejska, na
zwiskiem Fekete, która mimo 28 lat wc:ąź 

i jeszcze rośnie, chcociaż już osiągnęła dlu-

Anna Gretal
W piątkowem przedstawieniu opery Gou 
noda „Faust“ śpiewać będzie partję Małgo
rzaty p. Anna Gretał, znana z licznych wy
stępów estradowych i przed mikrofonem

rozgłośni poznańskiej.

gość 2,80 m. Dziewczyna ta cieszy się p>- 
1 dobno poza tem dobrem zdrowiem, i po

szła do szpitala po to tylko, by poddać się 
operacji, któraby położyła kres dalszemu 
rośnięciu. Dotąd wprawdzie o podobnych
operacjach nic nie wiadomo.

Olbrzymim wzrostem 2,65 m. poszczy
cić się mogła także Niemka Maria Wedde, 
która już w 15 roku życia osiągnęła swój 
zwrost rekordowy. Zdołała ona wprawdzie 
tylko przez cztery lata się produkować, 
gdyż już w 19 roku zmarła na gruźlicę. 
Nie mogła też korzystać, z licznych ofert 
małżeńskich, jakie jej bezustannie robio
no. W. 1 P.

Redakcja w aeroplanie
Pismo amerykańskie „Detroit News“, 

największy dziennik stanu Michigan, zor
ganizowało ostatnio biuro redakcyjne w 
specjalnie w tym celu skonstruowanym 
samolocie. Samolot redakcyjny, nazwany 
symbolicznie „Early Bird" (wczesny ptak), 
zamieniony być może w razie potrzeby na 
hydroplan i może poruszać się z szybkością 
320 km. na godzinę. Zaopatrzony jest on 
w kilka ogromnych aparatów fotograficz
nych, wmontowanych w ten sposób, że 
zdjęć dokonywać można w rozmaiłem na
chyleniu i nawet z bardzo znacznej wyso
kości. Ponadto w kabinie samo,lotu umie
szczony został aparat rad jo wy nadawczy i 
odbiorczy, przy pomocy którego dzienni
karze otrzymywać mogą ostatnie wiado
mości. a także komunikaty meteorologicz
ne. Współpracownik „Detroit New?“, Ja
mes v. Persod, dokonał przy pomocy „Ear
ly Bird“ szeregu interesujących reportaży, 
ilustrowanych oryginalnemi fotografjami 
z lotu ptaka.

Najważniejszą inowacją konstrukcji sa- 
molotu-redakcji jest to, iż jest on kiero
wany automatycznie i stanowi pod tym 
względem ostatnią zdobycz techniki awia- 
C’jnej. Dwa ogromne żyroskopy, wmon
towane na ścianie samolotu, tworzą pod 
pewnemi względami „mózg" i „nerwy“ pi
lota mechanicznego. Jeden z żyroskopów 
kontroluje kierownicę, drugi skrzydła, o- 
raz elewator, zapewniający regulację ką
tów wznoczenia się i opadania. Tłoki hy
drauliczne dostarczają potrzebnej siły do 
wprawianie w ruch dźwigni. Wystarczy 
więc, aby redaktor pilot wprawił w ruch 
dźwignię, gdy samolot odbił od ziemi, aby 
maszyna zaczęła poruszać się tak pewnie, 
jakby nią kierował jakiś „as“ lotnictwa. 
Automatyczna kontrola samolotu pozwala 
pracownikom tej oryginalnej redakcji spo
kojnie pisać artykuły i redagować depe
sze na znacznej nawet wysokości. M. C.

Czynny bilans handlowy 
austrjacki w dziedzinie filmu

Austrja jest chyba jednym z nielicz
nych krajów europejskich, który pochwą- 
lić się może czynnym bilansem handlo
wym w dziedzinie filmu. Z oficjalnych 
statystyk wynika, że w ciągu ostatniego 
roku przywieziono do Austrji obrazy fil
mowe za łączną sumę 5.593.000 szylingów, 
natomiast eksport filmowy wyraża się cy
frą 6.294.000 szylingów! Eksport rozłożo
ny jest w sposób następujący: Po 11 fil
mów sprowadziły z Austrji następujące 
państwa: Beigja, Jugoslawja, Holandja. 
Węgry, Polska, Sowiety, Palestyna i 
Szwajcarja; 10 filmów wywieziono do 
Czechosłowacji, po 9 do Rumunji i państw 
bałkańskich. 8 do Niemiec, po 7 do Fran
cji i Indyj¡ Holenderskich, 6 do Hiszpanii 
i Portugalji, 5 do państw skandynawskich, 
4 do Italji i 1 do Anglji.

Matko — pomyśl już zawczasu o obro
nie swego dziecka. Zapisz się już dziś 
do LOPP. Zapisy do Kola Kobiecego 
LOPP. przyjmuje Ośrodek Propagandy 
LOPP. przy ul. 27 Grndnia 19 ł Biuro 
Okręgu Wojewódzkiego LOPP. przy 

ulicy Fredry nr. 3, m. 4, I piętro.

Jutro w sobotę występ pianisty

Tadeusza Wituskiego
Z wielką sympatją spotkała się zapo

wiedź koncertu młodego utalentowanego 
pianisty Tadeusza Wituskiego, który odbę
dzie się jutro
w sobotę, dnia 9. bm. o godz. 8 wieczorem 

w sali św. Marcina.
Artysta zapisał się w pamięci słuchaczy 

bardzo dodatnio a to z okazji pierwszego 
jego występu w auli uniwersyteckiej. Ta
deusz Wituski specjalizując się jako inter
pretator dziel szopenowskich, wybrał na 
sobotni koncert program, składający się 
wyłącznie z utworów nieśmiertelnego na
szego Fryderyka Chopina.

Punkte.n kulminacyjnym wieczoru bę- 
dzie „Sonata h-moll“, którą artysta roz- 
pocznie program. Z dalszych utworów u- 
słyszymy 6 preludiów, nokturn, balladę, 
etiudy, barkarolle. mazurki oraz na zakoń
czenie imponujący polonez As-dur.

Bilety po bardzo przystępnych cenach 
do nabycia w firmie A. Szrejbrowski, ul. 
Pierackiego 20, telefon 56-38.

zg 12136

Przed koncertem
młodego wirtuoza

(Rozmowa z P- Stanisławem Lewińskim).
Odwiedził naszą redakcję młody, a już 

ciesząc?’ się dużą sławą po koncertach na 
różnych estradach europejskich, pianista- 
wirtuoz, p. Stanisław Lewiński. Jego reci
tal fortepianowy, zapowiedziany na wto
rek, 12 listopada, wzbudził duże zaintere
sowanie. Korzystając z wizyty, indaguje
my artystę na temat dotychczasowych jego 
sukcesów muzycznych, by ciekawemi 
szczegółami podzielić się z Czytelnikami.

— Pan podobno jest z pochodzenia 
Wielkopolaninem?

— Matka moje jest Lwowianką, uro
dziłem się też we Lwowie, ale ojciec jest 
Pomorzaninem. Najmłodsze lata spędziłem 
w Bydgoszczy, tutaj uczęszczałem do szkól 
i tu ukończyłem konserwatorjum muzycz
ne. W roku 1929 wyjechałem zagranicę. 
Tutaj przez 6 lat studjowalem u znakomi
tego profesora Philippa, ucznia Saint- 
Saensa. Pierwszym moim występem pu
blicznym był udział w festival u ku czci 
Debussy'ego w salonie p. Levant. Maurice 
Bouchet, bliski przyjaciel Debussy'ego bar
dzo pochlebnie wyrażał się wtedy o mojej 
grze. Następnie koncertowałem z dużym 
sukcesem wobec sześciu tysięcy słuchaczy 
w amfiteatrze Sorbony; koncert ten byl 
transmitowany przez radjostację wieży 
Eiffla. Miałem dalej koncert w teatrze 
Perńientier. Grałem przed najwybitniej
szymi muzykami współczesnymi. W Nicei 
i Monte-Carlo grałem z okazji Święta Na
rodów, dalej w Lucernie. Nagrałem szereg 
utworów na płyty firmy „Syrena-Elektro".

— Czy w Poznaniu koncertuje pan po 
raz pierwszy?

— Tak! To jest mój pierwszy publiczny 
występ, choć miałem tu już audycję radjo- 
wą. Po powrocie z zagranicy występowa
łem przed mikrofnem radjowym kilka ra
zy. Poza tem miałem własny recital w 
Warszawie w sali Akademji Sztuk Pięk
nych, koncertowałem też w Bydgoszczy i 
w Poznaniu i vy Toruniu. Mój recital po
znański odbywa się pod protektoratem J. 
Em. ks. Kardynała-Prymasa, który też o- 
biecał zaszczycić go swoją obecnością.

— Jaki będzie program recitalu?
— Odegram niegraną chyba dotąd w 

Poznaniu Reineckego „Sonatę“ dla lewej 
ręki, Chopina „Nocturne H-dur“ i „Scherzo 
h-moll", Debussyego „Balet", Rehne Ba
tona trzecią część suity „En Bretagne“, 
Niedziela Wielkanocna na placu kościel
nym w Pont Aveu, dalej dwa tańce hisz
pańskie Granadosa: „Romanza Andaluza“ 
i „Romanza Arragonessa", wreszcie „Hu
moreskę“ Juana i „Fantazję węgierską1* 
Grunefelda.
t ,7 ,Nie obawia si(î P»". po koncertach 
J. Hoffmana trudno będzie porwać pu
bliczność poznańską?

— Oczywiście, to trudność nielada. Po- 
cieszam się, że moim argumentem będzie 

I młodość. Mam nadzieję, że za kilkanaście, 
czy kilkadziesiąt lal : ja dojdę jeszcze do 
niejednego i niejedno zdobędę. (tk.)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Obecny stan spółdzielczości wielkopolsklel

Spółdzielczość wielkopolska przeży
ła w r. b. swój przełom organizacyjny. 
Dawny samodzielnie istniejący Zwią
zek Spółdzielni Zarobkowych i Gospo- 
darczyclj*s$ow. wpis, w Poznaniu zo
stał z dn.TTlcwietnia br. na mocy usta
wy o spółdzielniach wchłonięty przez 
Związek Spółdzielni Rolniczych i Za
robkowo - Gospodarczych Rz. P. W 
Poznaniu powstał jeden z dziewięciu 
Związków Okręgowych, wchodzących 
w skład ogólnopolskiego Związku.

W skład Związku Okręgowego w 
Poznaniu wchodzi obecnie 277 spół
dzielni z terenu woj. poznańskiego, w 
tem 162 powszechne spółdzielnie o- 
szczędnościowo - kredytowe (zwane 
przeważnie Bankami Ludowemi), 11 
rolniczych spółdzielni oszczędnościo
wo-kredytowych (kas Stefczyka, ist
niejących po wsiach, a przejętych z 
dawnego Związku Rewizyjnego Spół
dzielni Rolniczych w Toruniu), 48 o- 
gólnych spółdzielni zakupu i zbytu 
(Rolniki), 2 specjalne spółdzielnie za
kupu i zbytu, 8 spółdzielni rzemieślni
czych, 35 spółdzielni mleczarskich i 11 
różnych spółdzielni przetwórczych. 
Wymienione spółdzielnie, przyjęte do 
Związku, zrzeszały według stanu na 
31 grudnia 1934 r. 105 113 członków, 
w tej liczbie aż 59 346 rolników i ope
rowały kapitałami ohrotowemi w wy
sokości 112 954,3 tys. zł. Cyfry te dają 
obraz olbrzymiego zasięgu społeczne
go, objętego działaniem spółdzielni, o- 
raz siły i znaczenia gospodarczego 
placówek spółdzielczych.

Położenie spółdzielczości uległo jed
nak w ostatnich latach pod wpływem 
kryzysu gospodarczego znacznemu po
gorszeniu. Wyraziło się to w postaci 
dość znacznej liczby upadłości i likwi- 
dacyj spółdzielni oraz strat, zagrażają
cych poważnie wielu jeszcze placów
kom spółdzielczym.

Skutki kryzysu dały słę silnie we 
znaki spółdzielniom kredytowym. 
Przejawiło się to zarówno w odpływie 
członków tych spółdzielni (z 99 758 na 
początku 1934 r. do 94400 w końcu r. 
uh., a więc blisko 5% tys.), jak i w u- 
bytku kapitałów obrotowych, który 
wyniósł w r. ub. 5,7 milj. zł, czyli oko
ło 7%. Wkłady oszczędnościowe tych 
spółdzielni obniżyły się w ciągu r. ub. 
z 32,3 milj. zł do 27,3 milj. zł, czyli o 
5 milj. zł. Kapitały własne tych spół
dzielni przekraczają 20 milj. zł i sta
nowią najważniejszą podstawę ich by
tu i działalności. Wskutek zmniejsze
nia się kapitałów obrotowych akcja 
kredytowa tych spółdzielni została 
zredukowana; suma udzielonych poży
czek wynosiła 60,7 milj. zł, zmniejszy
ła się zatem w r. ub. o 4,5 milj. zł. Na 
uwagę zasługuje akcja konwersji za
dłużenia spółdzielni. W ciągu r. ub. i 
r. b. zawarto układów konwersyjnych 
na ogólną sumę 14 425,9 tys. zł, co 
stanowi już 1/4 zadłużenia wogóle.

Jeśli chodzi o spółdzielnie rolniczo- 
handlowe („Rolniki“), to poza 48 spół
dzielniami, które przyjęto do Związ
ku, istnieje jeszcze 18 spółdzielni, 
znajdujących się w likwidacji wzgl. 
upadłości, któremi Związek się opie
kuje. Ilość członków przekracza 6 ty
sięcy; dopływ nowych członków został 
zahamowany, w ostatnim roku dal się 
zauważyć raczej odpływ członków, 
który wyniósł około 15%. Zmniejszyła 
się ilość spółdzielni rolniczo-handlo
wych czynnych w handlu; ostatnio 
tych spółdzielni jest 36. Obniżył 
się również obrót handlowy tych 
spółdzielni zarówno co do warto
ści obrotu, jak i w znaczniejszej je
szcze mierze co do wagi towarów. Do 
spadku obrotów przyczyniła się klęska 
posuchy w wielu powiatach woj. po
znańskiego, brak środków obrotowych, 
wreszcie regulowanie zaległości przez 
spółdzielnie słabsze finansowo. Kre
dyty udzielone przez te spółdzielnie śą 
dziś w znacznej mierze zamrożone 
Zmniejszające się pozycje w bilansach 
tych spółdzielni są wyrazem szczegól
nych trudności, jakie spółdzielnie te

DO NABYCIA
ELEKTRITÄ

przeżywają. Położenie tych spółdziel
ni pogarsza b. wysoki stan strat, które 
sięgają w sumie 3% milj. zł. Akcja 
konwersyjna objęła tu wierzytelności 
w wysokości przeszło 3 milj. zł.

Spółdzielnie mleczarskie skupiają 
przeszło 2% tysiąca członków. Z 35 
mleczarń związkowych tylko 1 była 
bez zapędu mechanicznego. Ogólna 
dostawa mleka powiększyła się, prze
ciętna jednak dostawa w jednej mle
czarni zmniejszyła się. Z powodu ob
niżenia się ogólnych obrotów spół
dzielni koszty przeróbki mleka zwię
kszyły się zarówno w stosunku do ilo
ści dostarczonego mleka, jak i w sto
sunku do sprzedaży. Kapitały obroto
we mleczarń wzrosły w ostatnim roku 
o blisko 350 tys. zł. Udziały zmniej
szyły się o około 65 tys. zł, fundusze 
rezerwowe natomiast wzrosły o 105,9 
tys. zł. Rok ubiegły przyniósł pewną 
poprawę w sytuacji mleczarstwa w 
woj. poznańskiem, co wyraziło się 
głównie we wzroście eksportu masła, 
ceny bowiem raczej spadły, a w r. b. 
obniżyły się wyraźnie o 10—15%. Zbyt 
masła przez centralę spółdzielni mle
czarskich (Związek Gospod. Spółdz, 
Mlecz, w Poznaniu) obejmował 44,1%

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Reforma podatku obrotowego. Min. 
skarbu zakończyło pracę nad reformą po
datku obrotowego dla drobnych płatników. 
Reforma ta oparta ma być na całkowitej 
zmianie dotychczasowego systemu wymia
ru i poboru podatku obrotowego w formie 
t. zw. ryczałtu, który obejmował, jak wia
domo, niższe kategorje płatników tego po
datku. Nowy system poboru podatku obro
towego dla drobnych płatników w formie 
zryczałtowanej polegać będzie na porozu
mieniu między płatnikiem i urzędem skar
bowym. Podatek obrotowy od drobnego 
przedsiębiorstwa pobierany będzie w for
mie zryczałtowanej, tylko w tym wypadku, 
jeśli takie porozumienie dojdzie do skutku.

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj

szych giełdach walutowych nie zanotowa
no żadnych poważniejszych zmian kurso
wych. Dewizy na Nowy Jork i Amsterdam 
w dalszym ciągu utrzymują się na wyso
kim poziomie. Zaznaczyć należy, że spokój 
na giełdach walutowych jest o tyle pozor
ny, że nie odzwierćiadla właściwego stanu 
rzeczy na giełdzie paryskiej, gdzie w 
związku z sytuacją wewnętrzną i między
narodową panuje nastrój raczej pesymi
styczny.

(kl Instrukcja w sprawie ustalania 
przeciętnych zarobków pracowników rol
nych. W „Monitorze Polskim“ z dnia 6 li
stopada (nr. 255) ukazała się instrukcja 
ministra opieki społecznej, wydana w po
rozumieniu z ministrem rolnictwa i ref. 
rolnych w sprawie sposobu ustalania prze
ciętnych zarobków pracowników rolnych.

(k) Reglamentacja guldena w Gdańsku. 
Gdańska centrala dewizowa wydała nowe 
zarządzenia, obostrzające dotychczasowe 
przepisy, reglamentujące obrót guldena, 
mianowicie zakazała ona bankom doko
nywania przelewu kwot guldenowych z 
rachunków gdańszczan na konta obcokra
jowców. Poza tem gdańska centrala dewi
zowa zezwala na transakcje obligacjami 
pożyczki Gdańskiej Rady Portu tylko w 
obcej • alucie.

(k) „Tymczasowość“ gdańskich zarzą
dzeń dewizowych. Ogłoszone nowe ob
ostrzenia gdańskiej centrali dewiz, zaka
zujące bankom dokonywania przelewu 
kwot guldenowych z rachunków Gdań
szczan na konta obcokrajowców, przyjęto 
jako wyraźne zaprzeczenie tymczasowego 
charakteru reglamentacji guldena. Parafo
wane ostatnio protokóły polsko - gdańskie 
przyjmowały wyraźnie „przejściowy okres“ 
reglamentacji guldena. Nowe zarządzenia 
dowodzą, że Gdańsk nie zamierza znieść 
granicy towarowej, jaką się od Polski od
grodził. Wobec tego rząd polski powinien 
w dalszych pertraktacjach przyjmować ja
ko pewnik stałość zarządzeń dewizowych 
w Gdańsku i z tego wyciągnąć odpowied
nie konsekwencje, (p)
/ (k) Obroty Gdyni spadły. Według zesta
wień urzędu morskiego obroty ogólne por
tu gdyńskiego w październiku wyniosły

ogólnej produkcji.
Wśród spółdzielni rolniczo-prze- 

twórczych czynnych było 9 gorzelni, 
1 cukrownia spółdzielcza (w Gostyniu) 
i 1 suszarnia ziemniaków (w Janówcu) 
Obroty tych spółdzielni naogół się 
zmniejszyły.

Wreszcie na uwagę zasługują spół
dzielnie rzemieślnicze, z których 3 są 
w Poznaniu, 3 w Bydgoszczy i 1 w 
Ostrowie. Z pośród 7 spółdzielni rze
mieślniczych najliczniej są reprezen
towane spółdzielnie rzeźnickie, któ
rych jest 3. Kapitały obrotowe wszyst
kich tych spółdzielni sięgają sumy 
około 1 219 tys. zł, z czego blisko po
łowa tej sumy, a mianowicie 564 tys. 
zł stanowią fundusze własne. Ujaw
niają się dążności do zakładania no
wych spółdzielni rzemieślniczych.

Aczkolwiek trudności gospodarcze 
ostatnich lat odbiły się bardzo ujem
nie na stanie spółdzielczości, są jed
nak liczne zdrowe placówki spółdziel
cze, które w oparciu o należytą go
spodarkę wewnętrzną wykazały nie- 
tylko. odporność na ujemne skutki 
kryzysu, ale ujawniły również wyraź
ne tendencje rozwojowe. Wokół tych 
zdrowych gospodarczo spółdzielni 
skupiają się dziś coraz bardziej twór
cze wysiłki społeczeństwa w umacnia
niu i rozszerzaniu działalności spół
dzielczej.

597.396,6 tonn. Z tego na obroty zamorskie 
przypada 587.533,4 tonn, a reszta na obroty 
przybrzeżne, W porównaniu z wrześniem 
obroty ogólne spadły o 50 363 t. Zanotowa
ny spadek został spowodowany wydatniem 
zmniejszeniem się wywozu, który wyniósł 
512.647,2 t. wobec 575.213,7 tonn we wrze
śniu. W imporcie, co należy podkreślić, za
notowano nawet wcale duży wzrost obro
tów, gdyż wyniósł on 74.886,2 tonn wobec 
64.623 tonn we wrześniu.

(k) Zakaz przywozu z Wioch. Z dniem 
18 bm. wejdzie w życie całkowity zakaz 
przywozu z Włoch. Wobec tego min. prze
mysłu i handlu wstrzymało wydawanie 
nowych pozwoleń przywozu, a stare winny 
być wykorzystane do dnia 18 bm. bez 
względu na datę ważności.

(k) Stypendja dla osób specjalizujących 
się w różnych dziedzinach rolnictwa. Min. 
rolnictwa i reform rolnych zamierza w naj
bliższym czasie rozdzielić 10 stypendjów w 
wysokości 50 — 100 zł miesięcznie dla osób, 
pragnących się specjalizować w różnych 
dziedzinach rolnictwa. Szczegółowych in- 
formacyj co do warunków ubiegania się o 
stypendjum, składania podań (ostateczny 
termin 20 bm.) itp. udziela Wlkp. Izba Rol
nicza, Poznań, ul. Mickiewicza 33.

Z ZAGRANICY
(z) Pesymistyczne nastroje na rynku 

paryskim. Na giełdzie paryskiej w dniu 6 
bm. w dalszym ciągu zniżkowały renty 
państwowe, które w stosunku do dnia po
przedniego straciły od 0.70 do’ 1.95. Nato
miast akcje niektórych przedsiębiorstw 
francuskich zwyżkowały, przedewszyst- 
kiem zaś mocniejszą tendencją odznaczały 
się akcje zakładów elektrycznych, chemicz
nych oraz towarzystw zagranicznych. Ak
cje Towarzystwa Kanału Sueskiego podnio
sły się o 135 punktów, do 18.200 fr. Prasa fi
nansowa ubolewa, że finansiści nie wyka
zują zainteresowania dla papierów pań
stwowych. przedewszystkiem zaś rent. Ten 
stan rzeczy przypisuje dziennik nastro
jom wynikającym z niepomyślnej sytuacji 
zarówno wewnętrznej, jak i zewnętrznej. 
Niezależnie od wojny włosko - abisyńskiej, 
która się przedłuża, francuskie sfery gieł
dowe eą zaniepokojone stosunkami czecho- 
słowackiemi oraz sowiecko - japońskiemi. 
W ostatnim czasie poważnie wzrosły w Pa
ryżu stopy reportowe dla funta i dolara, 
'ednocześnie dolar gotówkowy osiągnął 
'rórny punkt złota, podobnie jak to ma 
miejsce z florenem holenderskim. Objawy 
te świadczą o zaniepokojeniu na rynku 
francuskim, które wywołuje nieznaczną 
narazie ucieczkę od pieniądza.

Wszelkie transakcje uskutecz
niaj przez chrześcijańskiego 
kupca podróżującego, korzy
staj z jego usług — ma on na 

względzie Twoje dobro.

w/m
O MOŻLIWOŚCI ZLIKWIDOWANIA 

FUNDUSZU PRACY
Jak donoszą, rozważana jest obecnie 

możliwość zlikwidowania Funduszu Pracy. 
Zakres działania Funduszu byłby w takim 
razie przejęty przez kilka ministerstw, w 
pierwszym rzędzie zaś przez ministerstwo 
opieki społecznej, ministerstwo komunika, 
cji i ministerstwo skarbu.

Ewentualne rozdzielenie agend Fundm 
szu Pracy między poszczególne minister- 
stwa miałoby na celu zmniejszenie kosztów 
administracyjnych.

PODROŻENIE MNIEJSZYCH MIESZKAŃ
Jak donosi prasa stołeczna, w związku 

z wiadomościami o projektowanej obniżce 
komornego od mniejszych mieszkań, daje 
się zauważyć większy popyt na takie mie
szkania z jednej strony, a z drugiej wi- 
doczne zwyżkowanie ich w cenie. Handel 
mieszkaniami ożywił się znowu znacznie,

NAUCZYCIEL ŻEBRAKIEM
Dzień Zaduszny nie jest tylko dniem u, 

marlych, ale i dniem żebraków, którzy 
sprytnie potrafią wykorzystywać dla swo
jej kieszeni każdą okazję i każdy nastrój. 
Nie brak tych żebraków przed żadnym 
cmentarzem, a prawdziwą plagę stanowią 
dla, mieszkańców wielkich miast, gdzie 
wystają i wysiadują szeregiem przed bra
mami cmentarnemi. Wśród tych żebraków 
nie brak i takich, którzy wyciągają rękę 
mimo stosunkowej zamożności.

To też władze miejskie i administra
cyjne na terenie niektórych miast podjęły 
energiczną walkę ź żebractwem. Donosi
liśmy już o tem, że . taką walkę podjęła m. 
in. stolica Polski, gdzie żebractwo jest 
bodajże najbardziej rozpowszechnione i 
liczbowo najsilniejsze. Ostatnio w dzień 
Wszystkich Świętych i w Dzień Zaduszny 
władze zatrzymały w Warszawie cały sze
reg żebraków, przy których znaleziono 
większe spmy pieniędzy. M. in. zatrzymano 
niejakiego Felicjana Grabałowskiego, na
uczyciela z zawodu, który miał przy sobie 
60 zł gotówką i książeczkę oszczędnościo
wą z saldem na korzyść właściciela w wy
sokości 3000 zł. Grabałowski zapytany o 
przyczynę żebrania owiadczył, że żebrac
two jest zajęciem bardziej intratnem od 
zawodu nauczycielskiego, dlatego wołał 
porzucić nauczycielstwo dla żebractwa.

UCZEŃ GIMNAZJALNY ZNACHOREM
W Wyszkowie pow. pułtuskiego, syn 

rzeźnika, uczeń gimn. J. Mościcki, już od * 
kl. trudnił się leczeniem chorych. Wzywany 
był do obłożnie chorych i przepisywał leki. 
W tej działalności miał pomoc w ojcu, któ
ry opowiadał wieśniakom, że syn jest u- 
kończonym medykiem. Młodociany „dok
tór“ nawet podjął się wyleczyć chorą gruż- 
liczkę i pobrał 700 zł na lekarstwa, rzeko
mo zagraniczne. Chorą nacierał maściami 
i dawał jej pić jakieś wywary. Gdy w dwa 
tygodnie później pacjentka zmarła, roozi? 
na jej wniosła skargę zarówno przeciwni 
znachorowi, jak i jego ojcu. .

Mościckim wytoczono procesi.karny’ i 
rozprawie świadkowie zeznawali, ze la, _ 
ni „lekarz“ chełpił się, że „starzy lekane 
nic nie notrafią, a tylko my młodzi mamy 
nowe sposoby...“ ,Sąd skazał obu Mościckich po roku wię* 
zienia.

ELEKTRYFIKACJA 
W WOJ. WARSZAWSKIEM .

Związek elektrowni międzykomunab 
nych woj. warszawskiego otrzyma! 
przem. i handlu koncesję na dalszą _ 
■tryfikację kilku powiatów na ’ewyro^r 
gu Wisły. Obecnie mają być z.e’®ktS 
wane powiaty: gostyniński, kutno . • 
wieki, skierniewicki i połowa powi 
skiego. Celem zelektryfikowania tycn 
wiatów łączą się we wspólne P^‘ tvnjnje, stwo elektrownie w Kutnie, Gostyniom. 
Łowiczu. Skierniewicach. Dotychczas p 
prowadzono 100 km. przewodów.
ZASADZENIE *AND»RMÓW

ZA PRZEKROCZENIE GRANICY
W Wtodzislawiu na. Śląsku toczyć «3 

rozprawa sądowa przeciwko dw°m 
mom czeskim, którzy przed niejakim 
em w pelnem uzbrojeniu przekr _ tu__na karę arcs/.'icę. Obaj zostali skazani na karę.

Po dwa miesiące, po której °dby 
być wydaleni do Czechosłowacji. Bro 
mocą wyroku uległa konfiskacie.

ZMIANY W ROZKŁADZIE Ł0,T^
Zgodnie z zimowym roz-kladem lmó^ b- 

polskich linjach lotniczych, z dmem na 
m. wstrzymana zostanielinjach Warszawa—Wilno i. Wka^Ł 
Gdańsk (Gdynia). Wznowienie kom n ,u. 
cji na tych linjach nastąpi z dm 
tego 1936 r. . do 15Jednocześnie na okres od lb fia
lutego 1936 r. zmieniony zostaje rozKi
linji Warszawa—Poznan—Berlin, wy
runku do Berlina. Samoloty z hczas o 
odlatywać będą zamiast, “.°/poznania 
godz. 7.30, o godz. 8.30. o
o 9.50, odlot o 10.05, przylot do Beru
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Jesienne biegi myśliwskie
Na tle obiecujących ozimin i drzew, 

które nie chcą jeszcze zrzucić z siebie 
resztek szaty, utkanej przez jesień ze 
»łocisto-czerwonego listowia, ukazuje 
gi? grupa jeźdźców, wysuwająca się

galopem z poza wzgórza porosłego 
rzadką sosną.

Fornale, wywożący w pole nawóz, 
praystają i patrzą z podziwem na

Sekcja szermiercza 
chcąc zdobyć jak największą ilość uczest 
ników propagandowych kursów szermier-

Pokaz szermierki
A. Z. S.-Poznań, | Działanie aparatuaparatu jest zupełnie prosta. 

Każdy zawodnik walczy na „drucie“, czyli 
połączony jest drutem nawijającym się na

Uczestnicy biegu myśliwskiego 7
mknący orszak. Kasztany, siwki, 
gniadosze i konie karę cwałują, okry
te pianą i potem. Migają kolorowe 
otoki czapek oficerskich, aksamitne 
dżokejki amazonek, tu i t.am widzi się 
czerwony lub zielony raj trok cywilne
go jeźdźca. Przy przeszkodach, usta- 
*>onych w terenie i strzeżonych przez 
żołnierzy, wszyscy jeźdźcy sadzą za 
mastrem przez drągi. Twarze zaru
mienione, wzrok skupiony.

yvreszcie ostatnia przeszkoda, o- 
«atni wysiłek koni i bieg myśliwski 
Jest ukończony.

Piękny obrazek z wczorajszego biegu myśliwskiego 7 p. «. k.

Jutro w sobotę premjera operetki

»Róża Stambułu"
»Br. kościach przedstawień
ki wvSrga" P^y^tąpił Teatr Wiel- 
Pall£> .Róża ¿-e,n;a. Pteknej operetki Leona 
Wki Dełnm r,mbuIu“- Premjera tej ope- 
0{teędzie sję zaruJń,cej muzyki i dowcipu

W 4010 9 listopada.
?Iste!ewska S wr r,oIach wystąpią: Marja 
*• B®nki E “"ła KsraM’ Trojanowska,

' K- -^r-zyńskl, R. Cirin, J. S.m

W ostatnich dniach stacjonowane 
w Poznaniu formacje jeździeckie urzą
dziły swoje doroczne biegi myśliwskie. 
Jako pierwszy wystąpił, w dniu 31 ub. 
m. 7 d. a. k. Do biegu, który prowa

dził kpt. Nehrłich-Dąbski stanęło 86 
koni. Trasa biegu, wynosząca około 
12 km prowadziła przez Golęcin-Strze- 
szyn i Ławicę. Drugi zkoiei bieg my

>. s. k. opuszczają podwórze koszar.
śliwski urządził w ub. wtorek, na 
8-kilometrowej trasie (Ławica-Golę- 
cin) 15 pułk ułanów. Mastrem dla 71 
jeźdźców był rotm. Piniński. Trzeci 
bieg myśliwski odbył się wczoraj, u- 
rządzony przez 7 pułk strzelców kon
nych. W biegu tym, który prowadził 
por. Czcheide, wzięło udział około 100 
koni. Bieg prowadził przez Go- 
ięcin i Ławicę do Szosy Okręż
nej' (6 km). Impreza była udatna pod 
każdym względem.

decki i A, WarchalewskL Zespół baletowy 
z Z. Grabowska na czele wykona piękne 
tańce w akcie 11-gim. Operetkę reżysero
wał Bolesław Horski, kierownictwo mu
zyczne kapelm. W. Buchwalda, nowe de
koracje projektu art-malarza Zygmunta 
Szpin stera.

Bilety do nabycia w firmie A- 
browski, ul. Pieraekiego 20, telefon oo-38.

ng 17 390

Poznań
Niedzielne międzymiastowe zawody1 

pięściarskie Poznań — Łódź wywołały w 
kolach sportowych naszego miasta duże 
zainteresowanie. W dotychczasowych spot
kaniach. obie strony wygrały po jednym 
meczu na własnym gruncie. Również i tym 
razem liczyć się należy ze zwycięstwem 
więcej wyrównanej ósemki gospodarzy, 
chociaż Łódź po ostatniej porażce odniesio
nej z Warszawą, do niedzielnego spotka
nia przygotowuje się pod okiem trenera P. 
Z. B. p. Billy Smitha bardzo starannie i 
niewątpliwie dążyć będzie do zrehabilito
wania się w oczach publiczności poznań
skiej. Znając skład obu drużyn spróbujemy 
zanalizować szanse zawodników w poszcze
gólnych wagach.

W wadze muszej spotkają się Bartniak 
(Ł) i Sobkowiak (P). Zawodnik poznański, 
który na środowym meczu wykazał dosko
nałą formę, winien walkę rozstrzygnąć na 
swoją korzyść. Góruje on nad młodym i 
wybijającym się na czoło w swym okręgu 
Bartniakiem, technicznie, a przedewszyst- 
kiem większą rutyną.

Również i w wadze koguciej winien 
„Wirski" zdobyć dla Poznania dwa dalsze 
punkty. Jego przeciwnik Gotfryd nie przed
stawia nadzwyczajnej klasy i trudno przy
puszczać aby mógł sprostać zaciekłym a- 
takom agresywnego Pozcańczyka.

W walce piórkowej zmierzy się Dudziak 
(P) z Żydem Wolfowiczem. Nieustępliwy i 
twardy w walce Dudziak rozporządza sil- 
nemi ciosami z obu rąk i ma wszelkie 
szanse na wygranie.

Sensacyjnie zapowiada się walka w wa
dze lekkiej, pomiędzy „Kajnarem" (PI i 
Woźniakiewiczem <Ł). Obaj zawodnicy od
powiadają sobie tak stylem jak i tempera
mentem w walce Ostatnio spotkali się w 
Łodzi, gdzie wygrał Woźniakiewicz. Poko
nał on również w meczu Warszawa —- 
Łódź mistrza Polski Polusa. W niedzielę 
będzie zapewne dążył do ugruntowania 
swej pozycji przez zwycięstwo. Jednak Po- 
znańczyk jest przeciwnikiem, który już nie
jednej „sławie“ uprzykrzył żywot w ringu, 
że wspomnimy tylko Enekesa i Kastnera. 
Potrafi on wygrać z renomowanym prze

ki, urządza w niedzielę, 10 b m. od godzi
ny 12 do 13 w westibulu Auli Uniwersytetu 
Poznańskiego bezpłatny pokaz szermierki. 
Równocześnie z pokazem członkowie sek
cji zademonstrują po raz pierwszy w Po
znaniu elektryczny aparat do szpady, któ 
ry pełnić będzie funkcje sędziego sygnali
zując dzwonkiem i odpowiedniem światłem 
który z zawodników został trafiony.

Elektryczny aparat sygnalizujący tra
fienia, używany jest powszechnie zagrani
cą na wszystkich większych turniejach.

Pływanie
B. C. P. przypomina wszystkim człon

kom oddziału pływackiego, że treningi na 
sali odbywają się pod kierownictwem ka
pitana . sportowego p. Kaniewskiego we 
wtorki i piątki każdego tygodnia od godz. 
17.30 do 19. Uczęszczanie czynnych człon
ków na treningi jest obowiązkowe, (kom)

Pięściarsłwo
Sobotnie zawody pięściarskie H, C. P. — 

Sokół, które odbędą się o godz 20 w sali 
Cegielskiego, przy ul. Górna Wildą 180, 
zapowiadają się wcale ciekawie. Na ringu 
bowiem ujrzymy Klimeckiego, Rogowskie
go, Romańskiego, Woźniaka i obiecujący 
narybek obu drużyn. kom)

ciwnikiem ale umie też i zawieść w spot
kaniu ż „miernotą“.

W wadze pólśredniej walczyć będą Si
piński (P) i Taborek (Ł). Za zwycięstwem 
Poznańczyka przemawia większa rutyna 
i lepsza technika. Łodzianin, który znów 
walczy po dłuższej przerwie jest dobry 
technicznie o długim zasięgu rąk, atakuje 
przeciwnika szybkiemi doskokami.

Faworytem w walce średniej jest oczy
wiście Chmielewski (Ł). Przeciwnikiem je
go będzie Lewandowski, który już dwu
krotnie się z nim spotkał, przegrywając oba 
spotkania przez k. o.

W półciężkiej do walki staną Przybyl
ski (P) i rewelacja okręgu łódzkiego Pie
trzak, który ostatnio uzyskał zaszczytny 
wynik remisowy z Weznerem w meczu 
Łódź — Pomorze. Spotkanie jego z dosko
nałym Przybylskim, który jest obecnie naj
lepszym przedstawicielem tej kategorji w 
okręgu poznańskim, będzie sprawdzianem 
jego umiejętności i faktycznej klasy. Wy
nik tej walki trudno przewidzieć, chociaż 
większa rutyna i twardość przemawia za 
Przybylskim.

W ostatniej walce wieczoru spotkają 
się Piłat (P) i Kłodas. Piłat przebywa na 
Śląsku i nie wiadomo, czy znajduje się w 
pełni treningu, mimo to uważać go należy 
za groźniejszego, chociaż i Łodzianin ostat
nio dobrze się spisywał, remisując w uh. 
niedzielę z Chomą. Pamiętać również nale
ży, że pokonał on doskonałego zawodnika 
czeskiego Kopecka.

Sędziowanie odbywać się będzie syste
mem jawnym zapomocą lampek elektrycz
nych. Funkcje arbitra ringowego pełnić 
będzie p. Sachnowski z Warszawy. Na 
punkty ponadto sędziować będzie z ramie
nia Poznania p. Kaliniak, ze strony Łodzi 
sędzia jeszcze nie został podany.

Goście przyjeżdżają dó Poznania praw
dopodobnie w sobotę wieczorem i zamie
szkają ;w hotelu „Monopol“.

Zawody odbędą się w hali Targów Po
znańskich punktualnie o godz. 19. Przed
sprzedaż biletów odbywa się w firmie „Ca
mera“ ul. Fr. Ratajczaka

specjalny bębenek, z akumulatorem i apara
tem rejestrującym uderzenia. — Na zdję
ciu powyżej. Prąd z akumulatora prze
chodzi przez drut do specjalnej ruchomej 
końcówki na końcu szpady. Przy uderze
niu końcówka kontaktuje ze szpadą, za
myka obieg prądu, który zapala w apara
cie lampkę trafionego zawodnika, przy- 
czem rozlega się dzwonek. Dzięki temu a- 
paratowi wszystkie trafienia będą więc 
nieomylnie wyłapywane.

Ruch został drużynowym mistrzem Ślą
ska. Śląski O. Z. B. rozpairywał protest 
Ruchu przeciw przyznaniu zawodnikowi 
I. K. B. Lagerowi w wadze ciężkiej dwóch 
punktów, ponieważ zawodnik ten miai wa
gę półciężką. Dzięki uwzględnieniu prote
stu skorygowano spotkanie IKB i Ruch, 
które brzmiało 9:7 dla IKB na 7:7 i Ruch 
wysunął się na pierwsze miejsce majac 9 
pkt-. 63:13, 2. IKB 9 pkt. 61:17.

Wśród zawodowców
W środę wieczorem odbył się w Brukse 
mecz zapaśniczy o mistrzostwo Europ,, , 
którym Władysław Zbyszko - Cygan lewic 
zwyciężył w 25 minucie Gerstmansa.



Zmiany w komunikacji 
międzypaństwowe]

Na Europejskiej Konferencji Rozkładów 
Jazdy i Bezpośrednich Kursów, ukończonej 
przed paru dniami w Helsinkach, na któ
rej ustalono zmiany w komunikacji mię
dzynarodowej od 15 maja 1936 r., Polskie 
Koleje Państwowe przeprowadziły szereg 
zmian:

Stworzona będzie bezpośrednia komu
nikacja Warszawa Ventimiglia przez 
Łódź — Wrocław — Stuttgard — Zurych
— Medjolan — Genuę w pociągach od
chodzących z Warszawy o godz. 21 m. 48 
i przychodzących do Warszawy o godz. 
8 rm 36. Uzyskano wcześniejszy przyjazd 
do Warszawy pociągu pospiesznego nr. 204 
z Rzymu, Wiednia i Pragi na godz. 12 m. 17 
(obecnie przychodzi o godz. 12 m. 45. Stwo
rzona będzie bezpośrednia komunikacja w 
jecie między Warszawą a Suszakiem, w 
zimie między Warszawą a Zagrzebiem 
przez Wiedeń w pociągach, odchodzących 
z Warszawy o godz. 7 m. 35 i przychodzą,- 
cych do Warszawy o godz. 23 m. 02. U- 
syskano zapewnienie regularnej komuni
kacji w okresie letnim na Dunaju mię
dzy stacjami Giurgiu Port — Ruszezuks- 
W ten sposób pociągi Warszawa — Buka
reszt — Giurgiu, odchodzące z Warszawy 
« godz. 15,30, a przychodzące do Warsza
wy o .,-odz. 7,34 będą miały zapewnione 
połączenie ze ekomunikowanemi pociąga
mi sezonowemi Ruszczuk — Warna i z 
pociągami Ruszczuk — Rakowski — Swi- 
lengrad do Orient-Expressu do Stambułu 
i z powrotem.

Będzie zaprowadzona bezpośrednia ko
munikacja między portami Gdynią i Con- 
stanzą, narazie przez Poznań — Katowice
— Kraków — Lwów. Uzyskano zapewnie
nie regularnej całorocznej komunikacji 
statkami między Tallinem a Helsinkami, 
skomunikowanych pociągami Warszawa
— Ryga — Tallin, z przesiadaniem w 
Zemgale, odchodzących z Warszawy o g. 
23,45 a przychodzących do Warszawy o 
godz. 16,17 i 21,38. Dotyczy to również po
ciągów Warszawa — Rzym — Wiedeń —- 
Praga, odchodzących z Warszawy o godz. 
17 m.15 i przychodzących do Warszawy o 
godz. 23 m. 02. Dalej stworzona będzie 
na próbę nowa tańsza komunikacja bez
pośrednia Warszawa — Moskwa z prze
siadaniem Niegorełoje, z powrotem w Stolp- 
each w przyśpieszonych pociągach, od
chodzących z Warszawy o godz. 23 m. 45 
i przychodzących do Warszawy o godz. 
6 m. 35.
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W ten sposób będzie stworzona nowa 
komunikacja między Wschodem a Środko
wą Europą, narazie z przesiadaniem w 
Warszawie, przy wyzyskaniu pociągów 
Warszawa — Wiedeń — Praga — Belgrad, 
odenodzących z Warszawy o godz. 7 m. 35 
i przychodzących do Warszawy o godz. 
23 m. 02. Uzyskano zgodę kolei czechosło
wackich na prowadzenie pospiesznych po
ciągów nadzwyczajnych Gdynia — Praga 
i z powrotem skomunikowanych w Gdyni 
ze statkiem „Piłsudski“. Zaproponowane 
przez P. K. P. przedłużenie do Moskwy 
pociągów luksusowych „Nord Express“ 
Paryż —- Warszawa i w zasadzie przyjęte 
przez koleje interesowane, będzie zdecydo
wane ostatecznie w czasie późniejszym po 
wyjaśnieniu technicznych możliwości prze- 
stawczych tych pociągów przez koleje so
wieckie w Niegorełoje, a z powrotem przez 
P. K. P. w Stołpcach, związanych ze zmia
ną wózków wagonowych ze względu na 
różnice w szerokości toru ogólno-europej- 
skiego i sowieckiego. Dzięki przyspiesze
niu na linjach P. K. P. będzie skrócona 
o 25 min. podróż między Warszawą a Bu
karesztem w pociągach pospiesznych, od
chodzących z Warszawy o godz. 15 m. 30 
i przychodzących do W’arszawy o godz. 
7 m. 34.

W niedzielę 
poranek symfoniczny

Pierwszy poranek Orkiestry Symfonicz
nej stół. m. Poznania odbędzie się w nie
dzielę 10 bm. o godz. 12.15. Program skła
dający się z arcydzieł literatury symfonicz
nej,'obejmuje Fr. Schuberta „Symfonję 
H-moll“, tegoż kompozytora uwerturę 
„Rosamunda“, koncert fortepianowy A- 
dur Mozarta, o,raz „La Valse“ Ravela. Po
rankiem dyryguje dyr. dr. Zygmunt Lato- 
szewski. jako solistka wystąpi świetna pia
nistka Juliette Aranyi.

Dyrekcja udziela dla młodzieży daleko 
idące zniżki.

Już jutro, dnia 9 listopada o godzinie 
20-tej odbędzie się w auli uniwersyteckiej 
koncert

Haliny Leskie!,
Joanny Poraskiei.
Stanisława Staniewicza.

Bilety w cenie od 50 gr. do 3.— zł do 
nabycia w przedsprzedaży w firmie A. 
Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20, a dwie 
godziny przed koncertem przy kasie auli.
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Najlepiej jada się 
w Warszawie

W RESTAURACJI

Numer 515
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Prośba

Pragniemy zwrócić najserdeczniejszą 
uwagę ofiarnego społeczeństwa na Towa
rzystwo Pomocy dla Inteligencji. Opieku- 
je się ono- najbardziej doświadczonymi od 
losu t. j. tymi, którzy w dostatku wzrośli, 
znajdują się teraz — zmiennemi losy For
tuny — w najtrudniejszych warunkach ży
ciowych.

Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji 
pragnie im dostarczyć: żywności, ubrania, 
opalu, znaleźć im pracę odpowiednią ich 
wykształceniu i pozycji socjalnej.

Przedewszystkiem chce wnieść w ich 
rozbolało dusze przeświadczenie, że Bóg, 
który jednych doświadcza, powołuje dru
gich do czynienia dobrze w najczystszej 
intencji, do ukojenia trosk i bólu Bliźnich.

Więc w czasie nadchodzącej zimy nie
chaj żaden inteligent zamożniejszy nie za
pomni o inteligencie zubożałym, niechaj 
jakąkolwiek ofiarą zasili fundusze Towa
rzystwa Pomocy dla Inteligencji a przy- 
czyni się tern do powiększenia liczby osób 
zadowolonych, a tem samem wzmoże pa-

ZnakomUy skrzypek - wiWtlOZ
światowej sławy kapelmistrz 
orkiestr Radjowycli w Warszawie 
Londynie — Berlinie — Paryżu

ARKADJUSZ

FLATO
koncertuje od 9 listopada

Lokal otwarty do
»8 li 193

nowanie Chrystusa Króla na ziemi.
Zapisy na członków (od 1 zł mieś.) j 

wszelkie ofiary prosimy kierować do biura 
przy ul. Podgórnej 10 a.

Ńa cele Towarzystwa Pomocy dla Into, 
licencji odbędzie się w sobotę, 9 bm. o 80. 
dżinie 20 dancing-bridge w lokalu p. lóż. 
wiaka przy ulicy Fredry (dawniej Dobski) 
na który uprzejmie zaprasza. (Wstęp woli 
ny —- bufet własny). Komitet.

— „Stały abonent". Według przyjęte, 
go zwyczaju, a i ustawowo są lokatorzy 
zobowiązani do utrzymania w porządku 
klatki schodowej przez zamiatanie i szo
rowanie. (K)

— „Stały abonent 56 Em." Należy we- 
zwać prasę do sprostowania odnośnego 
artykułu, a gdy tego nie uczyni, wytoczvć 
skargę prywatną o oszczerstwo i wnieść 
o ukaranie, gdyż publikowanie podobnych 
artykułów jest karalne. (K)

—- „Narodowiec z Pakosławia". W
Grudziądzu ma miejsce postoju 18 pułk 
ułanów, a w Toruniu 4 pułk lotniczy. (K)

Nieprawda jest, że
pracownia cukiernicza przy PI, Wolności 17
zwana popularnie

„SŁODKĄ DZIURKĄ“
jest zlikwidowaną!

Natomiast prawdą jest, że ten sam wła
ściciel, mistrz cukierniczy

Bolesław Kosiński,
prowadzi nadal swą pracownię przy Pi 
Wolności 17 i uprzejmie poleca znane ze 
swej jakości wyroby.

U waga!— Od jutra:
ROGALE ŚWIĘTOMARCIŃSKIEł

dg 4790

BUFET QUICK
dawn. Becker, 3 Maja 5, 

poleca
p-a kaszanki, bniczanki
sgUtts porcia 60 gr.

W rocznicę tragicznego zgonu, ś. p.

Bogu, po krótkich 
nasz najdroższy

Dnia 7 listopada 1935 r. o godz. 16-tej, zasnął w 1 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św 
1 nigdy niezapomniany brat, szwagier i wuj, ś. p.

Leonard Metelski żelaza sztabowe, bla
cha. okucia budowlane 
i meblowe, piece, rury 
do piecy. podkowy, 
podkowce. narzędzia 
rzemieślnicze. widły, 
gwoździe, wagi deey- 
malne, kuchnie west
falskie. naczynia ema
liowane. latarnie sta- 
lenne i powozowe naj

taniej w firmie

Jan De eriinff
Poznań, nl. Szkolna 8 

tel. 35-18. 35-43. 
nr 15 577

odprawi się w niedzielę, 10 bm. o godzinie 
10-tej w kaplicy Nowego Domu Akademic
kiego przy Walach Leszczyńskiego 6techn. budowniczy przy Wydziale Budowlanym 

Magistratu stoi. m. Poznania
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 10. bm. o godz. 16-tej 
z kaplicy przedpogrzebowej przy Wałach Jana III na cmentarz św. Mar- 
ciński przy uli Bukowskiej. W ciężkim smutku pogrążeni
dsńso? siostry» bracia i rodzina,

Poznań, ul. Sew. Mielźyńekiego 1.
Zakiad Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowomiejski 10. Tełef. 10-46.

msza święta
a o godz. 12-tej w sali Śniadeckich Colle
gium Medicum

na której przemawiać będą prof. dr. Adam 
Żółtowski, kol. Zygmunt Witkowski i kol. 
Henryk Szeib.

Na uroczystości powyższe zaprasza
zg 423 Młodzież Wszechpolska.

Płaszcze lekar
skie, bluzy pie
karskie, rzeź- 
nickie, ślusar
skie fartuchy 
kombinezony, 
gotowe i mia
rowe najkorzy
stniej bo wpreat 

z fabryki 
bielizn*

Z woli Bożej rozstał się z tym światem, dnia 6 listopada 1935 r. o go
dzinie 3,15, pc krótkich lecz bardzo ciężkich cierpieniach, znoszonych 
z anielską cierpliwością, opatrzony Sakramentami św„ mój troskliwy 
i najdroższy mąż i ojczulek, nasz jedyny i ukochany syn, brat, siostrze
niec, zięć i szwagier, ś. p. __ ..

że Materjały MOLENDY
w Jakości i cenie niedoścignione ! 

OLBRZYMI WYBÓR I Pit Młs-.s.aoi
JPoznoń, JPJae Ś-fo Xrzyakí nr. i.lat 27. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 10. bm. o godz. 15 z 

, przy Al. Marcinkowskiego 8 na cmentarz św. Marciński przy 
ńej. Msza św. nazajutrz w kościele św. Marcina o godz, 7,30, 

W nieutulonym bólu pozostawił strapionych
żonę z synkiem, rodziców 1 rodzeństwo.

Zakł. Pogra. „Coremonjal“ ul. Towarowr 25. tel, 31-80 PRZED ZIMNEM Dom Płócien 
mań, Stary Ry“eh 
iwwoBł Dom nameerw odwaci«-

Tysiące okien zabezpieczono uszczelniaczem'z gumy poro
watej MORMIT. Jedyny trwały i tani/ uszczelniacz. 
Bezpłatne prospekty do otrzymania w każdej drogerji,
Tg 2 065 MORMIT, Warszawa, Marszałkowska 118 m. 1.

eleoancld vjqqtcp 
wspaniały, król

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, iż
w sobotę» 9 listopada 1935 roko 

otwieram przy ulicy Bronisława Pierackiego 18

;woli mi z całą pewnoScią stanąć na wy- 
e PP. Gości. Prosząc uprzejmie o łaskawe 
się x wysokim szacunkiem

Jóiet Kukieło
łryiy współwłaściciel Rost-ror-clI Warszawskie!

' otetedtotn^ , 
k ticte IroszuU
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
! w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tern

5 nagłówkowych.

Willa
«.uwkaniowa. skład 17 000,— dilimieszMnw_ rcgzta am

»Plat> Knssniann, Poznań. Fre- laCja- Kossmaiu ß4 ng
dr; 6-_____________________

Kamienicę
,n,m dochód 4" 000. sprzedam "'S wS 230 000. Grusz- «1000, wP.ary f zdg 64 191)pocztowa

Hotel
„i,rwszorzedny na prowincji woj. 
’ z centralneni ogrzewaniem. 
JS Silem elektr.. telefonami, ka- 
Słrnia i restauracja z kompl. u- »1»!™“,— sprzedam wzgl. loka-aiilzenieni.
I, kawiarni i • 'Zerirąc

restauracji wydzier-
Zątoszenią pod zdg 64 381«wie« i •gorjer Poznański.

K Górozyjue 
nierska 18.

Parcela
Właściciel. Kosy- 

zdg 64 498

Willę
otv Poznania. 20 inin. tramwaju 
i nhtkacyj ogród owocowy, 3 U. Kej. sprzeda korzystnie 
Ra. Jumkowo-Rudnicze.

zdsr 64 401__________
Willa

« nhikacyj. pó'torej mors! ogro
du wpłaty 20 tysięcy. Tomczak, 
Zawady 17a.______ zdg 63 347

Kamienica
Stary Rynek wpłaty 70 600, prze- 
kdeto'oteki. Oferty Kurjer Po- Skl zdg 04 545 ______

15 000 — 20 000
wp'ace przy kupnie dornu . lub 
wilii Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia szczegółowe do Ku- 
rjera PaznaÉsk'.e.?o. zeig 64 o IM)

Willę
dwiimtesßk n n - o w a, koro f ortowa. 
amortyzacyina sprzedam, wpłaty 
25.000.- Oferty TCnmr Pozn.

zdg 64 679

600 zł
Potyczki Narod-iwpj sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 411 _____

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr SO groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sią do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Kolon) alkę
sprzedam. Za (.»robią 2, m. 4. 

zdg 64 366
Piekarnię

przepisowa mieście sprzedam ta
nio. Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 116
Maszyny do pisania

małe i duże, nowe i używane, naj
większy wybór, najniżeze ceny, 
gwarancja Skóra i S-ka Aleje 
Marcinkowskiego 23. ns? 16 165

Dywan
perski 3,60X2,al) ni Tebris. rów
nież mirty do sprzedania. Wy
spiańskiego 12 m. 3. zdg 64 401

Skład
papieru, ruch.iwa ulica. Śródmie
ście sprzedan. spowodu wyjazdu. 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 64 405
Futro

karakułowe jak nowe korzystnie. 
Wierzb iecice 55, m. 7.

zdg 64 419
Rad) o

3 lampowe Pn.i.p^a. prąd stały. 
Grunwaldzka 13. m. 8.

zdg 64 4S8
Baczność

dom fabryCzry z parcela centrum 
korzystnie sprzeda. Wodna 10. 
m. 3. zdg 64 505

Rolleiflez
sprzedam. Kocha 49. w. 8. 

zdg 64 515

Drogerję
sprzedam spowouu. zmiany, sto
sunków rodzinnych korzystnie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ng 17 788

Trzypokojowe
komfortowe. Rynek Wildeoki wy- 
najmie Półwiejska 38a, m. 8.

zdg 64 508

Skóra drożeje
korzystaj z

wyprzedaży
liwidacyjnej w firmie „WaKa‘‘. 
Kup dobre i tanie obuwie. Poznań 
Wrocławska 15. zdg 64 6W5/6

Trzypokojowe
czteropokojowe centrum

„Jur“
Piekary 28. zdg 64 571

Bezdzietni
llodzi, poszukują słonecznego 3 
okojowego komfort od 15. li. na 

Jstrorogu lub pobliżu. Oferty
Kurjer Poznański zdg 63 343

g14. ZAMIANA 
MIESZKANIA «3

Oposy
spód 50.— Dom Komisowy. Ada 
ma Jeskego. zd.g 64 699

Męski
płaszcz zimowy, poznań. Szymań
skiego 9 — 9. zdg 64 694

Platforma
na 30 ctr. - wóz handiarski. Po
znańska 18. zdg 64 683

Futra
najmodniejsze fasony, ceny naj 
niższe reparacje — przeróbki1, — 
wykonuje pierwszorzędnie Maga
zyn Fułer

Królikiewicz
tylko Podgórna 6.

pg ms-io.affi
Skład

spożywczy Poznan, u 3 pokoje wy- 
(*''■''—*0win. ohjéc’e 2200.— So
wiński, Garncarska 2. telefon 
18-21. zdg 64 671

Kawiarnię
— Cukiernie pierwszorzędna 
świetnie prosperującą z przyległa 
restauracja, pełny wyszynk, no- Rynku, 
wocześnie urządzone, w centrum 
większego miasta, najruchliwszy 
punkt, spowodu zmiany stosun
ków rodzinnych sprzedam. Ceną 
20 000,— zt. Poważni reflektanci 
proszeni o złożenie ofert do „Par" 
w Poznaniu pod „Zakład Gastro
nomiczny“. Pg 6176-56,430

Łóżeczko
białe dziecieće sprzedam. Prze
mysłowa 1 m. 5. zdg 64 544

Łóżko
żelazne nowe składane. Kurzano- 
ga 30 m. 3. ___ zdg 64 557

Pokój
kuchnia bezdzietnym. Debiee. Po
łudniowa 63. zdg 64 558

Dwupokojowe
częściowo umabl. zgodą gospoda
rza oddam. Dąbrowskiego 49b 
— 35 zdg. 64 606

kuchnia T Jeżyce 35,— rok wska- 
że Świercz. Słowackiego 27.

zdg 64 656

pokoje kuchnia wynajme. Ostro
bramska 30 Górczyn. zdg 64 639
Mieszkanie i pokojowe

komfortowe, słoneczne, w nowo- 
w-ybudowanym domu, wolne od 
podatku, w spokojnej, korzystnie 
położonej dzielnicy do wynajęcia. 
Zapytania skierować: Jasna 19
m. 2. dg 4804

Urzędniczka
3 pokoi w śródmieściu. Zapłacę 

czynsz na pó. roku zgóry. Zgto- 
i Ku-jera Pozn. 

zd g 64 424

na
szenia do

4—5 pokoi
centrum poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 64 429

Trzypokojowe
komfortem I iub 11 piętro poszu
kuje pewny płatnik. Oferty Ku 
rjer Poznański adg 64 472

4 pokojowe
komfortowe, śródmieście zamie
nię na takowe trzypokojowe. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 469

15. POKOJE UMEBL.

„Informator1*
poleca pokoje. Skarbowa 1 fdoaf 
ogrodowy) zdg 60 894

15. I.
Konopnickiej

zdg 64 41.2

Pokoju
z kuchnią szusam 15—18 d. mie
sięcznie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 477

1 000,—
wypożyczę za orocent. mieszka
nie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 517

Pokoju

Kulturalnym
stanowisku duży. Nowomiejski 6a 

23. ... zdg 64 473
Centrnm

elegancki, utrzymaniem, bez. tą.« 
nio.' Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 64 484 ________

Inteligentnemu
■panu. Półwiejska 7 -- 8. 

¿dg 64 526

wprost od gospodarza płace dzier 
żawe pól rok i zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 64 525

panu.
Pokój

Plac Wolności 9 
zdg 64 50?

5.

Futra
_____ pod futra, wydry, iisy. —
skóry wszelkiego rodzaju na ob
sady, reparacje futer,

Józef Dawid
Poznań, Nowa 11, przy Starym 
“ ’ Pg 6153-43,52

Jadalnie
eleganckie tanio. .„Stolarnia" 
Bukowska 9. zdg 64 669
Maszyny stolarskie
2 obrabiarki, 1 szlifierka
korzystnie na »prze-daż. Zgłosze
nia Poznański Bank Ziemian — 
À1. Marcinkowskie^ 13, pokój 13 

dg 4805

2 — 3
pokojowego pewny płatnik zaraz 
śródmieście. Zgłoszenia Kurje 
Poznański zdg 64665

2 — 3
komfortowego, słonecznego I, II, 
Pół roku zgóry od gospodarza o£i 
•er. Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 675

Dwuosobowy
pościel pożąaana. Rybakł 8 r-« 4łŁ 

zdg 64 528
Jednoosobowy

panu. Kochanowskiego 23 — 8.
zdg 64 447 Z

WARSZAWA

Papiery wartościowe
8000.— poszukuje złożenia kau
cji. Gwarancja, procent dobry. 
Oterty Kurjer Pozn. zdg 64 572

5 C00 złotych
na I-sza..bjpi.:ekej)osi.UikujLę. — 
Warunki podług umowy. Agen
tura Kuriera Pozn., Rogoźno 
iWikpI. , ng. 17.789

E
.ramii .ujjjwewam iwub 
i. OSOBISTE 
MU—rrgc.słataga

Dobre — smaczne —
tanie

Co? — Webera
„ śniadanie
«rnt .________ng 17 040

Obuwie
eleganckie, modne

trwale t,Uęc
fSbryk?ierWS20rZędne

Fr. Rogoziński 
Poznań, Stary Rynek 64

Kalosze 
Śniegowce

.„.Deszczówki
* wiełkun wyborze.
_____ Rs «799(5809 49.34(35
Zadajcie '

GaIagpmawa do zup. ng 17 022
Salon Módl

clM?a %e!6g|ncko- ta^o- Wro- —"-Ka __ 3_ Zdg 64 633

• 25Ö
Ci? bede o U rano. Pozdrawiam 

-----------------zdg 64 663

>«.«. Kawaler
Si6»WSta& Ö* 4^

Karakułowe
2 futra nowe, cale skóry. Rataj
czaka 26 pierwsze piętro.

zdg 64 553 ____

Sprzedam
lub wydzierżawię dom w rynku, 
ogrodem, sk sdem. dla każdej 
branży, urządzeniem na bławaty. 
Zgłoszenia C’. P’ w’!oki. Borek.

ng 17 791

It. KUPNA
IE1UU,,1- ".IJ/UW

Kuchnię
okazyjnie. Przecznica 6 

zdg 64 551
10.

Najtańsze
, kapelusze - Velour

koszule - krawaty
Pietrzykowski,
Wielka 8. Asygma- 
ty Kredyt.

Pg 6486-45,9

Meble
najtaniej poleca

Baranowski,
Poznań. Podgórna 13. Pg 5778/7

Piece
żelaane. oiece szamotowe, 
staiopalne

Armatury
do plecy poleca Hurt Polski 

ul.znań, Wrocławska 4. 
n 17 629

piece

Po-

Nieruchomość
z dobrze zapn wadzonem rzeźnlc- 
twem. calem urządzeniem w Cho
dzieży na sprzedaż. Gotówki ok. 
7 000 zt Ofer.y Orędownik. Po
znań ng 1? 673'4

Dom
sprzedam 2 460 złotych. Białkow 
ski, gospodarz. Poznań. Wroniec- 
ka 18. zdg 64 615/16

Maszynę
krawiecką do robienia dziurek 
okazyjnie na sprzedaż. Zgioszo- 
n:a Kurjer poznański zdg 64 521 ¿2

91Wiko"
patentowane składane

stoły do prasowania dostarcz 
wyłączną wytwórnia i sprzedaż. 
Poznań, Traugutta 23 — 14. Za
mówienia przyjmuje tel. 58-19.

zdg 64 48112 ____

Hydroliczną
jrase olejowa dobrze utrzymana 
tupię, R Krorr. Olejarnia. No-
wy Tomyśl. zdg 64 155

Srebro
złoto, bryian'v kinuje

Kruk
27 Grudnia fi. dg4T74

Kupię
kawia.m5ę lub restaurację. Ofer
ty Kurjer Poznański adg 64 406

Kupię
kiosk. Ofe«rty Kurjer Pom.

zdg 64 407 ____
Maszynę

do pisania używaną Oferty Ku
rjer Poznański zdg 64486
Srebro, złoto, brylanty, obrazy — 
starożytności kupuje

„Lamus"
Strzelecka 1. Pg 6 491-56,498

Mniejszego
składu w ruchliwej ulicy Cen
trum miasta poszukuje.. Oferty 
z podaniem położenia, wielkości i 
cena upraszam pod zdg 64 509 do 
Kurjera Pozi ańskiego.

Kupię
domek z kilku morgowym, owoco
wym ogrodem przy stacji, ofer
ty Kurjer Poznański zdg 64 4ooJ6

Dubeltówkę
łfl kupie do 50 zł. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 64 614

Maszynę
używana kunie2.damską używana. kupie. „Oferty 

prasowania dostarcza Kurjer Poznański zdg 64 658 
.wytwórniami sprzedaż. ’ pianino

używane w dobrym stanie kupie 
za gotówkę. Z,'*,n^zemą Kurjer 
Pcr7,r,i>ń«k: zdg 64 632 ______

>«32 „ &awaler 
«ö)t, ’ "¿soki, inteli-
®!îszkan;.e cheVi S®0, wîasna 
5ą Panienfow rSe p0Ł?a etosow- „y®/ ŁaXw feIu ®atrm«njal-

î?HÂStkie PanIe

ń dyskret™-®4 M, .»oSred- 
of-

Æ’i Slk°P®lanie
Skinem 8edziowBvi3wokacki z 
Î Suknio » l0>vsklm, po lat 
7Cznych vnaJ°niQêci sympa-“Ä »fientÄy,ch* &

• vel matrymo-"»konieczny. _ 
g: VîQe^^ z fotografia^«skiegokl nnrl

Pianino
piekne, wysokowartościowe, 
graniczne. Marcina 15 — 5.

zdg 64 585 ____

Pianino
krzyżowe Carl Ecke. Kret» 6 m. 
11.___________________zdg_64 588i

Wielokrążek
nośn. 500 kg (Piaschenzug). Pół-' 
wiejska 29 m. 6. ___ zdgj64 6261

Singera
damską tanio. Szewska 11 m. 4. 

zdg 64 660

Skład
cukierków, delikatesów, pieczywa, 
dobrze zaprowadzony, centrum 
sprzedam. Adres Riwjer Pozn.

zdg 64 602

„ Futra
f "k?a,]z!e w^ellce skóry

— M»ęazyn

Pianino
nowe. Plac Wolności 7, mieszka
nie 15, podwórze 2.

zdg 64 630

OäCO*

Ma,
^'o^^^ziejewicz

M 10
dg 4 428 a na miejscu

Maszyna damska
szycia, nowa, wpuszczana, okrą
głe czójenko, tanio. Poznań, Kra
szewskiego 8, Poznań, Dadownia 
Akumulatorów. zd.g 64 636

Skład skór
Laxarx dzierżawa 40, Z?łos^enda 
Kurjer Po&nański zdg 64 700

Tyglówkę
kupie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 635

IŁ DO WYNAJĘCIA,

„Informator“
poleca mieszkań'» 8kari’<>y„aonó (dom ogrodon j)____ zdg 60 oJ.i

1.

5 pokojowe
Matejki 5, m. 6. od Grunwaldz
kiej niskie III ptr. wygodne 
schody, piece, grudzień, ewentl. 
rychlej. 120 zł. gwarancja. Oglą
dać 12—16 godz._____ zdg 63 422

Sześciopokojowe tanio
— bal-

Dwupokojowo
trzypokojowe jednopokojową 
Działy (takich ll.,rParcoIus *•

zdg 64 520 ________
3 pokojowe

Strzelecka <ł°®>rea'
zdg 64 516

Sobota. 9 listopada.
6.38 audycje poranne: 12.03 — 

dziennik południowy; 12.15 kon
cert z Wilna; 13.09 pieśni i arje 
w wyk. Ricardo Stracciari (ba
ryton — piyty): 13.25 chwilka 
gospodarstwa domowego: 14,30 
muzyka lekka (płyty): 15.00 od
czytanie fragmentu z noweli Jó
zefa Conrada - Korzeniowskiego: 
„Jadro ciemności“ p. t. „Do A- 
fryki“: 15.15 nasz handel morski: 
15.20 przegl-d giełdowy: 15.30 — 
koncert muzyki tanecznej w wyk. 
Małej ork. P, R.: 16.00 lekcja je 
zyka francuskiego: 10.15 zespól 
harmonistów warszawskich: 16.30 
skrzynka techniczna: 16.45 „Cala 
Polska śpiewa“, audycje popro
wadzi próf. Bron. Rutkowski: — 
17.00 „Kraj za ściana", reportaż 
ż Pras" Wschodnich: 17.15 nowo
ści z płyt; 17.45 pogadanka przy 
rodnicza z Poznania: 17.50 odczyt 
z Torunia Chełmno-miasto świet
nych tradycji“: 18.00 wesoia au 
dycja dla dzieci ze Lwowa pod 
tyt. „Jesienne łiście sie rumienia“ 
18.00 przegląd wydawnictw: 18.40 
pagadanka: 18.45 piosenki w wyk. 
Jana Kiepury (płyty): 19.00 „Jak 
sie dwa chłopi bez fajkę stowa- 
rzysyłi“. opowie Antoni Zachem- 
ski: 19.10 program: 19.20 koncert 
reklam.: 19.35 wiad. sport.: 19.50 
pogadanka: 20.00 wesoła audycja 
ze Lwowa: 20.45 dziennik wie
czorny: 20.55 obrazki z Polski 
współczesnej: 21.00 audycja dla 
Polaków z Zagranicy: „War
szawa — stoica Polski“: 21.30 
humor regionalny; 22.00 koncert 
w wyk. ork. sym. P. R. pod dyr. 
J. Ozimińskiego z udzia/em Loli 
Straśsberg (fortep.): 23.05 „Spa
cer po Europie“.

Niedziela. 10 listopada. 
9.06 audycje poranne. 10.05 tr. 

nabożeństwa, z Poznania.. Kaza
nie p. t. „Nie sobie źyjemy“ — 
wygłosi ks. prof. Henryk We- 

-pn ’'-bnżeństwie — muzy
ka (płyty). 11.57 sygnał. 12.00 hei- 
na. z »« eży Mariackiej w Kra
kowie. 12.03 przegląd teatr. 12.15 
poranek muzyczny z Poznania. 
W przerwie o godz. 13.00 Teatr 
Wyobraźni: Fragment słuchowi
skowy z dramatu Juliusza Sło
wackiego „Lilia Weneda“ w opr. 
dr. Wl. Zawistowskiego. 14.00 od
czytanie fragmentu z powieści J. 
Kadeha - Bandrowskiego .iPitsud- 
czycy". 14.20 muzyka lekka (pły
ty). 14.55 „32 miliony złotych dla 
ubezpieczonych" — pogadanka. 
15.00 „Walka jesienna ze szkodni
kami w sadach zwiększa plony", 
pogadanka — wygi. dr. Konstan
ty Strawiński: muzyka (otyty): 
„Przegląd rynków produktów i 
rolnych". Stanisław Pru«-Wi- 
śniewski: muzyka (płyty): „Wię
cej wiary we wtasne siły" — fe
lieton wiejski — red. Feliksa 
Gwiźdża. 16.00—16.15 audycja dla 
dzieci z Poznania. 16.15 „W mu
zykalnym domu" — grają dzieci. 
W programie utwory W. Łabuń- 
skiego. Romana Palestra. .Piotra 
Perkowskiego. A. Greczariinowa. 
A. Caselli i innych. 16.45 „Cała 
Polską śpiewa" — koncert w wy
konaniu tercetu wokalnego. H. 
Azarowicz — sopran, M. Makla- 
kiewicz-Szałińska — sopran. T. 
Skonieczna-Sternicka — alt. 17.00 
muzyka taneczna ze Lwowa. 
17.40 „Migawki regionalne“ — 
aud. ze Lwowa. 18.00 muzyka 
lekka (ptyty). 18.15 Teatr Wyo
braźni wznawia słuchowisko ory
ginalne Jerzego Wolfa „Czy Mr. 
Brown jest winien?" — przekład 
z niemieckiego .1. Rawicza. Obsa
da: Mr. Brown — Jan Kreczmar, 
Dixie — Halina Żeliska. Spita — 
Fełiks Chmurkowski. Schulz — 
Tadeusz Olsza i inni. 19.00 pro
gram na dzień nast. 19.10 koncert 
reklam. 19.25 wiad. sport, lokal
ne. 19.30 „Barkarola" (płyty). 
19.45 „Co czytać" — nowości lite
rackie — omówi Jan Lorento- 
wicz. 20.00 fragment koncertu 
jubileuszowego z Krakowa. 20.45 
odczyt. 20.50 dziennik wiecz. 21.00 
„Na wesołej lwowskiej fali" (ze

dyj", felieton, wygi. dr. Wacław 
Korabiewicz. 21.45 wiad. sport. 
22.00 muzyka taneczna. 23.00 
wiadom. meteorol. dla komunik, 
lotn. 23.05 muzyka tan. (płyty).

POZNAŃ
Sobota. 9 listopada. 

Poznań — 6.30 audycje poranne 
z Warszawy: 13.30 muzyka lekka 
z płyt: 14.30 muzyka z płyt: 15.20 
giełda: 17.15 piosenki w wykona
niu rewellersów z płyt: 17.25 u- 
twory fortepianowe w wyk. Sta
nisława Staniewicza; 17.45 „Od 
czyt ..Gronostaj“ wygi. E. Nieza 
bitowski. (Tr. z Poznania na W. 
R. P.): 17.50 tr. z Torunia i Lwo
wa: 18.30 pogadanka p. t. „Jak 
wietrzyć mieszkania zima" (wygł. 
Dr. Fr. Witaszek): 18.40 poga 
dauka społeczna: 18.45 pieśni 
polskie wyk. Halina Leska, przy 
fortepianie prof. Wiad. Raczkow
ski: 19.00 wieczór literacki. Allan 
Kosko. Przekłady współczesnej; 
19.10 program na dzień nastep-

Niedzieła. 10 listopada. 
Poznań — 9.00 z Warszawy. 

9.15 muzyka z płyt. 9.55 program. 
10.05 transmisja nabożeństwa z 
kościoła metropolitalnego w Po
znaniu. Chór katedralny śpiewać 
bedzie pod dyr. ks. dr. W. Gie- 
bnrowskiego. Tr. z Poznania na 
W. R. P. Kazanie p. t. ..Nie so
bie źyjemy" wygłosi k6. prof. II. 
Weryński. Po nabożeństwie mu
zyka z płyt. 12.03 pogadanka dla 
dzieci p. t. „A dzisiaj zabawimy 
sie w wojsko". 12.15 poranek mu
zyczny. Wyk.: ork. symfoniczna 
pod dyr. dr. Zygmunta LatosZOty- 
skiego i Juliette Aranyi — fort. 
14.00 z W arszawy. 14.20 koncert 
życzeń z płyt. 14.55 z Warszawy. 
15.00 pogadanka rolnicza p. t. 
„Nowelizacja ustawodawstwa fi- 
nansowo-rolnego". 15.10 muzyka 
z,płyt. 15.15 pogadanka rolnicza 
p. t. „Jak młodzież wiejska może 
korzyst'“’ ze szkól średnich i wyż
szych. 15.25 z Warszawy. 16.00 
„Wojsko idzie...“, obrazek dźwię
kowy dla dzieci młodszych W. 
Szaley-Groeie i E. Reszkego, w 
wykonaniu zespołu dziecięcego 
rozgłośni poznańskiej. Tr. na W. 
R. P. 16.15 z Warszawy. 17.00 ze 
Lwowa. 18,00 muzyka polska 
(ptyty). 18.15 z Warszawy. 19.00 
program. 19.10 sport. 19.15 kon
cert reklam. 19.25 „Rachmaninow 
gra", piyty. 19.45 z Warszawy i 
Krakowa. 20,45 z Warszawy 
21.00 ze Lwowa. 21.45 «Port. 22.00 
— 23.05 z Warszawy. 23.05 muzy 
ka z płyt.

► PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

pokojowe balkon emerytom wifia Lwowa), 21.30 ..Podróżujrov“: 
Langiewicza 2. awgo4 4o4 „Kajakiem — w drodze do in-

na sobotę:
16.00 Koenigswusterhausen — 

Beethovena „Eroica“; 16.05 Pra' 
ga. — Muzyka lekka.

17.15 Brno. Recital skrzypco
wy Urbana. 17.30 Budapeszt. — 
Muzyka cygańska. Paris P. T. 
T. Koncert orkiestrowy. 17.55 — 
Praga. — Muzyka lekka.

18.10 Bratislawa. Romanse we
gierskie. — 18.39 Anglia (Nat.
Progr.). Trans, z Ameryki. Sym
foniczna muzyka taneczna.

19.10 Wiedeń. „Od Straussa do 
Lehara" — radionotpourn" ukl. V. 
Hrubyego. 19.15 Praga. Muzyka 
ludowa. Ryga. „Giudńta“ — o- 
peretka Lehara. 19.30 Anglja — 
(Reg. Progr.). Muzyka lekka.

20.00 Oslo. Koncert radjoork 
Leningrad. Koncertflfc’mfoniczny 
Kopenhaga. Melod/Ka węgierskie. 
20.45 Sztockhoim. Kabaret. 20.50 
Rzym. „Wolny strzelec" — opera 
Webera.

21.00 Bruksela frane. „Salome* 
— opera R. Straussa. 21.39 An 
glja (Nat. Progr.). „Melodie i 
tempo" — radjoaudycja. Medio
lan. Koncert muzyki współczes
nej. Paris P. T. T. „Sałatka je
sienna".

22.00 Sztokholm. Muzyka ta 
neczna. 22.10 Wiedeń. Recital 
fort. 22.20 Budapeszt, Recital 
fort. W. Kempffa. 22.30 Medjo-

lan. Rozmaitości mużyczne, Pra« 
ga. Koncert radjoork. 22.35 Ko
penhaga. Muzyka lekka. i

23.00 Hamburg. Koncert wije- 
czorny. Budapeszt. Muzyka cy
gańska. Anglja (Nat. Progr.). — 
Koncert ork. 23.05 Luksemburg. 
Koncert symf. z udz. pianistki 
Felicji Blumenthal. 23.10. An^Ita 
(Reg. Progr.). Muzyka tanecznia. 
Mediolan. Muzyka taneczna, t-
23.45 Paris P. T, T. Muzyka ta
neczna.

24.00 Strasburg., Muzyka tae 
neczna. *

na niedziele:
6.00 Konigsw. Koncert portewys
7.00 Praga. Koncert z Karlo- 

vych Varow.
8.30 Praga. Muzyka religijną: 

Kolonia. „Muzyka w niedzielą 
rano“.

10.00 Praga. Kwartet salonowy!
11.30 Praga. Koncert radjoorkSi 

Lipsk. Kantata J. S. BachaS1
11.45 Wiedeń. Koncert symfouï

12.00 Królewiec. Koncert ark«ł
Konigswust. Rozmaitości muai 
Berlin. „Muzyka/ w południe".

1395 Wiedeń. Muzyka POPnl,: 
13.32 Stockholm. Koncert symfon, 

14.39 Kolonia. Nowa niemiecką 
muzyka kameralna,

15.00 Bratislawa. „La Travia- 
ta" — opera Verdiego. 15.25 Kie 
penhaga. Koncert orkiestr. 15.30! 
Stockholm. Muzyka dwufortep. 
15.40 Wiedeń. Muzyka kameralna.

16.00 Konigsw. Koncert popoł. 
Anglja (Nat. Progr.). Muzyka 
kościelna. Lipsk. Wesoła aud. 
muzyczna. Praga. Koncert nie«; 
dzielny. Wrocław. Muzyka popul. 
16.25 Moskwa (RCZ). Koncert 
symfon. 16.50 Budapeszt. Muzyką! 
cygańska.

17.00 Oslo. Koncert orkiestr. 
Bukareszt. Muzyka lekka. 17.30! 
Mediolan. Muzyka "an. KBnigsw. 
Koncert orkiestr. 17.45 Wiedeń. 
Piosenki i muzyka. Budapeszt, 
Muzyka lekka.

18.00 Radio Paris. Koncert ork, 
Bruksela frane. Muzyka tanecz
na. 18.15 Berlin. Utwory Schua 
berta w wyk. Alfreda Hoehnat 
18.20 Moskwa (Kom.). Recital 
śpiewaczy. Anglja (Nat. Progr.). 
Muzyka kamer. Kolonia. Dawno 
tańce. 18.30 Leningrad. Koncert 
symfon.

19.00 Berlin. Muzyka popular
na. Bruksela franc. Muzyka ka
meralna. 19.10 Praga. Wesoła au
dycja muzyczna. 19.15 Bukareszt.; 
Muzyka kameralna. 19.29 Mo-' 
nachjum. "Wesoły wieczór nie
dzielny. 19.30 Konigswust. Kón- 
cert muzyki Operowej. 19.45 An
glja (Reg. Progr.). Muzyka lekka,

20.00 Wrocław. Muzyka wiecz, 
Bukareszt. Muzyka tan. Kopen
haga. „Bal maskowy" — opera 
Verdiego (akt 1 i 2). ¿Tr. z Opery 
Królewsk. Moskwa (Kom.). Kon
cert rozrywkowy. Kolonia. Kon
cert rozrywk. Sottcns. Recital 
fort. A. Czerepnina. 20.05 Praga. 
Muzyka rosyjska. Wiedeń Pe.ci-' 
tal śpiewaczy A. Sveda. 20.50 
Mediolan. „Driada" — op. V. de 
Sabata. Rzym. Koncert poświeć, 
twórczości Belliniego.

21.00 Bruksela flam. Koncert 
symfon. z udz. Marji Kurenko 
(śpiew). Frankfurt. Koncert mi
strzowski. , Utwory H. Zilchera 
pod dyr. kompozytora — również1 
KSnigsw. 21.15 Ryga. Muzyka 
lekka. 21.20 Budapeszt. Koncert 
orkiestr. 21.30 Paris P. T. T. 
Dawne pieśni francuskie. 21.50 
Bukareszt. Koncert radjork.

22.00 Stockholm. Koncert kwar
tetu Rotschilda. 22.20 Anglja 
(Reg. Progr.). Koncert niedziel
ny. Wiedeń. Muzyka tan. 22.30 
Budapeszt. Muzyka taneczna. 
22.35 Praga. Muzyka salon. 22.49 
Hamburg, Muzyka tan. Mona- 
cłijum. Koncert nocny. Króle
wiec. „Taniec w nocv".

23.00 Anglja fNat. Progr.). Mu
zyka lekka. Konigswust. „Prosi
my do tańca". Kopenhaga Mu- 
eaiS kan',w,roriaw. Muzyka tan. 
on IÜ V,r’1,KilP'a frane. Muz. lekka. 
i’2® o^lliaVTszt* Muzyka cy^ań« 

l^kka^’^ Paris. Muzyka
Sztutgart. Koncert nocny; 

••.Od Giucka do Waerera“ Pefc- 
lin. Muzyka lekka o lot-ocj



Strona TD M®)» PCttnęflsftt, . sohotą,. 9 listopada Î93S Numer 515

S. KAŁAMAJSKI

Trykoty zimowe, męskie» damskie 
i dziec ęce 

Pantalony damskie juź od zt 1.45, 
kalesony męskie od zł 2.50.

4. m 12
Różana

Pg 6446/7-45.164/5

zdg 64 504 1F 16. SZUKA POKOJU

Fierackiego
17—9 dwuos -bowy zdg 61 527

Frontow
czysty elektryczność 
ka 26 — 3.

TI. Strzelec- 
zdg 64 465

Pokoju
komfortowego, niekrępujncego 
utrzymaniem, telefonem, centrum 
cena. Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 444

Dziewczynkę
oddam na własne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 452

Berlinianka
zapewnia piękne szybkie włada
nie jeżyka niemieckiego 10,— mie
sięcznie. Grobla 14 —« 10.

zdg 64 578 ___________

Panienka
nawskroś uczciwa, inteligentna, 
prowincja, szuka posady począt
kującej do składu piekarskiego, 
kiosku. Złoży 50 zł kaucji. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 64 394

Młodszy
uczciwy religijny z dobremi świa
dectwami poszukuje posady por- 
tjera, woźnego, kaucja bankowa 
500 zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 550

’ ■ ; / - ■■■— ■ Z T

ELIKSIR’PROSZEK i PASTA
ó. DO ZĘBÓW
.)■./ i-'"i'...i ■ ' ■

Korepetytora
W. S. H. ni roku poszukuje dla 
ucznia liceum handlowego TT ro
ku, Warunki Kurjer Poznański

zdg 64 589 _________

w dom 
Kurjer

Krawcowa
2.— szuka posady. Oferty 
Poznański zdg 64 582

Francuzka
distinguée poszukuje posady na 
wyjazd w charakterze guwer
nantki dame de compagnie. Re-

ng 14 656/7

Radiotechnicy
zdalni n? wy« ka n a ce potrzebni

„Radjoion“
św. Marcin 57 dg 4803

Podróżujących
Drukarnia Kozia 24. 
___________ zdg 64 493Korepetytora

niemieckiego poszukuje. TOsud; ............. .... „„ ------
skiego 5 8. zdg 64 596iferencje. Oferty do Kurjera IPo

znańskiego dg 4 798

Technik-dentysta
Pracując ope-a iywnie na 
stwo natychmiast na 
Oferty Kurje- PCTn

Spólnika~ ~ '
czynnego, zawód obojętny. zTak 
100-prooentowy. Kopernika 9*

____________ «lg 64 ää

Dziewczyna
do bufetu potrzebna. Aleje Pił- 
sudskiego 7. Restauracja.

zdg 64 614

Pokoju
zl centrumZamku

pokój telefonem. Waty Jana tli pewna platniczka. Oferty Kurjer 
12 m. 8. ______________ zgg 64 467 , p ........................—

10 15 poszukuje
/oznański zdg 64 470

Dwuosobowy | Kawalerskiego
Szkolna 9 m. 8. zdg 64 535 średniego niekrepujacego.
------- —-------------------------------- ł~~ ¡podać. Oferty Kurjer Po:

Grunwaldzka I zdg 64 540

Cene 
oznański

Panienka
19 ukończona Szkolą Hand— 
poszukuje posady jako po-

25. MUZYKA
linii uiian ,

Lekcy)
gry fortepianowej. Marsz. Kocha 
38 — 10. zdg 64 309

26. SZUKA POSADY JB
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Posługę
przyjme zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 403

Dziewczyna
młoda do wszystkiego, kochająca 
dzieci, poszukuje posady od za
raz lub 15. Oftrty Kurjer Pozn. 

zd<? 64 404

Sierota
młoda, inteligentna, matura han
dlowa, zajmie sie dziećmi wzgk 
praca biurowa z mieszkaniem i 
utrzymaniem Oferty Kurjer Po
znański zdg 64 498

Panienka
ezysta, pracowita, poszukuje po
sługi. Oferty Kurier Pozn.

zdg 64 418

Posługi
gotowaniem bez. Wilda, szuka 
panienka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 64 425

Posługi
na cały dzień poszukuje uczciwa 
osoba od 15. 11. lub 1. 12. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 566

Uczeń
szewski szuka posady. Proch- 
niewski, Wiry, poczta Komorniki, 

zdg 64 428

Dziewczyna
szuka posady w restauracji do 
wszelkiej pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 439

Wychowawczyni
skromna z dobrem’ świadectwami 
szuka posady zaraz do małych 
dzieci. # Zgłcprerda Kurjer Po
znański zd£ 64 471

Kucharka
poszukuje po.-ady w lepszym do
mu. świadecwa pierwszorzędne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 475

Dziewczyna
czysta, do wszy s’kiego, dobrze 
polecona z p-owineji szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 480

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 483

Uczciwa
dobremi świadectwami poszukuje 
posługi przed południem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 514

Fryzjerka
wodna 1 żolazkowa ondulacja do 
lepszego zakładu szuka posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 445

Chłopak do posyłek
. — powyżej lat 16, silny zgłosić sobo-
ferty te przeapoL Zywert. S 

zdg 64 461
ładowa 4.

Pannę
mila kulturalna do roczne«, 
dziecka poszukuję. Zgłoszenia $ 
pisy świadectw fotografie ki 
niecznie. Wysokość pensji; K? 
ner Poznański zdg 64 657

Kurjer Poznański zdg 64 620

Panna
Izieci ładnie haftuje szuka po- 

Miejscowość obojętna. Ofer-
Curjer Pozn. zdg 64 618______

Fosługaczka
potrzebna. Wielka 15 — 5.

zdg 64 468 _____.
zdg 64 581 i........... _ Małżeństwo

Tn łnlincntnuzi i jednem dzieckiem poszukujeiuitjiiijeiiiiuwi próżnego lub skromnie umeblowa-
wygodami (utrzymaniem). Kwią-!nego Kwarlat zgóry. Oferty 

zdg 64 oa.i i Kurjer Pozi ański zdg 64 608

15

towa 3. 3.

Pokój
frontowy 1 — 2 osoby. Św. Mur- 
ein 63 m. 7.___________ zeig 64 595

Centrum
wygody, kulturalnym. Kreta 6—1 
I. zdg 64 611

Przyjezdnym
od 1.50,—<■ No a y Rynek 5 — 3. 

Zd g 64 610

Pokój
•umeblowany, frontowy, jedno- 
dwuosobowy, niekrepujace wej
ście. Górna Wilda 38» m. 3.

zdg 64 646

Pokój
ciepły, Półwn jsk-a 20 — 10. 

zdg 64 662

Klatki
schodowej. Wszystkich Świę
tych 8 — 8 zaraz. zdg 64 687

39
Słowackiego

9 zdg 64 i

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 33 — 8. zdg 64 638

34
Słowackiego

zdg 64 637

Kr
wastfe

LOKALE

Dziewczyna
systkiego na wieś szuka po; 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 617

Pracownice
do fabryki perfum i kosmetyków 
potrzebne zaraz. Zgłoszenia z po
daniem wieku i ostatniego zajęcia 
do Kurjera Pozn. zdg 64 402

Skład
6X9 z ubikacja duża. Św. Marcin 

7 wynajmę Gospodarz.
zdg 63 920

Skład
rzeźnicki z mieszkaniem na Dęb- 
cu przy ul. świerkowej 13 wy- 
dzierżawi gospodalz. zdg 64 552

Skład
Wodna 25. wynajme. Właściciel 
ka, Wierzbięeice 34. m. 6.

zdg 64 607

Skład
próżny przyległem pokoju od go
spodarza korzystnie do wynaję
cia ul Grobla 29, nar. Mostowej. 
Wsk.aże portjer. zdg 64 f

Restaurację
Poznaniu 5 pokoi wydzierżawię, 
objecie 3.560,— Garncarska 2, te- 
lefon 18-21. zdg 64 676

3 ubikacje
na przedsiębiorstwo. Wronieoka 
29. zdg 64 671

Kucharka
również pensjonacie,Jen-’ 

ady.
rjer Poznański zdg 64 627

Stróża
______ , .... nocnego » prowincji gwarancja
Oferty Ku- 250 zł poszukuje. Oferty Kurjer

Poznański zdg 64 533

Dziewczyna
wszystkiego posługi « żuka po
sady. Oferty Kurjeir Pozn. 

zdg 64 603

Haiciarki
jedwabiem zaraz przyjme. Pai. 
wiejska 31 parter lewo._zdg 64 ä

Fryzjer
»• K”is «potrzebny,

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

8. 11 „Rozkoszna dziew
czyna“.
Sobota, 9. ll. „Domino“ 
(Franciszek z ogłoszenia), 
preinjera.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 8. 11. „Faust". 
Sobota, 9. 11. „Róża Stam
bułu“, premiera.
Niedziela, 10. 11. o 20-tej: 
„Straszny dwór“. Uroczy
ste przedstawienie z po
wodu święta Niepodle
głości.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE 
Niedziela, 10. 11. o 12,15:
I. Poranek symfoniczny. 
Dyrygent: dyr. Dr. Zyg
munt Latoszewski. So
listka: Juliette Aranyi 
fortepian.

TEATR NOWY: Piątek, 8,
II. „Wiosenne porządki'

Obszerne
ubikacje fabryczne

w powiatowem mieście Wielko
polski wraz z maszynami stolar- 
skieini w dobrym stanie, nadają
ce się również na wszelkie inne 
przedsiębiorstwa zaraz do wy
dzierżawienia. ewentualnie sprze
dam maszyny. Zgłoszenia kiero
wać do, Kurjera Poznańskiego

zdg 63 273

Majątek
sm 756 mór.Poznańskiem 756 mórg buracza 

nych korzystnie wydzierżawię. — 
Paluch. Poznań, Kantaka 8/9. 

zdg 64 538,'19

22. ZGUBY

Zegarek
zloty, ręczny, «.gubiłem w Apollo 
lub okolicy. Uczciwego oddaw
cę wynagrodzę. Wierzbięeice 11 
m. 10. zdg 64 502

Zaginął
pies polowczyk. oddać za wyna
grodzeniem Północna 16/17. 

zdg 64 508

Dużą
nagrodę otrzyma znalazca teki zo
stawionej w Słońcu 6 listopada. 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 64 580

23. ROZMAITE

KINA
Akuszerka

Strzelecka 2 przy świętokrzy
skim udzeila porady, pomocy.

zdg 64 369 

Kołodziej
kawaler lat 26 z prowincji z dłu
goletnia praktyka poszukuje po
sady. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 64 460

Poznań, piątek, 8. 11.
APOLLO: „Kocham wszyst 

kie kobiety".
CORSO: „Fałszywy Strzał" 
GONG: „4 dżentelmenów“. 
GWIAZDA: „Mała Matecz

ka“.
METROPOLIS: „Kocham 

wszystkie kobiety“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Quo Madie“.
RENAISSANCE: „Pogrom 

cy Indjan“ i „Odmęty 
ulicy“.

SŁONCE: „Panienka z Po 
ste-Restante“.

SFINKS: „Córka Generała 
Pankrätowa“.

ŚWIT: „Człowiek dwóch 
światów“.

TĘCZA-Łazarz: „Dwie Joa
sie“.

TĘCZA-Wilda: „Córka 
Dżungli“.

WILSONA: „Pani i szofer“.

Swędzenie
skń

Starsza
lepsza dziewczyna z gotowaniem 
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 64 463_______

Co futro

oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age iz kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ngl4 63o

Śniadalnia
dobrze pielęgnowane napoje 
zakąski cieple — zimne. Grobla 
17. zdg 64 485

Bezdzietni
przyjmą dziei ko na wychowanie, 
za wynagrodzeniem. Adres Ku
rjer Poznański zdg 64 695

Chiremantka
zagraniczna jeszcze na krfltki 
czas. Ratajczaka 9 — 10.

zdg 64 570 _____

Poszukuję ,
'amskiego pokry-te <krawca damskiego pokrycie'futra 

cena Kurjer Pozn. zdg 64 579__

Dziewczyna
gotowaniem poszukuje pos 
samotnej osoby od 15. Ofei 
rjer Poznański zdg 64 542

Dziewczyna
z gotowaniem do swojskiego 
szukuje posady. Oferty Ku
Poznański zdg 64 541

Służąca
dobremi gwiadectwami, samo- 
dizielnem gotowaniem. kuch ma j
warszawska, szuka pracy lo. 11. 
Oferty Kurjer Poan. zdg 64 601

Dziewczyna
do wszystkiego, z dobremi Swia- 
dectwami poszukuje posady od 
zaraz. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poziiańs1'! zdg 64 599

Pomocnik
fryzjerek1’. dobra siła, e poszukuje 
posady Oferty R. Basiński, iiShea 
Wspólna T’a. m. 24. zdg 64 Mo

Księgowy
korespondent, biegła siła szuka 
posady Zgłoszenia Kurjer Po- 
anański zdg 64 631

Służąca
gotowanie pranie, prosi posadę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 628,
Kucharka „ gospodyni |

pierws.zorż>$dna, dobre poleceni aj 
tylko w lepszym domu szuka po
sady, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 661

Służąca
do dwóch trzech osób do wszyst- 
kiego szuka pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 653

Magister
prawa poszukuje posady admjm- 
stracyjnej domu, biurowej. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 64 650

Gospodyni
z dobrem poleceniem, doświad
czona poszukuje posady zaraz lub 
później. Zgłoszenia pod _ adres: 
M. Wawrzymak, Szlachcin, po
wiat średzki zdg 64 667

Gosposia
skromne wynagrodzenie poszu
kuje pomady; Daskawe oferty 
Kurjer Pozn. zdg 64 672
jjjr 27~ WOLNEMIErSSA'^^

Magister
farm, z półroczną praktyka, męż
czyzna, chrześcijanin potrzebny 
zaraz na stałe do apteki w Brze
zince, pow Katowice. dg 4788

Ślusarze
samodzielni na przekroje (sny- 
ciarze), zgłoszenia. Fabryka Wy
robów Metalowych ul. Rataj
czaka 17. ®3g £4 089

Niania - pielęgniarka
potrzebna do noworodka. Wyma
gane dobre referencje. Zgłaszać 
sie od 14—16-tej, ul. Jarochow- 
skiego 50. m. 4. zdg 63 872

Urzędnik podwórzowy 
książkowy

kawaler z kilkoletnia praktyka, 
amilowany hodowca inwentarza, 
drów, pilny, energiczny, uczciwy 
dobrem pismem, który prowadzi 

arażein ksiażkowość. umiejący 
yć ogółem użyteczny w majątku 
kromnych wymagań, potrzebny 
araz. Oferty tylko z podaniem 
/arunków, odpisów świadectw o- 
az refrencyj nadesłać Kurjera 
’asuańskiego dg4 799 
Technik dentystyczny 

ylko siła samodzielna, znający 
orony lane, potrzebny zaraz. — 
Ogłoszenia z podaniem warunków 
»od „Posada stała“ do Biura O- 
doszeń, Bydgoszcz. Dworcowa 54 

ng 17 771 ____

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Ki. 
nalowa 16.____________ zdg 64 670

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Wielki» 

y 53 m. 1. zdg 64 449

28.ROZRYWKA

Kino „Świt“
św. Marcin 65

„Człowiek 
dwóch światów**

Elissa Łanu, — Francis Lederer 
Nowość poiaz pierwszy Poznaniu 
___  _ ng 1723545_________

..Bratnia Pomoc1

Służącego
?go na stała posadę z gw - 
250 zl poszukuje. Oferty

Córka
generała Pankratowa

Polski arcyf-lm
do niedzieli 

nieodwołalnie
Kinoteatr „Sfinks“. zdg

Dziewczyna Najwspanialsza
samodzielna do wszystkie- pierwszy 

go, czysta, sumienna, gospodarna „Gong*. 
z dobremi referencjami długolct-;,-.

‘ świadectwa, która była w 
do 4-ch |

osób. Pensja 30—- 
Kurjera

' i Kinoteatr
.Gwiazda**

poraj 
- Kino 

p 2 630

isja 30—40. Oferty do1 Marcinkowskiego od piątku 
Poznańskiego zdg 64 530 dnia 8 listopada b. r. Franciszka

--------------- Gaal jako „Mała mateczka'.
zdg 64 534 _______Potrzebna

kucharka z dobrem gotowaniem. 
Zgłaszać się do portjera, ul. Sta
szica ' 15 W godz. 19—20,

zdg 64 434

Eksnedjentka
ty rzeźnickiej potrzebna od'„

Londyńska
Masartalarska poleca swym by
walcom sympatyczny w'1.eczSJ.'^ 
Koncert artystyczny, zdg b4M?

ein 54. zdg 64 440

Krawcowa
tania szuka posady po domach. 
Wierzbięeice 35, m. 9,

zdg 64 421

Młynarz
czeladnik mlyrarskl po wojsko
wości po-szukuje posady. Miejsco
wość obf jei in. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 423

Dziewczę
do posyłek lub uczennica potrzeb
na. 27 Grudnia 2 owocarnia.

zdg 64 398

Ekspedientka
kaucja składu rzeźnickiego. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 64 395

Dziewczyna
z praniem. . uczciwa, zdrowa. 
Zgłosić Gniatczyńska, Słon-ackie- 
go 8. zdg 64 417

Akwizytor
dzielny rbboti.ik. materiały opa 
łowe. Adres Kurier Pozn. 

zdg 64 416

Dziewczyna
starsza uczciwa z lepszej rodziny 
szuka posady zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 564

Stowarzyszenie Studentek i Stu- 
P°' dentów Uniwersytetu Poznańskie- 

urjer g0 poznań, Al. Marsz. Piłsud
skiego 7 tel. 39-46 poleca studen
tów: korepetytorów, wychowaw
ców, biuraiistów i biiansistów«.

zdg 64 543 _________

Dziewczyna
szuka posady cośkolwiek gotowa
niem lub posługę na cały dzień. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 559

250 zł
złożę kaucji za otrzymanie stałej 
pracy. Ofert, Kurjer Poznaftski- 

zdg 64 547/8.Znana wróżbiarka 
Adarelli

przepowiada cyfr, kart. reki. Tłu
maczy sny. Przyjmuje do 9 wie- _----- , ■ . - t,
czór tylko Pozhamu. Podgórna 13 szyciem. Oferty Kurjer Poznań- 
mieszkanie 10, front. z<lg 64 612 ski zdg 64 »39

Przychodnia
z praktyka poszukuje posady zdo 
niemowlęcia lub. pokojowej ze

? ; '-i-’

'Hr

..Lepszy o 100%
...gra wspaniale.»

...znacznie tańszy..
takie uznanie wyraża nam morzu tnie "■

K. O. i po- 
dobne słyszy
my codzien- 
nie od na
bywców na

szego 
..Ultra-,, 

Selektora , 
odznaczające
go się wszyst- 
kiemi zaleta
mi odbiornua 

najwyższe) 
klasy, który 
jest przytem 

conajmniej , .
100 złotych tanszyl

Bezpłatna llieob9'T‘tznn3hi monstracja w mieszkaniu.
„Radjoion 

Sp' Z °św. Marcin 57
gompinetne°2odbiomiki bateryjna

98 złotych’
dg 4 802

*4* iHlEI«»’* ’

îmH damskie - Faiasoie Walia - ® 
IRTOR UHŁ »i. SW”11

Specjalność t Foki - Krokodvjgl

Pg 5 818-42.79

KREMiPUDER
najskuteczniejszy środek do racjonalnej 

pielęgnacji twarzy. ^^iak'iFALKI EWICZ-POZNAN
FABRYKA PERFUM i KOSMETYKÓW ZAt.19^ ” i»

 jł
 

A
CO

to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter,, Poznań, ostrów
..................... ................................................. ..... i u. ...... ■■■■ tnńcu tekstu

na stronie 6-laraowej 25 gr.. na stronię 4-'amowcj przy na strunie
w.

D i 1 . na miesiąc listopad 1955 r. za oba wydania razem w Poznaniurrzedpiata w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zt 3.50. z odnoszeniem do
___________£_________ domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
nresięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyzsza. przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia
od 1-lamowego milimetra.Od l-lamowego mmmeira. ugioszema saompngowane oraz z .¿¿¡ych
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.su. w J ; b '^ni prze1'3';!« 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne ' do B- ‘I 1 „„;wyżej 1(1 »w» 
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ,O8|o8?^n‘a_ różnić« 111'F i? 
w tem 5 nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 1-> ‘ nje oflPoW'ia .

------- --------- „------—. . zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnici roczyst°^c1'
W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedzą normalną «dzienną część numeru z.reki amamH ogłoszeniami materiał poświęcony^ danej^^ nr ,oolł9 
„ , . i i ___nci nrtfi Q9_n7 85.91 25-9.5 10-72. w niedziele, święta i nocą tylko 14- to, do-,4 Ilu-/,.

18.su
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